Kuvendi Komunal Malishevé
Nr.02/

Datg: 04.03.2026

Mbéshtetur né nenin 43 & Ligjit nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, nenit 3 paragrafi 1 pikal.2, nenit 5 t& Udh&zimit
Administrativ (MAPL) nr.02/2015, pér mbajtien ¢ mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés, nenit 13 t& Rregullores
nr.02/175 daté:31.05.2017 pér punén e Kuvendit, Komiteteve dhe Komisioneve t&€ Komunés s& Malishevés né bazé 1€
Statutit t& Komunés s& Malishevés, miratuar né mbledhjen e Kuvendit t&¢ Komunés me daig, 11.09.2023 {(nr.02/441,
daté: 14.09.2023), Kryesuesi | Kuvendit t&8 Komunés s€ Malishevés, me daté: 04.03.2026;

THERRET

Mbledhjen e -I- (parg) t& rregullt t&€ Kuvendit t€ Komunés sé€ Malishevés pér vitin 2026, e cila do t&€ mbahet ditén ¢
Enjte me daté: 12.03.2026 duke filluar nga ora: 16:00.
Mbledhja do t€ mbahet n€ salién e Kuvendit t& Komunés.

Ftohet z/zj g8 t& marré pjesé né két& mbledhie.

Pér kétg mbledhje propozoj kété:

RENDI I DITES

1. Dhénia e betimit t& anétaréve té Kuvendit Komunal, z. Astrit Sertolli, z.Skender Zogaj dhe z. Hamez
Bytyci.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit 1€ mbledhjes s€ -I- (par€) inauguruese t&€ KK- Malishevg, daté:

03.12.2025, Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes s€ -I- (parg€) t€ jashtézakonshme &

mbajtur me daté: 30.12.2025, Shgyrtimi dhe miratimi 1 procesverbalit t&€ mbledhjes s& -I-(par€)

urgiente t€ mbajtur me datg: 12.01.2026, Shqyrtimi dhe miratimi 1 procesverbalit t& mbledhjes s& -11-

(dytg) t& jashtézakonshme t& mbajtur me daté: 20.01.2026.

Shqyrtimi dhe miratimi 1 kérkesgs nr.01/448 daté:02.03.2026 e parashiruar nga Kryetari : Komunés,

né lidhje me kérkesén e Shoqatés Bamirése “Jetimat ¢ Ballkanit” pér ndryshimin dhe plot€simin e

Vendimit t€ Komunés sé Malishevés nr.02/359, dat&:11.08.2022.

4. Shqgyrtimi dhe miratimi 1 k&rkesés nr.01/390 dat&:23.03.2026 e parashtruar nga Kryetari 1 Komunés,
pér formimin & Komisionit Vlerésues, me rastin ¢ dhénies né shifrytézim t& pronés publike pé&rmes
thirrjes s€ interesit publik sipas vendimeve t€ Kuvendit nr.02/121, dat&:08.03.2024 dhe nr.02/142,
dat2:23.05.2025

5. Shqgyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr. 01/391,dat& 23.02.2026 ¢ parashtuar nga Kryetari 1 Komunés,
pér fomimin e komisionit t& ankesave, konform nenit 18,1& Ligjit nr.06/L-092 pér dhénien né
shfrytézim dhe k€mbimin e pronés sé€ paluajtshme t€ Komunés.

6. Shqyrtimi dhe miratimi 1 k&rkesé€s nr.01/451 dat€:03.03.2026 e parashtruar nga Kryetari i Komunés,
pér miratim t& listés s& pronave té paluajishme € komunés s& Malishevés, pér dhé€nie né shirytézim
gjaté vitit 2026.
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7. Shgyrtimi i Raportit t& Komisionit Komunal nr.01/459, daté: 04.03.2026 mbi Vierésimin ¢ Démeve
nga FINIT.

8. Formimi i Komisionit pér Hartimin e Planit t& Punés s& Kuvendit.

9. Shqgyrtumi dhe miratimi 1 kérkesés nr.01/459, dat&:04.03.2026 pér Themelimin dhe emérnmin e
anétaréve t€ KK.SB-s& pér Komunén e Malishevés.

10. Formimi 1 Komisionit Komunal t& Aksionaréve °’Stacioni 1 Autobus&ve” SH.A. Malishevé.

11. Formimi 1 Komisionit Komunal t& Aksionaréve “EKO-Regjioni” SHA.A Prizren njésia né

Malishevé.

12. Shqyrtimi dhe miratimi i k&rkesés pér ngritje t& tarifés s€ shérbimit t&€ mbeturinave.

3. Formimi i Komisionit pér ndryshim-ploté&sim t& Statutit &€ Komunés.

14. Formimi 1 Komiteteve jo obligative.

15. Formimi i Komisionit pér zgjedhjen e k&shillave lokale.

16. Propozim~ Formula pér zgjedhjen e delegatéve t& Komunés pér Kuvend t& AKK-sé.

17. T& ndryshme.

Malishevé, Mars 2026.




KOMPANLA REGIIONALR PER MBETURIN A o

CEROREGEHOND ShoaA -Prizren

Adresa s Rruga ~ KUKESIT ™ 10

Tel: 028-241-167
Euwals Rewi_s

www ekoreg

ahso.cots

Date:06.01.2025

"Nea o Kryeshefi Ekzekutiv

| Prizren Burim Shal

Pér:
Lénda - | Kérkese pér ngritje té tarifés s¢ shérbimit t& mbeturinave
. . = . 1 - .

Té nderuar,

Kompania Regjionale e Mbeturinave “Tikovegjioni” Sh.A Prizren, ashtu si¢ jeni n2 dijeni,
operon si ndérmarrje publike lokale- vegjionale dhe nén menaxhimin c saj ka njésiré operative

né Komunat (aksionaré) : Prizren, Suhareké, Malishevé, Rahovec dhe Dragash.

Aktualisht  ndérmarrja  operon me kapacitel & ploté dhe nga viti né vit po zgjeron
veprimtaringé operative primare né grumbullim té mbeturinave deri nd 100% t& 1erritorit té

Komunave aksionare.

Kjo kérkesé né parim duhet té kuptohet dhe si iniciativé ¢ pérbashkét e cila duhet @

ndérmerret nga ana ¢ Kuvendeve Komunale mbi dy baza, baza juridike dhe ajo faktike.



Bava juridike e inicimit t& ngritjes s& tarifEs sé shérbimit te mbeturinave buron ne /igfin per
Mbeturina- Nr:04/L-060, Neni 13, pika 1.2, dhe Neni 15, pika 1.8, si dhe Ligji vr. O8/L-071, ppér

plotésim-ndryshim té 1.igjit bazik, 0471.060.

Baza faktike dhe e nevojshme pér té inicuar né Kuvend ndryshimin dbe rmrijen e tarilés sé

shérbimit 1& mheturinave 8shié mé e gjeré, komplekse lhe e domosdoshme.

Sic mund & jeni né dijeni fatura mujore né hazé 18 tantés & fundit & vitit 2023 mbeturinave

pér amviséri ka qend 5.50€.

K.R.M Fkoregjioni deri me daté 31.12.2022 me rastin e dérgimit té mbeturinave neé Deponiné
e Landovicés, ¢ cila menaxhobet mnga Ndérmarrjz Publike Qendrore KMDK(Kompania e
Menzxhimit te Deponive né Kosové) |, do & paguaj nga 5.31€, pa TVSH, pér 1/ton mbeturina

amvisgrie(komunale).

Nga data 01.01.2023 ka hveé né fugi veadimi 1 Ministrisé sé Ekonomisé 1 datds 02.12.2022
nr.01-3148 né bazé té s cilit automatikisht rritet tarife e mbeturinave nga 5.31€ pér liton,
né 10.31€ 1/ton, pér vitin 2026.9& do 1& thoté se éshté ngritur tarifa 5€  dbe sipas vendimit

kjo ngritje do t& vazhdoj né viter né vijim me plus njé curo-deri né vitin 2027 si mé poshté:

Viti 2026 ¢cmimi g& do i faturohet KRM Ekoregjionit nga KMDK pér njé ton smbetuyina

komunale do 8 jers 10.31 €, dhe

N& vitin 2027 ¢mimi gé do i faturohet KRM Ekoregjionit nga KMDI pér njé ton mbeturina
komunale do té jeté 11.31 £, pa tvsh e qé sipas pikés 2 t¢ dispocitivit t& vendimit (¢ Ministrise

mund té rishikohet pér € siguruar dhe garantuar géndrucshméri financiare té KMDK sé.

T'ek rasti joné, shérbimet e ofinars ng2 Ekoregjioni, né hazé té gjendjes aktuale dhe gjendjes
sé pritur ndér vite, nga 01 Janari 2026 nuk do keté géndrueshméri financiare, ¢ qé€ né bazé té
kostos s¢ shérbimit gé éshté ngritur pérfshivé kéwu : ¢mimet né pérgjithési, naftén, tant dhe
ngritja e paraparé e tarifave (& KMDK sé, nga 5.31 €0 2023 né 10.31€  pér ton, né virin
2026 e ka véshtirésuar dhe akoma do ta véshtirésoj gjendjen e mbarvajtjes dhe kryerjes s¢
shérbimeve me koston si¢ ka qen deri tani, andaj konsiderojmé se baza faktike e ngritjes sé
faturés sé shérbimeve te mbeturinave kominale-amovisérisé éshté e domosdoshme & & béhet
njé¢ regullore e re dhe qé maost & ket probleme deri né 3 apo 4 viter e ardhshme duhet me

patjeiér ¢ béhet dbe ndryshimi i rarifave.

Sugjerimi jon# akiual éshté gé fatura e mbetunave komunale t€ amvis@risé c cila ka gené né
fugi ge 15 vite né vleré prej 4.50C dho tani 5.50€, pér t& mbuluar koston e shérbimit emergjent

nga Koriki ose edhe mé shpejt 1 vitit 2026 minimalisht duhet té ngritet dbe té jet 1 aproviar



nga Kuvendet Komunale si ngritje 2 € apo fatura mujore 7.50 € pérderisa pér vitet né vijim

té vendoset arsyeshém konform gjendjes sé krijuar.

Shumica e Komunave kané marré vendime pér ngritje t4 tarifave mé shumé se tre vite té cilat

tani jané ende né diskutim pér ngritje tarife.

Kjo kérkesé e Kompanisé éshté Emergjente dhe duke e shikuar edhe Planin e Biznesit té vitit
2026 ku nése nuk ndodhin ngritjet ¢ tanfave Kompania mundé (& rezikohet qé most &
funksionojé si duhet pér té vetmen arsye se shpenzimet jané mé (& mdhaja se tarifat ¢

pérecaktuara pér amviséri dhe hiznese.

Dhe gjithashtu kérkoim nga ju q& kur t& caktohen grupet punuesc pér regulloren e
mbeturinave t& kemi njé antar tonin 1é kompanisé né grup punmes gé edhe ne mundé té japim

adihmén ton profesionale né két drejrim.

Shpresojmé qé kérkesa joné do & kuaptohet drejté dhe do t& hasé né mirékuptimin Lua) !



REPUBLIKA E KOSOVES "
KUVENDI KOMUNES NiE MALISHEVE "'{'

T

Kryewan 1 Komunés
Ne. 01/
Daté; 19/02/2026

1>até;

Kopje:

Kryetari 1 Komunés sé Malishevés, Ekrem Kasurad,

Kuvendin e Komunés sé Malishevés
Kryesuesit «. Fatmir Ademay.

19.02.2026
Arkavit € komunés

Lénda: Kérkesé pér formimin e komisionit vlerésues, me rastin e dhéaics né shfryrézim ie
ptonés publike pérmes thirrjes sé interesit publik sipas vendimeve t& Kuvendit nr02/121,
dt.08.03.2024 dhe nr.02.142, di.23.05.2025.

"I'é ndernar anétaré t& kuvendit (8 komunés sé Malishevés,

Bazuar né Ligjin pér dhénien né shfryrézim dhe kémbimin ¢ pronés sé paluajtshme té
komunés, Ligj, nr.06/L-092, du.07.03.2019, ncni 17, proporojé formimin ¢ komisionit
vlerésucs pér dhénien né shitytézim afatgjaté ¢ pronés publike pérmes shprehjes sé interest:

.publik.

Formimi i kidj komisioni vlerésues pérbéhet prej pesé { 5 ) anérarésh, ku dy { 2 ) anetaré |
propozon kryetari 1 komunés ndérsa dy ( 2} anétaté 1 propozon kuvendi dhe njé { 1 ) anguaré
nga sektort jo qeveritar.

Njéhenit ju sqarojmé se Kuvendi 1 Komunés sé Malishevés, me Vendimin nr02/147,
dr.23.05.2025, mirépo sipas shkresés zyrtare t€ MAPL-s¢, nr.020-326/16, dr07.07.2025, 1
njéjt éshté pezulluar pér shkak 1€ zgjedhjeve komunale 1€ mbajtura né virin 2025, mircpo pér
shkak té rikonfigudmit ¢ kuvendit, ndérrimit t€ anétaréve kérkohet g€ 12 formohet komision
it

Ju faleminderit pér murékuptim |

Me respekr,
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Maltin Shala.

From: ' Muhatrem Motina.

Sext: _ Wednesday, June T1,2025 1130 AM,

To: Maltir Shala

Ce ‘Khevat Tafa, Erblin Hetemi

Subiject:. WGskarkess pér material shtasé

Attachments: kemisionl per-thenien ne shfrytezim afatgjat 02 147 2025.pdf

Pershendetje indergar zi8hala;

Asthu si-edhe kerkuat permes tei iefonit per pmfesnonet @ antarve te komisignit te formuar sipas vendimit te
kuven-dlr te !(omunes, jt.l sqarme e

5 D;bran Kastrau—Eduk;d FlZlke OJQ;

s Faterninderit per mirekuptim |

Me respekt,
M.V
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REPUBLIKAFEKOS @V‘ S e Assti LIRS
- KUVENDU KOMUNES NI'-:_MAUSHEVE

. PEARLAR

’ ALy
_ ) Picita Jf kD _ -
Kuvendi i Komungs . : — ({_")2!! {9 ,{f
N.r. 02('*— _ A R T

Dat#:29.02,2024

Kuvendi i Komunée 8 Malishevis, n& bazé 18 nenit 12 Ligji pér Vettqeverisjen Lokale m, 03/1.-040, nen;
4 neni 5 par.5.1 shkronja { b,d Jneni 12, 17 par. 17.1 shkronja (a, b, ¢ dhe s ) neni 40, Ligi, nr.06/1.-092
pér Dhénien né shivytézim dhe Kémbim 8 Pronés & Palvajtshme ¢ Komunés, neni 4, 5 neni 6 par. 6.1
pika 1.2, neni 7 par 7.1, neni 8 par.l pika 1.2, neni 14 par.14.4, Rreguliores (QREONr. 09/2020 p#&
Pércaktimin e Procedurave -1 hénies & Shfiytézim dhe Kémbim @ Pronés si Paluajtshme Komunale
neni 4, neni S par, I pika 1.3, neni 13 neni 14, Ligjin 02.05/1-031, pér Procedurén e Pergjithshime
Administrative neni 4, 32, 37,38, 3,40,41,42,49 par.1 pika 1.3, neni 83,neni 84, Vendimin ¢ Kuvendis
Komunés nr.02/59%, dt.21.12.2023; miratim paraprak & listés s pronave t€ paiuajishme & komunés &
planifikohen p& dhénien na shityt€zim pér vitin 2024, 1 konfirmuar sipas Konfirmimit t& MAPL-sa.
nr,020/991/4, di.09.01.2024, Vendimin e Kuvendit & Komunés s8 MalishevEsnr,02/254, dt.19.04,.2019, 1
konfirmuar sipas Vendimit pér dhériien e PElgimit pér miratin 8 Plani Zhviliimor Komunal & Malishevés
2019-2027, Kuvendi i Korounss s& Malishevss, né mbledhje ¢ mbajtur me daté, 29.02.2024, mort kéts;

- : VENDIM
Paraprale pér dhénin ne shitywézim afatgjaté t& pronds publike komunale, p&rimes procedurés & shprehjes
- s& interesit;

I Kuvendi i Komunés gé Malishevés miraton, kérkesén e kayetarit & komungs sé nr.01/159. di. 1 2.02.2024,
pér inicimin e procedurés administrative ng lidhje me dhénien né shirytézim afatgjaté i¢ pronés pubiike
komunale, me q8llim & ushtrimit & akiiviteteve ekonomike dhe interesii publik, pérmes procedurds s¢
shprehjes sé interesit, & pronave sipas specifikave & celuia si mé poshié;

1.1, Parcela me numér & njEsisg, B-7231001-01692.1, sipas numrit t& 1&ndiss 275/24, zona kadastrale né
fshatin Banjé; ng sipérfage & pérgjithshme prej 5147 m* ng vendin quajtur “Bezhling-Te Bazeni * ¢
kualitetit @& klasss, Kullosé e Ilasit 2, proné publike n# emér 1 Kornunés sé Malishevés, ( ¥¢ ngastrin ¢
cekur simé larte, giender Pishina Publike né fshatin Banjé ).

1.2. Parcela me numeér t& njésisé, P-72310047-00894-25, sipas numrit 18 léndss 275/24, zona kadastrale
Malishevé, né sipértage 1494 m? ne vendin e quajtur “Mahalla e Hisengjve” e kualitetit 1& klasts, kulloss
o klasit 3, prong publile n& eméy t& Komunés st Malishevés dhe Parcela me numés t& njésist P-72310047-
00894-26, sipas numrit t& léndés 275124, zona kadastrale Malishevé, né sipérfage prej 2460 m2, né vendin
& quajiur "Mahalla- Hisenajve” e ku alitetit (¢ kiasés Kullos# ¢ klasii 3, prong publike né emér 18 Komunds
s& Malisheves, . ' __

1.3, Parcela me numér ¢ njesise, P72310047-00641-102, sipas numrit t8 léndés 275/24, zona kadastrale
Malishevé, né sipérfage 17024 m?, né vendin e auajtur “Zalling Krshi Vogel” e kualitetit @ klasés, mal i
klasit 4, prong publike né emer & Komunés sé Malishevés dhe Parcelén me numér 1 nj8sise P-72310047-
006416, sipas numyit t& lendas 275(24, zona kadastrale Malishevé, n& sip€rfage prej 1993 rd, né vendin ¢
quajtur “ Zallina -Krshi i Vogéel “ ¢ kualitetit t& klasés, mal i klasit 4, prong publike né emér & Komunds e
Malishevés, Parcelén me numér G- njésise, P-72310047-00641-7, sipas numrit t¢ l&ndés 275/24, zona



-:_!cédastrale Malishevé, ne sipérfage prej 1000 m?, 8 vendin quajnnu' b Zleiincr -Krshi i Vogel “ e ky,
1 klasés, mal | klasés 4, proné publike né emér 1 Komunés s¢ Malishevés,

14, Parcela me numér ¢ njésiss, P-72310047-0] 046-166, sipas nwnrit 18 léndes 27 3124, zona kad
Malishevg, ng sipérfage prej 14614 m?, né vendin e Guajtur “ Gagrak Breg “ o kual_itetn‘. kullost e k,

prong publike n¢ emér 8 Komunas s¢ Malishevés.

L5, Parcela me numér t& njésiss, P-7231 0025-00223-672, sipas nuinyit t& Hndes 304/24, zona kad:
Dragobil, ng sipérfaqe prej 21118 m’ng vendin e quajtur “ Palanka- Golesh * e kualitetit kullose e ki
proné publike n# emér Komunss s¢ Malishevas, Parcelsn me numér P~72310025-00223-6 69, sipas 1
i i¢ndés 304/24, zona kadastrale Dragobil ng sip&rfaqe prej 10600 m?, né vendin e quajiur = Palg
Golesh * e kualitetit kullose e klasit 5, prong publike ng emgy 1€ Komunés s8 Malishevés. Parcels
numér P-72310025-00223-66 &, sipas numrit 6 léndés 304724, zona kadastrale Dragobil, n sipériag
4695 m?, ng vendin e quajtur * Palgnka -Golesh © o kualitetit kulloss ¢ klasit 35, proné publike ng en
komunés s Malisiievés, Parcelén me numér P~723]0025—00223~66?, sipas numnit 8 léndés 3014724,
kadasirale Dragobil, na sipérfage prej 30270 m?, n8 vendin e quajtur “ Palanka- Golesh © e kKualitetit ku
e kiasit 5, prong publike ng emear ta Komunsg g& Malishevés, Parcelén me Mmeér (€ njdsisé P.72210
00223-687, sipas numsit e ndés 304/24,z0na kadastrale Dragobil, ne sip€rfage 7650 m2, ng ve
quajtur * Palanka -(Golesh & kualitetit kulloss ¢ klasit 5, n& emer t¢ Komunds sé Malisheves,

L.6. Parcela me numér (s 1j#sisg, P~72310015=OO466~0, sipas nurnrit i€ léndgy 304724, zona kadas
Guriq, ng sipérfaqge preéj 118782 m? » 18 vendin e quajtur “ Polana © o kualitetit kullose ¢ kiasit S, pi
publike ng emsr Komunés s8 Maj isheves, Parcelén me numer 1€ njésisé P-723100; 5-00249-0 qumt
[Endes 304724, zona kadastrale Gurig, ng sipérfage prej 53036 m? | ne vendin e quajtur “ Bokg “o kuali
kullosé e klasit 0, proné publike ne emér t& Komunés g Malishevés, Parcelén me numér e njésise
72310015--0024%0; me numer (& lEndaes 304724, zona kadastrale Gurig, ne sipérfage pre} 14883 m'
vendin e quajtyr Boka * ¢ kualiteris kullost ¢ klasit 6, né emer t€ Komungs s¢ Malishevés, Parcelen
numer & njésise P~‘72310015~00246-O, numti 1 léndés 304/24, zona kadasirale Gurig, né sipérfage |
59490 m?, né vendin e quajiur “ Boka “ & kualitetit- jo pjellore, né emer te Komunés si Mali shevés, Parce
e UM 1€ njésisé P-723100] 5-0242-0 l&ndss 304/24, zona kadastrale Cruriq, né sipérfage prej 15803 4
ne vendin e quajiur “ RBoka © e kualitetit kullos e klasit 6, né eméy (& komungs s¢ Malisheves, Parcslen |
numer & njdsise P.723 I'OOIS~()0186--O, Me numér t€ [Endss 304724, zona kadasirale Gurig, né sipefy
prej 12924 m? né vendin ¢ quajiur “ Boka ¢ kualitetit jo piellore, né emer & Komunés s Malishew
Parceldn me nomér e njésisé P.7231 0615001850, me numar t€ léndés 304724, zona kadastrale Gurig, .
siprfage prej 1240 m? neé vendin ¢ quajtur # Boka “e kualitetit Jjo piellor, 08 emey & komuings
Malisheves, Parcelén me RUMEr 1§ rijesiss P-72310015-00187-0, me numcr 1€ Iéndés 304/24, 70,
kadastrale Gurig, ns sipérfage prej 138838 m?, ué vendin © quajtur © Boka “ pg emer 16 Komunds
Malishevés . .

1.7. Parcelén me aumér 1& njésiss, 13»’J2-310064-00627-1, sipas numrit % 18ndés 304724, zona kadastval
Panore, né sipériage brej 182616 m? né vendin o Quajtur “ Boka “c kualitetit kullos# e Kiagsg 5, pron
publike ng emér 8 Komunes sé Malisheves, '

1.8, Parcelén me _numf:“u'; 1€ nj&siss, P.72310048-0 1263-0, sipas nurmrit 1 lendés 304/24, zong kadastral
Marali, ng sipgrtage prej 95351 m® né vendin e quajtur “ Rudine-Rudine * ¢ kualitetit kulloss e kiagit 5
prong publike né emey 18 Komunésl s¢ Malishevés, ‘Parceien me numér t& njdsise P-72310048=01337»O;

sipas numrit t8 léndes 304/24, zona kadustrale Marali, n& sipérfaqe 82139 ny? pe vendin e quajtur “ Rudine.
Rudine”, e kualjtetit kulloss e klasit 5, pron& publike ne emer t¢ Komungs s Malishevés,

LY. Parcels me numer & njgsiss, P.723 [6001-01898-0, Sipas numrii t& l&ndss 8645/24, zona ikadasirale
Banjé, ng sipérfhge pref 11670, né vendin e quajiur “ Gajrak” ¢ kualitetit toke pyjore mal i kiasit 5, proné
publike né emér 6 Komunes ga Malishevis, '



2. Afati kohor pér dhénien n8 shftytézim afatgiaté t& prongs st paiuej?ﬁhm@ Komunale & cekur né piké
part 1€ keéiij Vendimi &shté ng kohézgjatje prej 99 (néntédhjeté e nénté ) vite .

3. Qellimi i dhénies né shirytézim te pronds komunale 18 cekur né pikin 1 1e ketij vendimi dhe specifike
14 celura si mé poshté. éshté funksiovalizimi dhe pérfitimi ekonomik i konvinés sé Malishevés nga prov
komunale pérmes procesit konkurrencés sé hapur, ku fituesi do & zgjidhet né buzé 17 kritereve
specifikuara né thirrjen e interesit .

4. Procedura e dhénies né shfrytézim t& pronave t8 cekur si m& larté, zhvillohet konform nen it 8 par.1 °pi
1.2 (shprehje t& interesit ) 18 Ligjlt, nr.06/L-092, p&r dhénien né shirytézim dl}e kémb{uun e pronds
paluajtshme & komunés, ndérsa afaii ose kohézgjatja parashihet t¢ jet pér 99 vite, konform rregullés
paraparé me nenin 6 par ! pika 1,2; t6 k&tij Ligji, ( neni 6, pard pika 1.2, i Ligfit. afati dhénies né shiryiéz,
i pronés s¢ palugjishme 1é komunéds ), '

5. Pronat e paluajtshme né fjalé nuk e ndérrojné titwliarin juridik, prongsia { mbetet Kuvendi K.omuna.f.
Malishevés, dhe si t& tilla ato nuk mund tu jepen personave 18 treté né shirytézim nga ana e shirytézuesit
nuk mund # tjetérsohen, nuk mund & jeng objekt i ndonj# barre tatimore, bankare apo ¢farédo ngarke
tetér mbi kéto prona pa pélgimin e pronarit,

7. Ky vendim &sht¢ paraprak, dhe pus thivrjes publike pér shprehjen ¢ intéresit, rekomandimit t& _
komisionit vlerésues, do t& vendoset nga Kuvendi ; Komunds sé Malishevés, pé& procedurén e métejme
pérfundimtare, '

& Pjes¢ pérbérdse e kst vendimi jangé: Kérkesa, skica grafike dhe certifikatat e njésive kadastral
Vendimin e Kuvendit pér mivatimin e planit hapésinoré Vendimi nr.02/254, dt.19.04.2019 si dhe vendirni
nr,02/598, d1.21,12,2023, pér miratimin paraprak t& lstds s8 pronave € paluajishme & komunés ¢
planifikohen pér dhénien né shfrytézim pér vitin 2024,

9. Pér zbatimin e kétif vendimi kujdeset kryetari i komunés, pérmes drejtorisé pér gieoderi, kadastér.

10. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés sé Malisheves, ky vendim hyn né fugi 15 ditg pa
dérgimit n& autoritetin mbik&qyrés, konform nenif, 81 8 Ligjit ne.03/L-040 pér Vetdqeverisjen Lokale
nenit 8, lidhur mie nenin 9 18 Rregullores (QRK) or.10/2019, pér shqyrtimin administrativ 18 akteve ©
Komunave, dhe 7 ( shtat ) dit# pas shpalljes publike né tabeltn e shpalfjeve ose ueb-fagen & Konnés.

Vendimi ju dérgohet
LIMAPL-g& |

2.Zyr8s s& Kryetanrit,
3. Arkivit i€ komunés,




REPUBLIKA E KOSOVES
KUVEND! KOMUNES NE MALISHEVE

Kryetari i Komunés o
Nr. 01/___
Daté; 19/02/2026

Nga- Kryetari i Komunés sé Malishevés, Ekrem Kastrar

Pér: Kuvendin e Komunés sé Malishevés

Dateé: 19.02.202¢6

Kopie:  Arkiviz ré komunés.

L.énda: Kérkesé pér shgyrimin dhe marrjen ¢ vendimit pér formimin e komisionit

ankesave, konform nenit 18 , t& Ligjir nr.06/1-092 pér dhénien né shfrytézim dhe
kémbimin e pronés sé paluajtshme t¢ Komunés,

Té nderuar anétaré ¢ kuvendit ¢ komunés sé Malishevés,

Me ané t& késaj shkrese kérkojé nga ana e juaj, qé t& shqvrrond mundésing pés
inicimin ¢ procedurave, marrjes sé vendirit pér formimin ¢ koniisionic té ankesave
sipas nenit [8, ¢ Ligiit nr.06/1-092, pér dhénien né shfryrézim dhe kémbimin ¢
pronés s& paluajtshme & Komunés.

Ky kemision do t@ veprojé bazuar né autorizimet e ligjit dhe rregulloreve gé merren
me kété céshtje, pérkatésisht do & merren me shgyrdmin e ankesave t¢ paléve &
cilat do @ mund & parashtroiné ankesa kundér vendimeve t¢ komisionic vlerésues,
né rastet ¢ pérzgiedhjes né proceduré té rasteve pér dhénicn né shfrytézim
afatshkurzér dhe afargjaté & prongs publike nga Kuvendi i Komunés sé Malishevés,
Ky komision sipas ligjit parashilict t& keté pesé (5 ) anétaré, dy { 2 ) do té caictohen
nga Kuvendi i Komunés, dy { 2 ) kryetari 3 Komunés dhe njé ( 1} nga shogéria
civile. ' .
Mandati t kétij komisioni sipas Ligjit ésheé dy ( 2 ) vjcgar, brenda mandatit &
Kuvendit t¢ Komunés.

Ju faleminderiv pér mivékuptim !

Me respekt,



Kryetari 1 Komunés

Nt 01/

Daté; 02/03 /2026

Daté:

Kopje:

REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNAEMALISHEVES

Kryetard 1 Komunés s¢ Malishevés, Ekrem Kastraﬁ_ _

Kuvendin e Komunés sé Malisheves
I<ryesuesit z. Fatmir Adema;.

{12.03.2026
Arkivit té komunés

Lénda: Kérkes¢ pér shqyrimin dhe marrjen e vendimut né lidhje me kérkesén ¢
Shoqgatés Bamirése * Jetimat ¢ Ballkanit “ pér ndryshimin dhe plotésimin ¢ Vendimit
& Komunés sé Malishevés nr.02/359, dt.11.08.2022.

‘I'¢ nderuar anétaré 1€ kavendit té komunés sé Malishevés,

IKKomuna e Malishevés, me Vendimin nr.02/359, dt.11.08.2022, né pajtin me Ligjin
pér dhénien né shirytézim dhe kémbimin e pronés s€ paluajtshme € komanés | Ligjl
nt.06/1.-092,dt.07.03.201%, ka iniciuar procedwén pér dhénien né shfrytézim
afargjaté té pronés sé paluajishme t¢ komunés, né sipérfage prej 20000 m * pérmes
shprehjes sé mteresit pér ndértinin ¢ Qendrés pér perscna me nevoja t&€ veganta
né¢ mvel t& Republikés sé Kosovés, me lokacion né Komuné e Malishevés.

Me shkresén ¢ MAPT-s¢, nr.020-742/10, 19.08.2022, konfirmon Vendimin me
tekstin “ &shté né pajim me dispozitat ¢ legjistacionit né fug .

Mirépo, kjo organizaté bsmirése, “ Jetimat ¢ Ballkamit © me scli né fshatin Gjinoc,
Komuna ¢ Suharekés, me numér (€ regjistrimit 5112584-3 dhe me numér fiskal
600322200, me kérkesér nr.01/444, de27.02.2026, 1 éshté drejruar kryctarit
komunés, me shkrim pér t€ ndar¢ hapésiré ( sipétfage ) shtesé, pér zgjerimin dhe
realizitmin sa mé té miré té projektit “ Qéndrim Ditoré pér t€ moshuar,
kuzhinés dhe qendrés pér fémijé me nevoja t€ vecanta shéndetésore .

Duke ditur gé kuvendi i komunés, éshté autoritet i vetém dhe kompetent 1 avtorizoar
mc ligj, pér trajimin e késaj kérkese, njeherit ju parashtrojé kété kérkesé pér shqyrtim
dhe miratim t¢ métejmé.

71 Fage



Dhénia né shfrytézim do té€ jeté me qira, ndérsa pronésia do té mbeter Komunes s&
Malishevés.

Kérkesés ja  bashkéngjisim edhe, kopjen e vendimit t& kuvendit
nr.02/359,dt.11.08.2022, certifikata pronéscre, kopijet e planit, kérkesén e shogatés
bamirése  Jettmat e Ballkamt “ si dhe shkresat pércjellése t& MAPL-sé, q¢ eshré
konfirmuar vendimi paraprak po ashtu edhe kopjen e certifikaiés dhe kopjen ¢ planit
ku mund t€ pérfshihet rritja nése kuvendi merr n)é vendim t€ tlle.

Ju faleminderit pér nurékuptim i

Me respekt,

21 Fage
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REPUBLIKA EKOQOSOVES
KUVENDI I KOMUNES N MALISHEVE

Kuvendi i Kommngs

Nr; 02/ 8%
Datg: 11.08.2022

N& bazs & nenit 11, nenit 12 paragrafi 2 shkronja {d), nenit 17 dhe 40, & Ligjit Nx.03/L-040 per
Vetéqeverisjen Lokale, “Gazeta zyrare @ Republikés sé¢ Kosovés” Nr.28/15, qershor 20087,
mbéshtetur né nenin 4,5, nenin 6 paragrafi 1 pike 1.2, nenin 8 paragrafi 1 pika 1.1,1.2, nenin 14
paragrafl 1 dhe 2, t& Ligjit Nr.06/1-092 pér Dhnien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Prongs sé
Paiuajtshme t& Komungs “Gazeta zyrtare Republikés s& Kosoves nr.10/03, Prill 20197, ng bazé t&
nenit 5 paragrafi-1, pika 1.3, nenit -8,9,10, 1& Rregullores (QRK) Nr.09/2020, per péreaktimin e
procedurave t& dh#nies né shfrytézim dhe kémbimin ¢ pronés se paluajishme & Kormunés, né bazé &
nenit 10. nenit 19, nenit 46, Statutit t8 Komunts s& MalishevEs Nr.01/871 t& datés:12.11.2008,
Kyuvendi 1 Komunés sé Malishevés né mbledhjen mbajtur me datg: 09.08.2022 merr kte:

VENDIM
pEF, INJCIMIN B PROCEDURAVE PER DHENIEN NE SHFRYTEZIM AFATGIATE TE
PRONES SE PALUAITSHME TE KOMUNES

1. Miratohet propozimi Nr.01/1223 i datés: 09.08.2022 i parashiruar nga krvetari i Komunés, pér
miratim paraprak pér dhénien né€ shfryiézim afatgjsté t& pronds se pajuajishme té Komungs, pérmes
shprehjes s€ interesit, per nd&rtimin e “Qendrés plr persona mo nevoja 18 veganta” a8 nivel 8
Fepublikés s& Kosoves,

2. Prona  paluajtshme pér dhénien né shfrytézim afatgjaté, e cekur st né piksn 1 18 katij vendimi Eshtd
né Z.K Dragobil ng vendin e quajtur “palanka-Golesh” e evidentuar sipas certifikatiés s& prondsisé Nr.
P-72310(25-00223-525, né siprfaqe 1€ pérgjithshme prej 20000m? me kulturé kullosé e klass 5, né
erér t8 Komunés sé Malishevés. '

3, Qéllimd 1 dhénies né shfiytézim afatgjaté & prones publike prmes shprehjes s& interesit Eshté ngase
né 18 njdtin lokacion, Komuna planifikon 18 ndériojé “Qendrén pér persona me nevoja t8 veganta” ng
nivel t&8 Republikés s8 Kosoves.

4, Obligohet Komisioni per vlergsimin e ofertave g8 n® pajtim me nenin 15 dhe nenit 19 paragrafi 3, t&
Ligjit Nr.06/L-092 pér dhdnien né shirytézim dhe kémbimin e pronés s paluajtshme 1€ Komunés dhe
Rregulicren (QRK) Nr.09/2020, pér péreakiimin e procedurave 1€ dhénies ng shftytézim dhe
kémbimin e pronds se paluajtshme t& Komunés, v kryejnd procedurat ¢ njoftimit publik pér dhénie né
shirytézim afatgjaté dhe pas pérfundimit t& afatit por shqyrtimin e ankesave e procedon ng Kuvendin e
Komunés pér aprovim ofertén ¢ pérzgjedhur.

5. Afati kohor pér dhénien né shfrytézim t& pronds st paluajtshme t& Komunés cakiohet t& jet®
afatgjaté 28r néntédhjetd e nénte (99) vite, ndérsa gmimi minimal 1 qirasg pér shfrytézimit € lokacionit
t& lartcekur do 18 jets n& shumén prej 2€ (dy euro) gira vjetore.



6. Ményra dhe kushtet e shfrytézimit t& pronés sé paluajtshme do t& pércakiohen me kontrai® e cila
idhet dha nénshkruhet né mes té kryetarit i€ Komunds dhe pérfagésuesit t& shfrytézuesit.

7. Ményra e shfrytézimit dhe menaxhimit t& lokacionit t& péreaktuar me ket® vendim, do 8 rreguliohet
sipas prosedurave 1€ parapara ligiore. '

3. Pér zbatimin e kétij vendimi pérkujdeset kryetari i Komunés, pérmes OTganeve tjera kompetente.

0, Pas miratimit nga ana & Kuvendit & Komunés s€ Malishevés, ky vendim hyn né fugi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbiksqyrés, né kuptim t& nerit 81 18 Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale, “Gazeta zyrtare € Republikés s¢ Kosoves Nr.28/2008”, nenit 8, lidhur me nenin 9 1@
Rregullores (QRK) Nr.10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ 8 Akteve 18 Komunave, € ndryshuar
dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr.06/2021 dhe pas shpalljes ng ueb-fagen e Komunés.

TSI,

Vendimi ju dérgohet: jgﬁ,}d\g SF Foma
Arkivit t& Komungs ' f&g&ﬁ@aéﬁ;{i sndit
MAPL-s? G Argjens fﬁ\iag
Drejtoriva t& KK-s&. . [obl2 Ll ip 200
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REPUBLIKA E KOSOVES ../, .
KUVENDI KOMUNES NE MALISHEVE Vi / fees

Kt’yetari 1 Komunds

wNe 08/
Da-g; 08/08/2022

Nga:

Per

Kiyetari 1 Komunés sé Malishevés, Ekrem Kastratl. z
Kuvendin ¢ Komunés sé Malisheves
Kryesuesit z.Argjend Thagi.

02.08.2022
Arkivit t& komunés

Propozim pér miratim paraprak, per dhénien né shfrytézim afatgjaté pronés
publike, permes shprehjes sé interesit, te pjesés s& ngastres kadastrale, P-72310025-
00223-525, né vendin e quajtur “Palanka -Golesh”, ZK-Dragobil, KIK-Mzalisheves.

Ta nderuar anétaré t& kavendit € tomunés sé Malisheves,

Bazuar né Ligjin nr.06/L-092, pér dhénien ne shfrytézim dbe kémbimin e pronés sé
paluajtshie t€ komunés, neni 4, 5 dhe neni 6 , neni 8 pat.8.1 pika 1.2 dhe neni 14,
parages kété ptopozim per rnitatim patraprak, per dhénien né shfrytézim afatgjate
pérmes shprehjes sé interesit, t& pronés publike né sipérfaqe prej 20000 m *e cila

gjendet né pjesén € ngastrés, P-72310025-00223-525, n¢ vendin e quajtur “ Palanka -
Golesh”, ZX-Dragobil, KK -Maiisheves.

Ky organ propozon qé afati i dhénies né shfrytézim afatgjaté te pronés publike
pérmes shprehjes s& interesit, t& jeté 99 viets, megjithaté mbetet né autoritetin twaj
pét vendimartje. -

Qéllimi i dhénies né shfrytézim afatgjaté te pronés publike, ptrmes shprehjes s¢

interesit, éshté ngase né t& njéjtin lokacion komuna planifikon te ndértojé,
«“ Qendrén pér persona me nevoja t& veganta “ né nivel té Republiké sé ICosoves.

Realizimi i kétij projekti do t& béhet pérmes donatoreve, ku té drejtat dhe detyrimet
do té specifikohen me kontiaté, pas miratimit tuaj pérfundimeare !

Pjesé e késaj shkrese gshté edhe kopja e certifikates pronésore, kopja € planit té
pronés qé éshté planifikuar pér dhéne ne shftytézim afatgjaté, per qéllimin e cekur.

Ju faleminderit pet mirgkuptim |

Me respekt,
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REPUBLIKA E KOS OVES -
KUVEND] KOMUNES NE MALISHEVE

od /42—3—3

Kiyetari i Komunés

Ne, 01/
Datg; 08/08/2022
Nga: Kryetari i Komunés s& Malishevés, Bkrem Kastrad. ¢
Pér: Kuvendin e Komunés sé Malishevés
Krycsuesit z.Argjend Thagl.
Daté: 08.08.2022
Kopie: Arkivit t& komuneés
Lénda: Propozim pér mitatim paraprak, per dhénien né shfrytézim afatgjatc & prones

publike, pérmes shprehjes s¢ intcresit, té piesés s& ngastrés kadastrale, D-72310025-
00223-525, né vendin ¢ quajtut “P_alanka. -Golesh”, ZK-Dragobi, KIK-Malisheves.

Té ndemar anétaré & kuvendit t€ komundés sé Malishev¢s,

Bazuar né Ligjin nr.06 /1.-092, pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin ¢ pronés sé
paluajtshrae t€ komunés, neni 4, 5 dhe neni 6 , neni 8 par.8.1 pika 1.2 dbe neni 14,
paraqes kété propozim per miratim paraprak, pér dhénien né shfrytézim afatgjate
pérmes shprehjes s€ interesit, té pronés publike né sipérfage orej 20000 m ¢ cila
giendet né piesén e ngastiés, P-72310025-00223-525, né vendin e quajtor * Palanka -
Golesh”, ZK -Dragobil, KIK-Malisheveés.

Ky organ propozon qé afati i dhénies né shftytézim afatgiaté t¢ pronés publike

pirmes shprehjes sé interesit, t& jeté 99 vieté, megjithaté mbetet né autoritetin tuaj
pét vendimatctje. - '

Qéllimi i dhénies né shfrytézim afatgjaté t¢ pronés publike, pérmes shprehjes sé

interesit, cshté ngase né (& njéjtin  lokacion ‘komuna planifikon  té ndértoje,
« Qendrén pér petsona me nevoja i€ vecanta “ & nivel t& Republiké sé Kesoves.

Realizimi i kétij projekt do t& behet peérmes donatoréve, ku té drejtat dhe detyrimet

do t& specifikohen me kontraté, pas miratimit tuaj pétfundimtaré !

Piesé ¢ kisaj shkrese sshté edhe kopja e certifikatés pronésore, kopja ¢ planit t¢
pronés qé éshté planifikvar pér dhéne né shfrytézim afatgjats, pr géllimin e cekur.

Tu falemindetit pér mirékuptim !

Me respekt,
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REPUBLIKAE KOSOVES
KOMUNA E MALISHEVES

Kryetari 1 I omunés
Ne. 001/
Date: 03.03.2026

Nga: Kryetan 1 Komunés sé Malishevés, Ekrera Kastrati.

Pér: Kuvendin ¢ Komunés sé Malishevés.
Kryesuesit z.Fatmir Ademaj.

Dari: 03.03.2024.
Kopje: Arkivi & Komunés.
Lénda: Kérkesé pér shqyrtim dhe miratim 1€ listés s¢ pronave € paluajishme té komunes sé

Malishevés, pér dhénie né shirytézim gjaté vitit 2026.
Té nderuzar anétaré t¢ Kuvendirt t&¢ Komunés sé Malishevés,

Duke vepruar né pajrim me Ligjin nr. 06/L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e
proncs s¢ paluajshme té komuneés, konkretisht nenin 13, si dhe né baze e shkresés nr. 463,723,
daté (09.01.2026, me Endé “Publikimi i pronave komunale pér dhénie né shfrytézim”, t& dérgnar
nga Ministia pér Administrimin ¢ Pushtetit Lokal, ju paragesim pér shqyrim dhe miratim listén
e pronave publike t€ pérpiluar nga Drejtotia pér Gjeodezi dhe Kadastér.

Kérkojmé miratimin ¢ késaj liste nga Kuvendi 1 Komunés s¢ Malishevés, né ményré qé 2
ktijohen kushtet ligiore pér vazhdimin e procedurave administrative pér dhénien né shirvtézim

gjote p I 3
afatshkurtér dhe atatgjaté té pronave publike, sipas listés sé& bashkéngjirur.

Komuna ¢ Malishevés Zyvra ¢ Krvud}n © Komuntds
Rruga (Gjery) Kastnioti “ Skenderbeu * pn,



(MAPL), do t'ju paraqesim propozimet pét secilén proné veg e veg dhe, varésishr ngz shqyztimi
dhe miratimi juaj, do (€ vazhdohet mé tutje konform autorizimeve ligiote né fugi.

Keésaj kérkese 1 bashkéngiisim:

Kérkesén zyrtate nr. 06/46, daté 26.02.2026;

Listén e pronave té pérgatitur nga Drejtoria pét Gjcodezi dhe Kadastér, e cila fillon me numrin
rendor njé (1) dhe pérfundon me numrin rendor dygind e pesédhjeté e katér (254);

Kopjen e shkresés s¢ MAPI .-sé,

Ju faleminderit pér mirékuptimin tuaj.

Me respckt,

Komuna ¢ Malishcvés Zyra e Kryetarit t& Komungs
Rruga Gjergj Kastrioti * Skenderbeu * pn.
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Republika. gI?KQ_s_QVés . _. _' o

Republic of Kosovo
Komuna ¢ Malishevés

Municipality of Malisevg*

- Kuvendin Komunal Malishevé
PER:
; Komitetin pér Politiké (he F *manca KPF
;J GA- Dreﬁoma pér Gjeodezi Kadastér
Dre_]lan — Ritat Mazreku i
e Kryetaut t& Komunés s& \/xahsheyes TS
Z Ekrem Kastrati
TEMA-: | Kérkese pér shqyl timin dhe miratimin e listés s pronave té
- * paluajtshme 1€ komunés
DATA: 26022026

Bazuar né nenin. 13 ¢ Ligjil Nr.06/L-92 pér Dhénien né Shfiytézim dhe Kémbimin ¢ Pronés sé
Paluajtshime, neni 6 1 Rregulllorés (QRK) Ni.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave pér Dhénien
né€ Shirytézim dhe K&mbimin ¢ Pronés sé Paluajishme t&€ Komunés, komunat duhet gé ta miratojné
dhe publikojné listén e pérgjithshme t& pronave t& paluajishme & komunés si dhe listén ¢ vecanté
te pronave t€ paluajishme g€ planifikohen pér dhénien né shfiytézim.

Prandaj, Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadasiér— konform dispozitave t& sipérshénuara paraqet
listén e pronave t& paluajishme pér dhénien né shirytézim afatshkurtér dhe afatgjaté.

Q£limi
- Ruitja ¢ vlerés sé pronés komunale, zhvillimi ckonomik dhe rritja ¢ 1& hyrave vetanake.

Bestinimi
- Pronat ¢ publikuara do té& shiyriézehen pér veprimtari (& ndryshme bujgésore, prodhucse,
afariste, rekrcacion, si dhe veprimtari tjera vardsisht prej intercsit t& komunés ¢ po ashtu
edhe prej kérkesave.

Procedurat ¢ dhénies né shiiytézim i€ pronés s¢ paluajishme pér secilen proné brenda késaj liste,
do t& zhvillohen sipas dispozitave t& Ligjit Nr.06/L-92 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés s€ Palugjishme dhe Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Proccdurave pér
Dhénicn né Shfrytézim dhe Kémbimin e pronés sé Paluajtshme & Komunés.

Nde&rlidhur me kété shkres¢ keni listen e veganté dhe & pérgjithshme me pronat ¢ paluajtshme té
komunés,
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Lisla € vecant& e pronave té paluajtshme

Nr. | Nr. Parceles Sipérfagja m? Zona Kadastrale Pronésia
1 | P-72310001-01027-1 4975 | Balincé Komuna e Malishevés
2 | P-72310001-00545-1 3032 | Balincé Komuna e Malishevés
3 | P-72310003-00833-2 100000 | Bubavec Komuna e Malishevés
4 | P-7231.0003-00833-3 30000 | Bubavec Komuna e Malishevés
5| P-72310003-09833- 55081 | Bubavec Komuna e Malishevés
6 | P-72310003-00823-5 13542 | Bubavec Komuna e Malishevés
7 | P-72310012-C0394-0 28535 | Vérmicé Komuna e Malishevés
8 | P-72310025-00223-525 20000 | Dragohil Komuna e Malishevés
S | P-72310025-00223-664 73422 | Dragobil Komuna e Malishevds
10 | P-72310025-00223-666 27250 | Dragobil Komuna e Malishevés
11 | P-72310025-00223-667 30270 | Dragobil Komuna e Malishevés
12 | P-72310025-00223-668 4695 | Dragobil Komuna e Malishevés
13 | P-72310025-00223-669 10600 | Pragobil Komuna e Malishevés
14 | P-72310025-00223-672 21118 | Dragobil Komuna e Malishevés
15 | P-72310025-00223-674 30200 | Dragonbil Komuna e Malishevés
16 | P-72310025-00223-684 172954 | Dragabil Komuna e Maiishevés
i7 { P-72310025-00304-0 20861 | Dragobil Komuna e Malishevés
18 | P-72310025-00408-1 62628 | Dragobil Komuna e Malishevés
19 | P-72310025-00408-2 20000 | Dragohil Komuna e Malishevés
20 | P-72310025-00223-687 7650 | Dragobil Komuna e Malishevés
21 | P-72310025-00223-688 28784 | Dragobil Komuna e Malishevés
22 | P-72310025-00223-679 900 | Dragobil Kamuna e Malishevés
23 | P-7231.0025-00299-0 45846 | Dragohil Komuna e Malishevés
24 | P-72310045-00145-0 11875 | Maxharré Komuna e Malishevés
25 | P-72310047-00641-6 1993 | Malishevé Komuna e Malishevés
26 | P-72310047-00641-7 1000 | Malishevé Komuna e Malishevés
27 | P-72310047-00641-102 17024 | Malishevé Komuna e Malishevés
28 | P-72310047-00641-99 41737 | Malishevé Komuna e Malishevés
29 | P-72310047-008%94-25 1494 | Malishevé Komuna e Malishevés
30 | P-72310047-00894-26 2460 | Malishevé Komuna e Malishevés
31| P-72310047-00894-27 2200 | Malishevé Komuna e Malishevés
32 | P-72310047-00894-28 10345 | Malishevé Komuna e Malishevés
23 | P-72310047-01046-166 14614 | Malishevé Komuna e Malishevés
34 | P-72310047-01.004-998 14323 | Malishevé Komuna e Malishevés
35 | P-72316001-01692-1 5147 | Banjé Komuna e Malishevés
36 | P-72316001-01898-0 11670 | Banjé Komuna e Malishevés
37 | P-72316001-01536-1 388 | Banjé Komuna e Malishevés
38 | P-72316001-01534-1 1407 | Banjé Komuna e Malishevés
39 | P-72316001-01535-C 138 | Banjé Komuna e Malishevés
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40 | P-72310078-01785-2 42311 | Carralluké Komuna e Malishevés
41 | P-72310050-01025-15 38664 | Mirushé Komuna e Malishevés
42| P-72310050-01025-20 14459 | Mirushé Kemuna e Malishevés
43 | P-72310037-01262-0 3268 | Kijevé Komuna e Malishevés
44 | P-72310060-00825-0 4823 | Pagarushé Komuna e Malishevas
45 | P-72310064-09627-1 182616 | Panorc Komuna e Malishevés

Lista e pérgjithshme ¢ pronave ié paluajishme

Nr. | Nr. Parcefes Sipérfagja m? Zona Kadastrale | Pronésia
1| P-72310001-00055-0 2030 | Balincé Komuna e Malishevés
2 | P-72310001-00292-0 25249 | Balincé Komuna e Malishevés
3 | P-72310001-00301-C 3725 | Balince Koamuna e Malishevés
4 | P-72310001-00388-0 4581 | Balincé Komuna e Malishevés
5 1 P-72310001-00426-0 8576 | Balincé Komuna e Malishevés
& i P-72310001-00443-1 1574 | Balincé Komuna e Malishevés
7 | P-72310001-00457-1 2737 | Balincé Komuna e Malishevés
8 | P-72310001-00457-2 1057 | Balincé Komuna e Malishevés
g} P-72310001-00458-0 585 | Balincé Komuna e Malishevés
10 | P-72310001-00501-C 1140 | Balincé Komuna e Malishevas
11 | P-72310001-00580-1 1884 | Balincé Komuna e Malishevés
12 | P-72310001-00580-2 1473 | Balincé Komuna e Malishevés
13 | P-72310001-00744-0 3418 | Balincé Komuna e Malishevés
14 | P-72310001-00880-0 800 | Balincé Komuna e Malishevés
15 | P-72310001-00370-1 15060 | Balincé Komuna e Malishevés
16 | P-72310001-00370-2 1071 | Balincé Komuna e Malishevés
17 | P-72310001-00382-C 550 | Balincé i Komuna e Malishevés
18 | P-72310001-00983-0 2112 | Balincé Komuna e Malishevés
19 | P-72310001-00354-0 2850 | Balincé Komuna e Malishevés
20 | P-72310001--01.003-0 3251 | Balinceé Komuna e Malishevés
21 1 P-72310001-01045-0 5832 | Balincé Komuna e Malishevés
22 | P-72310001-01050-0 2244 | Balincé Komuna e Malishevés
23 | P-72310001-01051-0 3967 § Balincé Komuna e Malishevés
24 | P-72310001-01054-0 2679 | Balincé Komuna e Malishevés
25 | P-72310001-01056-0 450 | Balincé Komuna e Malishevés
26 | P-72310003-00905-0 1817 | Bubavec Komuna e Malishevés
27 | P-72310003-01543-0 529 | Bubavec Komuna e Malishevés
28 | P-72310007-00150-0 2726 | Bubél Komuna e Malisheveés
29 | P-72310007-00256-0 3793 | Bubhél Komuna e Malishevés
30 | P-72310007-00279-0 1909 | Bubél Komuna e Malishevés
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31

P-72310007-00281-9

3858

Bubél

Komuna e Malishevés

P-72310009-00001-3

137331

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

33

P-72310005-00002-2

3257

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

34

P-72310008-00115-0

13025

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevas

35

P-72310009-00359-0

3372

tLlashkadrenoc

Komuna e Malishevés

36

P-72310009-00564-C

36868

Liashkadrenoc

Komuna e Malishevés

37

P-72310008-00577-1

42250

Llashkadrenoc

Komuna e iMalishevés

38

P-72310009-00505-0

1639

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

39

P-72310008-00819-0

22154

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

40

P-72310003-00820-0

5940

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

a1

P-72310009-00919-0

48760

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

42

P-72310008-00936-0

74056

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

43

P-72310008-00941-0

23372

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

44

P-72310009-001945-0

9617

Liashkadrenoc

Komuna e Malishevés

45

P-72310009-00946-0

10368

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

4%

P-72310009-00947-0

13624

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevas

47

P-72310009-01029-0

8167

Llashkadrenoc

Komuna e Matishevés

48

P-72310009-01.030-0

10493

Ltashkadrenoc

Komuna e Malishevés

49

P-72310009-01074-0

1074

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

50

P-72310008-01135-0

2852

tlashkadrenoc

Komuna e Malishevés

51

P-723100098-01155-C

5277

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

52

P-72310008-01515-0

7196

Llashkadrenoc

Koemuna e Malishevés

53

P-723100059-01620-0

2218

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

54

P-72310008-01621-0

579

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

55

P-72310009-02728-0

1723

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

P-723100038-02421-0

1382

Liashkadrenoc

Komuna e Malishevés

57

P-72310009-02342-0

6816

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

58

P-72310009-02353-0

4376

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

59

P-72310009-02868-2

25409

Llashkadrenoc

Kemuna e Malishevés

60

P-72310009-02880-0

14285

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

61

P-72310009-02881-1

69898

Llashkadrencc

Komuna e Malishevés

62

P-72310009-02881-2

69898

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

63

P-72310009-02900-0

6593

Lashkadrenac

Komuna e Malishevés

64

P-72310008-02928-0

13373

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

65

P-72310009-032391-0

7849

Ltashkadrenoc

Komuna e Malishevés

b6

P-72310009-03297-0

13270

Liashkadrenoc

Komuna e Malishevés

67

P-72310008-03314-0

2518

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

68

P-72310009-03373-0

4751

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

69

P-72310008-03274-0

4341

Llashkadrenoc

Komuna e Malishevés

70

P-72310009-03375-0

20468

Liashkadrenoc

Komuna e Malishevés

71

P-72310008-03376-0

24769

Liashkadrenoce

Komuna e Malishevés
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113 | P-72310037-015390-0 2799 | Kijevé Komuna e Malishevés
114 | P-72310037-01595-0 3918 | Kijevé Komuna e Malishevés
115 | P-72310037-01596-0 7998 | Kijevé Komuna e Malishevés
116 | P-72310037-01605-0 7998 | Kijevé Komuna e Malishevés
117 | P-72310037-01619-0 7345 | Kijevé Komuna e Malishevés
118 | P-72310043-00007-5 63700 | Llazicé Komuna e Malishevés
119 | P-72310043-00007-8 79446 | Llazicé Komuna e Malishevés
120 | P-72310043-00003-1 80660 | Llazicé Komuna e Malishevés
121§ P-72310043-00723-0 37857 | Llazicg Komuna e Malishevés
122 | P-72310043-00726-0 34363 | Llazicé Komuna e Malishevés
123 | P-72310043-00727-0 964 | Llazicg Komuna e Malishevés
124 | P-72310043-00728-0 3093 | Ulazicé Komuna e Malishevés
125 | P-72310043-00735-0 465642 | Llazicé Komuna e Malishevés
126 | P-72310043-00941-0 192635 | Llazice Komuna e Malishevés
127 } P-72310044-00143-0 2868 | Lubizhdé Komuna e Malishevés
128 | P-72310044-00317-0 6776 | Lubizhdé Komuna e Malishevés
129 | P-72310044-00327-0 2738 | Lubizhdé Komuna e Malishevés
130 | P-72310044-00342-0 18869 | Lubizhdé Komuna e Malishevés
131 [ P-72310044-00723 2339 | Lubizhdé Komuna e Malishevés
132 | P-72310044-00940-0 26029 | Lubizhdé Komuna e Malishevés
133 | P-72310044-00942-0 12155 | Lubizhdé Komuna e Malishevés
134 | P-72310044-00943-0 9560 | Lubizhdé Komuna e Malishevés
135 | P-72310044-0C944-G 53286 | Lubizhdé Komuna e Malishevés
136 | P-72310044-0C¢954-0 11796 | Lubizhdé Komuna e Malishevés
137 | P-72310044-00913-C 5462 | Lubizhdé Komuna e Malishevés
138 | P-72310044-00554-0 11796 | Lubizhdé Komuna e Malishevés
139 | P-72310044-00958-0 11103 | Lubizhdé Komuna e Malishevés
140 | P-72310045-00144-0 4254 | Maxharré Komuna e Malishevés
141 | P-72310045-001.45-C 11975 | Maxharré Komuna e Malishevés
142 | P-72310048-00010-C 10212 | Marali Komuna e Malishevés
143 | P-72310048-00353-0 62450 | Marali Komuna e Malishevés
144 | P-72310048-00423-0 22307 | Marali Komuna e Malishevés
145 | P-72310048-00628-0 5729 | Marali Komuna e Malishevés
146 | P-72310048-00634-C 6954 | Marali Komuna e Malishevés
- 147 | P-72310048-00875-0 4088 | Marali Komuna e Malishevés
148 | P-72310048-00875-1 15310 | Marali Komuna e Malishevés
149 | P-72310048-01122-0 11119 | Marali Komuna e Malishevés
150 | P-72310048-01263-C 95351 | Marali Komuna e Malishevés
151 | P-72310048-01337-0 82139 | Marali Komuna e Malishevés
152 | P-72310048-01504-0 17886 | Marali Komuna e Malishevés
153 | P-72310048-01518-0 11327 | Marali Komuna e Malishevés

Page £ ot 8




154 } P-72310049-0010-0 15365 | Shkozé Komuna e Malishevés
155 { P-72310049-00303-0 279291 | Shkozé Komuna e Malishevés
156 | P-72310049-00312-0 7796 | Shkazé Komuna e Malishevés
157 | P-723100438-00313-0 2284 | Shkozé Komuna e Malishevés
158 | P-72310049-00326-0 98500 | Shkozé Komuna e Malishevés
159 | P-72310049-00333-0 34252 | Shkozé Komuna e Malishevés
160 | P-72310049-00355-C 2086 | Shkozé Komuna e Malishevés
161 | P-72310049-00356-0 12417 | Shkozé Komuna e Malishevés
162 | P-72310048-00357-0 2426 | Shkozé Kemuna e Malishevés
163 | P-72310049-00363-0 16700 | Shkozé Komuna e Malishevés
164 | P-72310049-00379-0 9008 | Shkozé Komuna e Malishevés
165 | P-72310049-00380-0 16236 | Shkozé Komuna e Malishevés
166 | P-72310049-00382-0 4667 | Shkozé Komuna e Malishevés
167 { P-72310049-00437-0 15786 | Shkozé Komuna e Malishevés
168 | P-72310049-01571-0 42789 | Shkozé Komuna e Malishevés
169 | P-72310049-01731-0 12780 | Shkozé Komuna e Malishevés
170 | P-72310049-01733-0 4662 | Shkozé Komuna e Malishevés
171 { P-72310050-00518-69 30643 | Mirushé Komuna e Malishevés
172 | P-72310050-00591-0 974 | Mirushé Komuna e Malishevés
173 | P-72310050-01025-18 4350 | Mirushé Komuna e Malishevés
174 | P-72310050-01033-1 17940 | Mirushé Komuna e Malishevés
175 | P-72310051-00934-0 1464 | Milegané Komuna e Malishevés
176 { P-72310051-0C%46-0 1114 | Mlegané Komuna e Malishevés
177 | P-72310051-00992-C 1128 | Mlegané Komuna e Malishevés
178 | P-72310051-00993-C 1188 | Mlegané Komuna e Malishevés
178 | P-72310051-01053-0 22282 | Mleqané Komuna e Malishevés
180 { P-72310051-01088-0 1472 | Mlegané Komuna e Malishevés
181 { P-72310051-0108%-0 247171 | Mlegané Komuna e Malishevés
182 | P-72310059-00072-C 24584 [ Astrazup Komuna e Malishevés
183 | P-72310059-00474-0 50618 | Astrazup Komuna e Malishevés
184 | P-72310060-00086-0 59363 | Pagarushé Komuna e Malishevés
185 | P-72310060-00589-0 53384 | Pagarushé Komuna e Malishevés
186 | P-72310060-00705-0 13103 | Pagarushé Komuna e Malishevés
187 | P-72310060-00822-C 17030 | Pagarushé Komuna e Malishevés
188 | P-72310060-00825-G 4823 | Pagarushé Komuna e Malishevés
189 | P-72310060-01127-0 15578 | Pagarushé Komuna e Malishevés
190 | P-72310064-00114-0 5400 | Panorc Komuna e Malishevés
181 | P-72310064-00115-C 5100 | Panorc Komuna e Malishevés
192 | P-72310064-00178-C 7517 | Panorc Komuna e Malishevés
193 | P-72310064-00493-0 161051 | Panorc Komuna e Malishevés
194 | P-72310064-00626-2 192520 | Panore Komuna e Malishevés
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195 | P-72310062-00083-0 11701 | Pllagicé Komuna e Malishevés
196 | P-72310062-00084-0 18326 ! Pllagicé Komuna e Malishevés
197 | P-72310062-00085-0 19002 | Pllaqicé Komuna e Malisheveés
198 | P-72310073-00296-0 45696 | Shkarashnik Komuna e Malishevés
189 | P-72310073-00970-0 39666 | Shkarashnik Komuna e Malishevés
200 [ P-72310073-00297-1 48477 { Shkarashnik Komuna e Malishevés
201 | P-72310035-00100-0 4417 | Jangisht Komuna e Malishevés
202 | P-72310035-00101-1 5714 | Jangisht Komuna e Malishevés
203 | P-72310041-00204-0 11780 | Lladroce Komuna e Malishevés
204 ; P-72310041-002014-0 22937 | Lladroc Komuna e Malishevés
205 | P-72310041-00232-0 5015 | Lladroc Komuna e Malishevés
206 | P-72310041-00241-0 42412 | Lladroc Komuna e Malishevés
207 | P-72310041-00261-0 19119 | Lladrac Komuna e Malishevés
208 | P-72310041-00262-0 86174 | Uadroc Komuna e Malishevés
209 | P-72310041-01.015-0 2393033 | Lladroc Komuna e Malishevés
210 | P-72310041-01322-0 181502 | Lladroc Komuna e Malishevés
211 | P-72310041-01544-0 15867 | Uadroc Komuna e Malishevés
212 | P-72310075-00001-0 22744 | Térpezé | Komuna e Malishevés
213  P-72310075-00013-0 14409 | Térpezé Komuna e Malishevés
214 1 P-72310075-00774-0 1138 | Térpezé Komuna e Malishevés
215 | P-72310075-01664-0 1420 | Térpezé Kemuna e Malishevés
216 | P-72310075-01666-0 2185 | Térpezé Komuna e Malishevés
217 | P-72310075-02039-0 8718 | Térpezé Komuna e Malishevés
218 | P-72314006-0C206-0 2737 | Berishé Komuna e Malishevés
219 | P-72314006-00377-C 16432 | Berishé Komuna e Malishevés
220 | P-72310078-00005-C 49287 | Carralluké Komuna e Malishevés
221 | P-72310078-00007-0 129991 | Carralluké Komuna e Malishevés
222 | P-72310078-00411-0 9380 | Carraliuké Kemuna e Malishevés
222 | P-72310078-00160-0 13155 | Carralluké Komuna e Malishevés
224 | P-72310078-00162-0 34856 | Carralluké Komuna e Malishevés
225 | P-72310078-00178-0 74996 | Carralluké Komuna e Malishevgs
226 | P-72310078-00178-0 27345 | Carralluké Komuna e Malishevés
227 | P-72310078-00779-2 118063 | Carraltukeé Kemuna e Malishevés
228 | P-72310078-01852-0 2743 | Carralluké Komuna e Malishevés
229 | P-72310078-01854-0 2753 | Carrailluké Komuna e Malishevés
230 | P-72310078-01856-0 5580 j Carralluké Komuna e Malishevés
231 | P-72310078-01880-C 4927 | Carralluké Kemuna e Malishevés
232 | P-72310078-01882-0 7787 | Carralluké Komuna e Malishevés
233 | P-72310078-01206-0 2120 | Carralluké Komuna e Malishevés
234 | P-72310079-00101-0 21757 | Gurbardhé Komuna e Malishevés
235 | P-72310073-00148-0 22537 | Gurbardhé Komuna e Malishevés
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236 | P-72310079-00228-0 28750 | Gurhardhé Komuna e Malishevés
237 | P-72316001-02009-0 6923 | Banjé ¢ Komuna e Malishevés
238 | P-72316001-02010-0 7394 | Banjé Komuna e Malishevés
239 | P-72316001-01903-4 37056 | Banjé Komuna e Malishevés
240 | P-72316001-01897-1 1870 | Banjé Komuna e Malishevés
241 | P-72316001-01707-0 4532 | Banjé Komuna e Malishevés
242 | P-72316002-00555-0 40782 | Bellanicé Komuna e Malishevés
243 § P-72316002-00724-0 11259 | Bellanicé Komuna e Malishevés
244 | P-72316002-02255-0 19045 | Bellanicé Komuna e Malishevés
245 | P-72316002-02299 12476 | Bellanicé Komuna e Malishevés
246 | P-72316013-00743-0 12454 | Ngucat Komuna e Matishevés
247 | P-72316013-01446-0 17776 | Ngucat Komuna e Malishevés
248 | P-72316024-00753-0 7380 | Bardhé Komuna e Malishevés
243 | P-72316041-01297-0 59094 | Senik  Komuna e Malishevés
250 | P-72310014-00325-0 7011 | Gurbardh Komuna e Malishevés
251 | P-72316048-00175-C 2854 | Temeqiné Komuna e Malishevés
_552 P-72316048-00325-C 2175 | Temeginé Komuna e Malishevés
253 | P-72316048-00326-0 569 | Temeginé Komuna e Malishevés
254 } P-72316048-00327-0 4431 | Temeqing Komuna e Malishevés

Page © of 9




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E MALISHEVES

Késhilli Kemunal pér Siguri né Bashkési

Zyra e Kryetarit

Nr. 01/

04.03.2026
PER: z. Patmir ADEMA]J , Kryesues i Kuvendit té Komunés sé Malishevés
PERMES: z. Ekrem KASTRATT, Kryetar i komunés sé Malishevés .
NGA: Halit MAZREKU, Udh. i Sektorit t8 Emergjencave - DMQ
LENDA: Kerkesé - Themelimi § KIKSB-sé pér komunén e MalisHevés, -

Inderuar!

Né mbéshtefje 1€ nenit 7 t¢ Ligjit Nr. 04/1-076 pér Policiné e Kosovés, nenit 3, pika I dhe 2 t&
Uhézimit Administrativ Nr.27/2012 MPB - 03/2012 MAPL pér Késhillat Komuna! pér Siguri né
Bashkési, kerkoj ¢ Kuvendi i Komunés ta themeloj dhe emérof anstarét e KKSB-s& konform Nenit
4 t&¢ UA té lartécekur, dhe até:

Ekrem KASTRATI, Kryesues i KKSB-sé,

Nazmi Zogaj, K-dant i Stacionit Policor né Malishevé, anétar

Nga nj¢ pérfaqésues i secilés bashkési fetare t€ komunés, andtar

Nga njé pérfagésues i secilit komunitet etnik & kemunés, anétar

Kryesuesi i Komitetit pér Komunitete i Kuvendit t& Komunés, anétar

Vera BYTYQI, Zyrtare pér Barazi Gjinore, anétarc

Arbéreshe KRASNIQE, Drejt. pér Arsim dhe Edukim, anétar

Agon ZOGA]J, Kryetar i Késhillit t€ Prindérve t¢ Arsimit té& Komunés, anétar

Vedat SHATRI, Toger - FSK, anétar

Femi GASHI, KL5P- Kijevé, anétar

Sejdi PACARIZI, Kryesues 1 EVSB-s&, anétar

Nuredin HOXHA, Drejtor i DMSH-sé (Sektori i Emergjencave), anétar

Edona KRASNIQI, pérfagésuese i Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim, anétare
Njé pérfaqésues nga OJQ, mediat Iokale, komuniteti i biznesit dhe komuniteti i pérsonave
me aftési t# kufizuara, anétar dhe

Halit MAZREKU, Koordinator i KKSB-sé&

Me nderime !



REPUBLIKA E KOSOQOVES
KUVENDI I KOMUN%S NE MALISHEVE

Kuvendi Komunal — Malishevé

PROCESVERBAL

i mbledhjes s& T {parg) urgjente 1€ Kuvendit Komunal t€ Malishevés.

Mbledhja u mbajté mé daté: 12.01.2026, duke filluar nga ora: 16¢:00.

Mbledhjen ¢ kryesei Kryesuesi i Kuvendit Komunal t£ Malisheviés, Fatmir Ademaj.
T pranishém p# kété mbledhje ishin 26 anétarsé t&é Kuvendit Komunal, pérfagésues
té OSBE-sé dhe pérfagésues nga Zyra pér Informim,

Rendi 1 dités

1. Themelimi 1 komiteteve obligative:
Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetit pér Kowunitete.



Kryesuesi 1| Kuvendit, Fatmir Ademaj: Pérshéndetje pér t& gjiths!

Mirg se keni ardhur né mbledhjen e paré (1) urgjente! S& pari kérkoj nga sekretaria ¢ Kuvendit t&
konstatoj& nurmrin e anétaréve té Kuvendit a kemi kuorum pér vazhdim t& késaj seance?

Konstatojmé g& t& pranishém jerni 26 anétaré dhe kemi kuorum pér vazhdimin e seancés. E keni marré
dhe materialin ku si piké né rend té dités kemi:

1. Themelimi i komiteteve obligative:
Komitetit pér Politik# dhe Financa dbe Komitetit pér Komunitete.

Kush &shté PER kété rend t& diis? 26 andtarét unanimisht PER! Miratohet ky rend i ditgs. Duke
u konsultnar me ligjin dhe Udh&zimin Administrativ, sot duhet t'i themelojmé dy komitetet e Kuvendit:
Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe Komitetin pér Komunitete. Pérbérja e tyre &shté varésisht prej
numrit t€ banoréve dhe pérfagésimit t8 asambleve Komunale né nivel vendi. N& kéts rast ne si Asamble
Komunale kemi 27 asambleisté. Qéndrojmé te numri 7 né Komitet pér Politiké dhe Financa, dhe
numér 5 te Komitefi pér Komuanitete. Para se 1€ fillojmé me propozime kisha k&rkuar nga Zyrtari Ligjor
1 Komungs, Muharrem Morina qé ta japé interpretimin ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe po
ashta Komitetit pér Komunitete.

Urdhé&ro, Muharrem Morina!
Muharrem Morina, Zyrtar Ligjor: Pérshéndetje pér i# gjithé!

Tuuroj t€ gjithéve marrjen e mandatit dhe suksese né punén tuaj. Sot mbledhja urgjente &shté thirré pér
themelimin e dy komiteteve obligative. E sqaroi edhe Kryesuesi ndryshimet % cilat jang béré ng
regjistrimin e popullésisé kané ndikuar q¢ Komiteti pér Politiké dhe Financa té jeté me numér sic ka
gené né mandatin e kaluar.

Ta kemi parasysh para k&tij mandati kemi pasur 9 anétarg, tani Asambleja i ka 27 anétaré, né mandatin
e kaluar i ka pasur 31 asambleisté. Komiteti pér Politik& dhe Financa éshié i formuar prej 7 anétaréve,
mirépo te gelési i pérbémjes t& forcés politike né kété komitet ligji thoté q& duhet t& keté pérbémjen
¢ nj&jte né pérfaqésimin politik né kuvend.

Kryesuesi i Komitetit nuk llogaritet, sepse Kryesuesi i Kuvendit &shtg ex officio, edhe Kryesues
1 Komitetit pér Politiké dhe Financa. Sz i pérket numrit 6 q& duhet me pérfagésu né keté Komitet ne
kemi marré formulén q& jeni zgjedhur ju si pérfagésues n& Kuvendin Komunal, ng bazé t& fuqiss
politike t€ votave qé i keni marré n& zgjedhjet komunale, né bashképunim dhe me OSBE-né.

Sipas késa) numsi:

-numri 1 vjen Nisma Socialdemokrate pér arsye se i ka 9089 votz;

- numri 2 vjen ngz PRK 4281 vota;

- numri 3 vien nga LDK me 3068 vota;



- numri 4 vijen prapé nga Nisma Socialdemokrate me 3029 vota;
- nurnri 5 vjen nga LVV me 2461 vota;
-~ numyi 6 vien nga Nisma me 1817 vota.

Kjo éshté formuig q& éshté apliku dhe pér ju si anétaré té asamblesé. Né rastin konkret pér arsye
té numrit 6 AAK qé ka vetém njé andtar nuk pérfshihet fare né kétg Komitet.

Kryesus 1 Kuvendit, Fatmir Adema]: Hapi debatin pér kété piké t& rendit t8 dités.
Urdhéro, Halil Morina!
Halil Merina, anétar? nga Nisma Secialdemokrate: Pérshéndetje pér & gjithé!

Eshté hera e parg qé po ju drejtohem nga kjo foltore: m# lejoni t'ju uroj né zgjedhjen e kéti) mandati si
anétard t& Kuvendit t¢ gjithéve. Shpresoj qé t8 gjithé s& bashku né kété mandat t& b&jmé mé t& mirén
pér qytetarét ¢ Komunés soné! Sa i perket pikés sé rendit t& dités Kryesuesi 1 Kuvendit dhe Zyrtari
Ligjor, Muharrem Morina, ¢ shpjeguan shumé mirg formulén se si zgjidhet pérbérja e kétij Komiteti.

Kjo metod€ qé ¢ shpjegoi Muharremi &shig metodg q& edhe KQZ-ja e aplikon pér caktimin e mandateve
ug Zgjedhjet Qendrore ose Zgjedhjet Lokale. Ne si Grup Parlamentar pajtohemi me kétg pérbérje.

Kryesus i Kuvendit, Fatmir Ademaj: Faleminderit Halil! Urdhéro, Veton Zogaj!
Veton Zogaj, anétaré nga LVV: Pérshéndetje pér & gjithé!

Nése kishe mundési, Muharrem, me na sqaru sepse sa kam lexuar ligjin dhe Udhézimet Administrative
nuk e kam paré gé Kryesuesi i Kuvendit &sht€ me ex officio i paraparg té jeté domosdoshimérisht anétar
i KPF-s2, por me qené dhe njé anétar tjetér nga LDK shtesé nuk e di g& &shté e nevojshme, sepse ky
pérfagéson LDK-n&. Dhe dicka g& harrove n& komitet éshté e réndésishme me gené edhe barazia
gjinore, n& k&€ rast KPF-ja i ka 7 an&taré, domosdoshmérisht jemi t& obliguar qé sé paku tri femra me
qené t& pérfshira n& Komitet. Ményrén e votim e kisha propozu g8 ta japin té gjitha subjektet me
propozime dhe pasi t'i votojmé bashkérisht t& gjitha, mos t& keté hatérmbetje.

Kryesus 1 Kuvend:t, Fatmir Ademaj: Urdhéro, Burim Pagarizi!
Burim Pagarizj, anétar nga PDK.: Pérshéndetje pér t& gjiths!

Meqé &sht¢ fjala ime e paré né két& mandat ju uroj puné t& mbaré dhe suksese t¢ gjithéve, dhe t& kemi
puné t& mira bashkeérisht pér 1€ mirén e qytetaréve t& Komunés sé¢ Malishevés! Sipas analizave té cilat
i kemi béré dhe hollésive t& ligjit, nuk shénon q& Kryesuesi i Kuvendit duhet & jeté ex officio si anétaré
i KPF-sé. Andaj mendoj g€ duhet me analizu dhe njéheré e miré ndarjen dhe ményrén e pozicionit io
pse ne jemi nga PDK, por mendoj q& formula ka qené g€ edhe ne t& kemi anétarin e dyté né Komitet.

Kryesus 1 Kuvendit, Fatmir Ademaj: Urdh&re, Muharrem Morina!

Muharrem Morina, Zyrtar Ligjor: T€ nderuar asambleisté! Duke ditur shqetésimin pse duhet t& jeté
Kryesuesi ex officio edhe Kryesus i Komitetit pér Politiké dhe Financa. Dua t’ju njoftoi & para
mandatit t& kaluar Komuna e Malishevés ka kérkuar interpretim lidhur me kété ¢éshtje t& Ligjit pér
Qeverisje Lokale, jo & ne e kemi pasur t& paqarté, por pér arsye 1€ kétyre pérplasjeve politike gé kang
ndedhé pér pérfagésimin e komiteteve t& kuvendit. Interpretimi ligjor & ka arché prej Ministrisé s&
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Pushtetit Lokal ka geng né harmoni me Ligjin pér Qeverisje Lokale neni 52 t& Ligjit ceket q& Komiteti
pér Politik® dhe Financa krysohet nga Kryesuesi 1 Kuvendit t&¢ Komunés dhe pérbérja e tij duhet t&
reflektojé pérfagésimin e komiteteve politike né Kuvend. Né rastin konkret Kryesuesi i Kuvendit &shts
ex officio. Kryesues i KPF-sé, pér k&té ndarja e mandateve béhet vetém pér numérin 6, sepse numri 7
nuk llogaritet. Sikur Nisma do @ kishte Kryesuesin e vet€ do t'i kishte 4 andtaré pér arsye t& kétij
parimi. Ju e dini g€ shumé dokumentacione t cilat hyjné ng Kuvend duhet me geng t& nénshkriara nga
Kryesuesit 1 Kuvendit, k&€ po e thots ligji, jo ung.

Kryesusi 1 Kuvendit, Fatmir Ademaj: Urdhéro, Imran Xhyligi.
Imran Xhyliqi, anétar nga PDK: Pérshéndetje pér t& gjithé!

Meqenése &shté hera e paré g8 pe mané fjalén né ké&we foltore dua t'ju uroj suksese t& gjithé
asambleistéve dhe Kryesuesit t€ zgjedhur. Kryesues, kjo mbledhje urgjente &shté dashté t thirret pér
vérshimet g€ jan& béré, jo pér formim t& kétyre komiteteve. Besoj qé ajo kishte me qeng urgjente, pér
vérshimet nga fatkegésit natyrore.

Sa i perket kétyre komiteteve, Muharrem, e ccke mé herét q& pér arsye té numrit q& &shté zvogiu
né MalishevE, numri { asambleistéve tash &shté 27, herén e kaluar ka qené 31, prapé i kemi pasur 7
an€taré né KPF. Ligji thoté prej 21-31 anétaré t&€ Kuvendit Komunal maksimumi t& vendosen 7, jo mé
shumé se 7. Sipas ndarjes sé ligjit, né asnjé ligj nuk shénon q& duhet t& ndahet KPF sipas ligjit DKMUS.
Nése shkojmé sipas ligjit presjen dhjetore e kemi ne mé t& madhe si PDK, automatikisht anétari
1 KPF-s€ { dyti jam uné, ne nuk po duam me na mbivigrsu, ne thiesht po duam ligjin me respektu. Nése
LDK-s& 1 takon vetér njé anétar atcheré, pse 1+1, uné e di g8 Kryesuesi éshté kryetar i KPF-sé kists
¢ thoté ligj, e kuptuam, por nuk do té thoté LDK té rbivlerésohet mé shumé se PDK. LDK i ka vetém
4 anétarg, ne i kemi § anétarg Kuvendi, me ¢faré ligji po ¢ mbivlerésoni LDK-né. Thiesht respektojeni
ligjin.

Kryesus i Kuvendit, Fatmir Ademaj: Urdhéro, Halil Morina, repliké!

Halil Morina, anétar nga Nisma Socialdemckrate: Eshté e vérteté qé nuk shkruan askund q& KPF-ja
zgjedhet sipas DKMUS, por parimi &shté i nj&jté, aplikohet nj&jté si¢ aplikohet né ndarjen ¢ mandateve
si né Zgjedhjet Lokale, ashtu dbe gendrore i njgjéti parim vien edhe kétu. N& qofié se né ligj ishte
dashur t& shénohet gjithcka atéheré, kushtetuta nuk kishte pasur ndonjé rol t& madh. Ajo q& the ti, nuk
éshté ligj, por eshté formulé né bazg t¢ sé cilés ne e kemi marré m’i nda anétarst ¢ KPF-sé. Pérndryshe,
vendimet g€ merren né kété Kuvend filtrohen né MAPL, secili subjekt politik q& mendon g& i &shté
bér€ e padrejté ka t& ndrejté t€ bje ankesé né MAPL dhe merr pérgjigje, nése MAPL thots g& kete
ndarje e keni béré gabim, atgheré ne e béjmé ndarjen ashtu si¢ na thoté MAPL. Askush nuk do t&
mbivlérsohet as nuk do t€ nénvlerésohet, sepse i kemi disa ligje t& cilat jemi t€ obliguar & funksionojmé
né bazs tyre. '

Kryesuesi i Kuvendit, Fatmir Ademaj: Urchéro, Imran Xhyligi!

Imran Xhyligi, PDK: Sa i pérket parimeve, parimi i zgjedhjes s& Kryesuesit & éshté zgjedhs Fatmir
Ademayj, pérse né kété rast nuk ia lironi njé vend me sjell& nj& asambleist si¢ po ia lironi né KPF, pérse
nuk po e praktikoni k&té parim?
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Kryesusi 1 Kuvendit, Fatmir Ademaj: Urdhéro, Muharrem Morina!

Muharrem Morina, Zyrtar Ligjor: Ligji pér Qeverisje Lokale nuk i njeh koalicionet, per geverisje
lokale. Ligji pér Qeverisje Lokale e njeh mandatin ténd si anétar q& keni ardhé me vots t& popullit,
ményrén e pérfagésimit né Kuvend e ka mospérfagésimin e politikés, asnjé nen nuk thoté koalicionet
politike. Kryesuesi i Kuvendit zgjedhet prej Kuvendit, nése thua me zévendésu bshemi 28 anétaré,
e shkelim ligjin, nuk lejohet.

Kryesusi 1 Kuvendit, Fatmir Ademaj: A ka dikush nga an&tarét e Kuvendit t& parages mendimin e 1]
lidhur me k&€ géshtje? Nése nuk ka né bazé t8 vlerésimit ligjor themelimi i Komitetit pér Politiké
dbe Financa pérbéhet nga 7 angtaré, né kété pérbirje t& aspekiit politik:

3 anétaré nga Nisma Socialdemolkrate,

1 anéiar nga PPK,

} anétar nga LDK

1 anétar nga LVV

Kryesusi 1 Asamblesé Komunale, Fatmir Ademaj, ftoj subjektet politike t’i ofrojné propozimet
e tyre.

Urdhéro, Halil Morinal

Halil Morina, anétaré nga Nisma Socialdemokrate: N& emér t& Grupit t& Nismés pér KPF propozoj
kéta emra: Halil Morina, Gentiané Mehmetaj, Amrush Helshanin!

Kryesusi i Kuvendit, Fatonir Ademaj: Nga PDK?

Burim Pacarizi, anétaré nga PDK: Nga ne propozojmé, Imran Xhyligini
Kryesusi i Kuvendit, Fatmir Ademaj: Nga grupi LVV?

Vlera Bytyci, anétare nga LVV: Nga Grupi LVV?

Kryesust i Kuvendii, Fatmir Ademaj: LDK ka Xheneré Morinén, N& seancén e kaluar Vetoni ka
kérkuar reflektim gjinor, politika éshté e gjaté jo, mé gjaté sesa nj& mandat zgjedhor. Késhtu qé€ kérkoj
nga subjekret politike LVV, Nisma Socialdemokrate dhe PDK t reflektojng gé ta plotésojné kuotén
gjinore.

Yeton Zogaj, anétaré nga LV'V: Grupi jong ka vetém njé anétar né KPF, normalisht nuk mundemi me
reflektu né ket& piké, t8 kishim pasé dy patjetér q& kishim béré reflektimin toné. K&t reflektim presim
nga ju LDK dhe Nisma ta béni.

Kryesuesi Fatmir Ademaj: Veton nga LDK e prezantuam emrin &shté: Xhenera Morina, femér.
Pres nga PDK dhe Nisma qg t€ reflektojné. Halil nése ju nevojitet koh& pér konsulta mund t& b&imé
pauzg dhe t€ vazhdojmé prapé. Prepojmé 5 minuta pauzs.



Vazhdojmé seancén pas pauzés, Halil po presim reflektimin tuaj.

Halil Morina, anétaré nga Nisma Socialdemolkrate: Atsheré né vend t& Amrush Helshanit propozoimeé

Edoné Hotin, megé tjerét auk 18vizén asgjé.

Kryesusi i Kuvendit, Fatmir Ademaj: Atéheré pérbérja e KPF-sé éshié si vijon:

. Halil Morina - Nisma Socialdemokrate

2. Gentiané Mehmetaj - Nisma Socialdemokrate
3. Edoné Hoti - Nisma Socialdemokrate

4. Imran Xhyligi - PDK

S.Fatmir  Ademaj, LDK - Kryesues i Kuvendit.
6. Xhenet# Morina - LDK

7. Veton Zogaj - LUV

Kush éshté Pér, q¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa t& formohet me kéte pérbére nga subjektet
politike? 26 an&taré prezent.
Unanimisht t€ gjithé (£ pranishmit ishin PER miratohet pérbérja ¢ KPF-sé.

Vazhdojmé me pjesén tjetér t& pikés sé paré themelimi i Komitetit pér Komunitete. Edhe ng kété
pjesé Muharremi dhe Salihi na treguan q& jané 5 anétaré, 2 nga Kuvendi dhe tre Jan& nga komunitete
t& ndryshme. Késhtu g€ ne kemi obligim ligjor t°1 zgjedhim dy emrat nga Kuvendi dhe tre emrat e tjeré
presim propozimet nga kommitetet, t€ cilét jetoind né Komunén e Malishevds. Urdhéroni me
propozime!

Halil Merina, andtaré nga Nisma Socialdemokrate: N& emér t& Grupit propozoj Hafir Rexhén!
Xhenet€ Morina, anétare nga LDK: N& emér t& grupit t& LDK propozojé Fitim Shalén!
Burim Pacarizi, anétars nga PDK, né emér t& grupit t&8 PDK ptopozoj€ Demir Bajrén!

Kryesus i Kuvendit, Fatmir Ademaj: Nése nuk ka propozime t& tjera vazhdojmé me votimin nga
e para n&se nuk kalon mbetet né vazhdimési. Urdharo, Veton!

Veton Zogaj, anstar nga LVV: Nése mundesh me na tregu cilat ishin propozimet dhe a kemi m’1 votu
nj€ nga nj€ porpozimet? N& momentin qé e votojmé njé t& Nismés ose LDK-sé dhe kalojné dy votimet,
atébert te propozimi i ‘reté nuk kemi ¢faré t& shkojms, sepse jané vetém 2 anétaré qé do t& zgjidhen né
Kuvend.

Kryesusi 1 Kuvendit, Fatmir Ademaj: Urdhéro, Burim Pacarizi!



Burim Pacarizi, anéiarg nga PDK: Pérshéndetje pér t& gjitha!

Pasi q& i ka vetém 2 anétaré nga Kuvendi Komiteti kisha kérku bashkarisht me zgjedhé njé nga pozita
dhe nj& nga opozita le 18 jeté pérfagésimi i & gjithéve.

Kryesuesi i Kuvendit, Fatmir Ademaj: Ne asnjéheré pérfagésim té t8 gjithéve nuk mundemi me gené,
strukturat politike n€ két§ Asamble Komunale kané ndérruar dhe do té ndérrohen shpesh.
Urdhéro, Halil Morina!

Eialil Morina, nga Nisma Socialdemokrate: Pér dallim prej komiteti i mheréshém i KPF-sé q¢€ Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale na thoté & kété komitet me ndryshu pérbérjen e grupeve politike né kuvend.
Komiteti pér Komunitete nuk e ka ¢ nj¢jtén formulé anstarét e kistij Komiteti zgjidhen me shumicé
votash né kuvend. Muharremi Morina ceku se ligji nuk i njeh kualicionet né Kuvend kému nuk kemi
kualicione. K&t varet se cilét prej kétyre marrin shumicén e votave. Kishte gené miré ashtu sig po thua
por problemi &sht& q& né Kuvend vendoset né bazé t& votave dhe né bazé t& bisedimit t& anétaréve
& Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit, Fatmir Ademaj: Urdhéro, Amrush Helshani!

Amrush Helshani, angtar nga Nisma Socialdemckrate: A dubet t& aplikohet kuota gjinore edhe né kété
Komitet? Duke marré parasysh qé nése vijné dy anétaré q& kang gené mé herét Jjan& meshkuj.

Muharrew Morin, Zyrtar Ligjor: Eshtg parim i njéjié pér t& gjitha komitetet,

Kryesuesi i Kuvendit, Fatmir Ademaj: Nuk mund t& paragjykoims, sepse pérkatésits e komuniteteve
munden me pasé aspektin e gjinisé, késhtu & sot po i votojmé anérarét & Kuvendit nga votat
¢ Asamblesé Komunale.

Kush gsht& Pér & Hafir Rexha t& béhet angtaré i Komitetit pér Komunitete?

Pér: 17
Kundér: 5

Abstenim: 4

Me 17 voia PER, 5 KUNDER, 4 ABSTENIME Hafir Rexha béhet anétaré i Komitetit pér
Kouveunitete.

Propozimi i dyt€ ishte nga LDK qé& Fitine Skala t& behet ansdtars i Komitetit pér Komunitete.

Kush &shté Pér?

Peér: 17

Kupdér: 5

Abstenim: 4

Me 17 vota Pér, 5 Kundér, 4 Abstenime, Fitine Shalz bshet anétars i Komitetit pér Komunitete,

Atéheré po e vendosim ng votim edhe njé propozim, i cili éshié pér Demir Bajrajn nga PDK.



Kush &shté PER & Demir Bajra t& jet anétaré i Komitetit pév Komunitete?

Pér: 9

Kundér: 16

Abstenim: [

Me 9 vota Pér, 16 Kundér, 1Abstenim, nuk kalon ky propozim.

INE kété rast kemi dy anétaré & Komitetit pér Komunitete: Hafir Rexha dhe Fitiox Shala! Pjesa tjetér
mbetet q& pérmes pérfaqésuesve té komuniteteve dhe pérfagésnesve t& OJQ-ve t& sillin emrat.
Urdhéro, Enver Hoti!

Enver Hoti, anétaré nga AAK: Pérshéndetje pér i& gjitheé!

Cka mé ka befasu Kryesues & rendi i dités nuk &shté ardh&, nése nuk keni mundur me na dérgu, sot
€shte dashté 1 na sjellni kétu né Asamble. Vet¥m seanca e jashigzakonshme nuk e ka pikén:
T¢ ndryshme jo seancat e tjera, ti nuk na ke dhéné hapsirén pér kété piks sé paku t'i diskutojms disa
¢éshije t¢ réndésishme. Pérsonave té cilét u zgjodhén uné ju uxoj suksese kjo &shts céshtje ligjore,
prakuke € funksionojné né& interes t& qytetargve. Por te gjendja aktuale q& po kalojmé si komuné &shta
dashur t€ na jepni mundésing ta diskutojmé. Cila éshté gjendja sct e situatés pss vérshimeve? Ne jemi
munduar t€ jerni aktiv dhe t’i mbéshtesim t& gjithé reagusit pér t& gjitha masat t& cilét 1 kand marré
reaguesit. Mendoj qé gytetarét Eshté dashté t& informohen mé tutje pérmes pérfaqésuesve & tyre, sepse
ka pasur disa ngecje. Kjo ishte njé ¢&shtje & cilén ndoshta né seancén tjetér do ta diskutojmé.

Ajo g8 u pa n€ kété seancé u bé njé ndikim mbi votim nuk &shté n& megull, 8sité dashur t'{ jepni
pérparési pak opozités, por i keni numrat vazhdoni! Do t& vijen njé dité ¢& do t'ju duhen numrat sepse
4 viet jang t& gjata do t'ju duhen votat dhe mos i kérkoni. Po thoni g& nuk ka koalicion, nése béhet
koalicioni pér ¢éshije individuale, funksionale &sht# céshtje tjetér.

Kryesusi i Kuvendit, Fatmir Ademaj: Enver ¢ vieréscva qé ke digka rreth pikés s& rendit t& dités dhe
ju lejova ta merrni fjalén, vérshimet nuk kang qené nga dora e njeriut, por kané qené vérshime nga
natyra dhe i ka shqet€suar t& gjithé qyetatrét e Komunés s& Malishevés, t& gjitha institucionet, Kryetarin
¢ Komunés, t& gjithé asambleistét komunal, por t& gjitha institucionet relevante e kané pérfunduar
punén e tyre. T€ gjitha subjektet politike i kang parg shqetésimet dhe reagimet e tyre dhe plotésisht
pajtohem me vierésimet g€ jané béré nga & gjitha institucionet. LDK dhe Nisma Socialdemokrate
momentalisht kané kealicion n& Malishevé né harmonizimin e programeve dhe bashkéqeverisjes né té
ardhmen né Malishevé n& kété mandat.

Enver Heti, anétar nga AAK: Ju kuptoj por uné e ceka éshié dashur me pasé né rend t¢ dités si pikén:
Té ndryshme, por ju po e pérdorni votsn mund t'ma merrni edhe fjalén, por reagimin tim nuk mund t&
ma ndaini.

Kryesust i Kuveodi:, Fatmir Ademaj: Angtarét ¢ Asamblesé Komunale t& cilét nuk kané pasur ftesé
nuk e di kush nuk ka pasur, por kam kérkuar nga administrata e kuvendit q& pérmes asaj q& keni votnar
dhe jeni zgjedhur si asambleisté, t& gjithé asambleistét do t& duhej t'i mirgpresim me llaptops. Ata té
cilét nuk jané rizgjedhé asambleisté detyrohen t'i dorézojné sa m# shpejt llaptopét & t* jua dor8zojms
anétargve t€ riny t&€ Kuvendit 1€ cilét jang aktiv. Rrjedhimisht té gjitha njoftimet zyrtare do t'ju dérgojmé
n€ e-mail. Me kaq e pérfundojmé& mbledhjen e paré urgjente.
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Shihemi né takimet e racdhés.

Mbaroi né ora: 11:10

Procesmbajtésia:
Argenité Thagi




REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEVE

Kuvendi Komunal — Malishevé
PROCESVERBAL
1 mbledhjes s& II (dyt€) t& jashtézakonshme t&€ Kuvendit Komunal t& Malishevés.

Mbiedhja u mbajt, m€ daté: 20.61.2026, duke filluar nga ora: 10:15.

Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit Komunal né Malishevé, Fatmir Ademaj.
T& pranishém né€ kété mbledhje ishin: 24 apétaré té¢ Kuvendit Komunal, Kryetari
i Komunés, pérfaqésues t&€ OSBE-sé, medie dhe pérfagésues nga Zyra pér Informim.

Rendi: 1 dités
1. Dheénia e betimit t€ anétarit t& Kuvendit Komunal, z.Albrim Morina.
2. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.04/534 dt: 29.08.2025 pér miratimin
e projektbuxhetit p&r vitin 2026/2028.



Kryesues 1 Kuvendit, Fatmir Ademaj, Pérshéndetje pér t& gjithe!

Mire se keni ardhur né mbledhjen e dyté X t& jashtézakonshme, s& pari kérkoj nga sekretaria
e kuvendit t& verifikoj€ numrin e anétaréve t€ Kuvendit se a kemi kuorum pér vazhdim t&
késaj seance. Konstatojmé qé t€ pranishém jemi 24 anétaré, ndaj kemi kuorum pér vazhdim t&
késaj seance. Kemi dy pika t& rendit t& dit&s t& cilat jané:

1. Dhénia e betimit t&€ anétarit t& Kuvendit Komunal, z.Albrim Morina.
2. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr. 04/534 daté: 29.08.2025 pér miratimin e
projektbuxhetit pér vitin 2026/2028.

Veton Zogaj (anwtar nga LVV): Nése kisha mundur njé& propozim pér njé piké shtess?

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Veton nuk di e ke lexuar ligjin n& mbledhjet, e jashté-
zakonshme nuk ka ndryshim t& rendit t& dités.

Veton Zogaj (anwtar nga LVV): Kryesues &sht& shumé me urgjencé, nése kishe mujté me shti
si piké t& rendit t& dités ose mos me ¢uar shumé gjaté formimi i komisionit pér hartimin e Planit
t€ Punés s& Kuvendit pér vitin 2026. Jemi né fund t&€ muajit janar vazhdojmé t&€ mbajmé seanca
t¢ jasht&zakonshme, urgjente, dhe nuk e kemi njé Plan t€ Punés pér vitin 2026.

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Ne kemi mbajtur mbledhje n& KPF dhe gjaté diskutimit
ju kam pyetur, a ka dikush propozim pé&r mbledhje pér ndomjé piké t& vecantd, t& cilén e
vler€sojn€ anétarét e KPF-s&, q& t€ futet si piké né rend té dités né seancén e jashtézakonshme?
Veton,  ti ke qené pjesé e komitetit dhe nuk ke pasur njé propozim t& tillé, né aspektin ligjor
mos t& kérkojme digka g& ta shkelim ligjin, pérderisa mbledhja e regullt e asamblesé Komunale
do t& mbahet shumé shpejt me njé agjendé té veganté pér vitin kalendarik 2026 t& Planit t&
Punés s& Kuvendit Komunal.

Jemi né€ proces t€ votimit, kush &shté pér k&té rend & dités?

Pér: 21
Kundér: 0

Abstenim: 3

Me 21 vota Pér, 8 Kundér, 3 Abstenime miratohet ky rend i dités.

Vazhdojmé me pikén e paré té rendit t& dités e cila &shté: Dhénia e betimit t& anétarit t& Kuvendit
Komumal, z.4/brim Morina. Duke dhéné doréheqje anétari nga PDK &shté zévendésuar dhe
kemi Vendimin e KQZ-s& pér ndryshimin e anétaréve né Kuvendin Komunal. Alhrim Morina
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emé&rohet anétar 1 Kuvendit né Malishevé nga subjekti politik PDK, duke z&vend&suar an&tarin
e Kuvendit Komunal, Meviudin Mazreku. Un& po lexoj n€ fund do ta béni betimin.
“Uné Albrim Morina, betohem se do t'i kryej detyrat me nder, besnikéri, paanime e me
ndergjegje dhe sipas ligfit do t'i ushtroj autorizimet e mia si anétaré i Kuvendit té Komunés sé
Malishevés, né ményré qé té sigurohen kushtet pér jeté 1é qeté pér té gjithé. Betohem!”

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit, urime Albrim!

Vazhdojmé me pikén e dyté t€ rendit t& dité€s: Shgyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr. 04/534
daté: 29.08.2025 pér miratimin e projektbuxhetit pér vitin 2026/2028.
Fillimisht fto; Kryetarin q& ta marré fjalén. Urdhéro z. Kryetar!

Ekrem: Kastrati, Kryetar 1 Komunés:

I nderuan Kryesues,

T& nderuar késhilltaré komunal,

T€ gjith€ ju t€ pranishém, qytetaré q€ po na ndiqmi pérmes kanaleve tona t& komunikimit.

Ju falénderoj t& gjithéve gé& pérmes pjesémarrjes suaj né k&t mbledhje t& Kuvendit, i jeni
pérgjigjur pozitivisht fiesés s€ Kryesuesit t€ Kuvendit, pér t& shqyrtuar kérkesén time, t& cilén
e kam parashtruar konform kompetencave ligjore t& Kryetarit t& Komunés, gé ka t& b&j& me
miratimin e projektbuxhetit &€ Komunés s& Malishevés pér vitet 2026/2028, me theks t& vecanté
pér vitin 2026.

T& ndervar késhilltaré komunal, t& dashur qytetarg, mbledhja e sotme &€shté e njé réndésie t&
vecanté pér Komunén ton€ dhe interesin e pérgjithshém t€ qytetaréve tang, pér t€ théné mé mirg
Esht€ mé e réndésishmya g€ legjislatura e institucionit ton€ mban gjaté nj& vitl kalendarik, pér
faktin se k&tu vendoset pér investimet e geverisjes komunale pér vitin aktual dhe né€ vijun.

T& nderuar t& pranishém, si¢ edhe jeni n€ dijeni p&€rmes materialeve gé€ keni pranuar pér
mbledhjen e sotme, pér hir t€ opinionit publik, po e ritheksoj se Komuna e Malishevés pér vitin
2026 ka nj& buxhet n& vleré prej 22,088,710.00 €, g€ krahasuar me vitin e kaluar, kemi nj€ buxhet
mbi 500G, 000 euro mé t& larté. Mirépo, kjo rritje ndérlidhet direkt né kategoring paga dhe shtesa.

Rritja e vog&l &sht€ si pasoj& ¢ pakésimt t€ nurmrit t€ banoréve né Komuné&n ¢ Malisheves.
Pra, dua ta theksoj pér ju dhe t€ gjith€ qytetarét tané se ky buxhet &shté jo populist, por &shté
buxhet g& né fokus ka zhvillimin ekonomuk, vazhdimin e investimeve né€ gendér dhe fshatra,
gjithnj€ né funksion t& jetésimit t€ projektit toné t& pérbashkét pér Malishevén Urbane dhe
fshatra t& urbanizuara, pér t€ cilin na kané& dhéné besimin edhe qytetarét e komunés soné, né
zgjedhjet e fundit elektorale.

Konkretisht n& buxhet pér vitin 2026 nga granti geveritar jan€ 20,144,762.00 € dhe nga t& hyrat
vetjake 1,943,948.00 €, me mitje i€ t€ hyrave vetanake prej 438,422 euro, t&€ shpémdaré né
5 kategori ekonomike, né kategoring:

1. Paga dhe Shtesa jané & planifikuara 13,677,454.00 € (pér 1,378 t& punésuar);
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2. Malira dhe Shérbime jané planifikuar 2,555,812.00 €;
3. Shpenzimeve Komunale jané 506,000.00 €;

4. Subvencioneve kemi planifikuar 669,000.00 €, dhe kategoria mé e réndésishme pér zhvillimin
¢ komuné&s soné &shté kategoria:

J. Investimeve kapitale, ku jang planifikuar sakt€sisht 5,355,444.08 €, q& krahasuar me vitin
aktual kemi rreth 708 mijé euro m& pak, pér shkak t& numrit t& banoréve, por ne planifikojmé
ta mbulojmé p&rmes realizimit t& tejkalimit 18 t& hyrave t& vitit 2025, e cila né# total kap vlerén
mbi 7 milion euro.

Si¢ e dimé pjesa mé e madhe e buxhetit t& Komunés &shté ndaré né 3 programe kryesore, né:
Programin pér arsim;

Programin pér shénderési, si dhe

Programi pér administraté Komunale.

Té nderuar ky projektbuxhet &sht&¢ me modifikime shumé & vogla. Jam plotésisht
i vetédijshém se njé pjesé e madhe e mjeteve pér investime kapitale jané t& parapara pér
nfrastrukturén rrugore népér t& gjitha fshatrat ¢ Komungs sé Malishevés dhe né gendér t&
qytetit: kanalizime, ndrigimit publik etj. Po ashtu dua ta theksoj se me investimet n& gendér
tashmé jemi né fazén e pérfundimeve, pér vitin aktual dhe vijues jané hapur shumé rrugé pér
t’u zgjeruar dhe investime n& fshatra, pra pér t€ qens i sinqertd me vulnetin mé t& madh secilin
fshat ¢ lagje &€ Komunés soné planifikojmé ta pérkrahim me investime sipas nevojés.

Uné shpreb gjithé gatishméring time q& si Kxyetar i Komunés s& Malishevés, pavarésisht késaj,

do t& jem shumé i gatshém q& kérkesat tuaja pér projekte me interes pér qytetarét tang, apo pér
zgjidhjen e problemeve népér fshatra tona apo ké&tu n& qytet, gé nuk kané gjetur hapésirén né
kete projektbuxhet, ju siguroj se do t& b&jmé maskimumin pér t'i pérkrahur né & ardhmen
e afért. Mirépo, gjithsesi mendoj gé ky projekt prek nevojat mé elementare gé kané gytetarét
tang, dhe ne do t& b&jmé t& pamundurén q& t& investojmé dhe banoréve tang tua pérmisojmé
kushtet bazg pér njé jeté m& 1€ miré e mé t& dinjitetshme. Jam plotssisht i vetédijshém se
anekénd komunés soné ka nevojé pér mé shumé investime kapitale; p&r mé shumé pérkrahje,
thuajse né secilén fushé zhvillimore, por mundé&sité tona buxhetore jan€ paksa t& kufizuara,
vegmas tash kur kemi njé buxhet mé t& vogél q& ka rrjedh si pasojé e zvogélimit t& numrit &
banoréve, ku zyrtarisht &shté 43 mijé e 888 banoré.

Ju siguroj se pér asnjé moment nuk do t& ndalem gé pér shumsé projekte me interes pér komunén
dhe qytetartt tang, t€ cilat ne si komuné nuk kemi mundési buxhetore pér t'i jetésuar, do t&
drejtohem pér t€ gjetur pérkrahje institucioneve gendrore, duke mos 1éné anash edhe donatorét
dhe partnerét tan€ ndérkombétaré. Prandaj, duke pasur n& konsideratd se miratimi i buxhetit
ésht¢ edhe obligim yni ligjor, kérkoj nga ju q& pas kontributeve q& mund t& Jjepni né k&te seancé,
n€ fund ta pérkrahni miratimin e kétij projektbuxhetit t& Komunés s& Malishevés pér vitin
2026/2028 me theks t& vegant& pér vitin 2026. M8 lejoni 18 theksoj se gé nga viti 2022 ku ne
kemi nisur t&€ punojmé si geverisje komunale e dalé nga zgjedhjet e fundit lokale, kemi nj€ rritje
t€ buxhetit n€ vierg prej 6,2 milion euro.



Ju rajeminderit!

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Faleminderit Kryetar, urdhéro Drejtori pér Buxhet dhe
Financa, Blerim Thaci!

Blerim Thagci, Drejtor pér Bugjet dhe Financa:

Me Iejoni t’ju urojé pér zgjedhjen tuaj késhilltard komunal dhe nj&kohésisht dhe juve si
Kryesues 1 Kuvendit, duke ju uruar sukese dhe bashk&punim pér 4 vitet e ardhshme. Kryetar e
prezantoi projektbuxhetin pér vitin 2026/2028 me theks t& veganté pér vitin 2026, i ¢ili buxhet
ka vler&n 22,088,710.00 €. Esht& pothuajse njé buxhet i nj&jt€ me vitin 2025 me ndryshime t&
vogla, me njé rritje shums t& vogél dhe ato mitje shkojné né kategoring e Pagave dhe shtesave,
duke futur dhe rritjen e limitit t& t& hyrave vetanake pasi q& né 4 vitet e fundit kemni pasur
tejkalim t& t& hyrave. Kjo ka ndodhé pasi numri i popullsisé né Komunén toné &shis 7vo géluar.
Kategorin€ g& ka ndikuar mé s& shumti &shté né kategoring e investimeve kapitale, Xjo na sfidon
né realizimin e projekteve, né kérkesat e tjera t& qytetarve, mirépo duke pasur parasysh q& né
vitin 20235 kemi pasur tejkalim t8 t8 hyrave mbi 1 milion euro nga kjo t& shohim se si do i
mbulojmé pjesét e tjera obligimet kontraktuale, 18 kérkesave t& tiera t€ gytetaréve.

Ky buxhet &shté dorézuar né Kuvendin Komunal né fund t& mugjit gusht sipas obligimeve
ligjore dbe para jush &shté prezantuar si i tillg, mirépo pér shkage t& ndryshme nuk ka mundur
€ aprovohet si buxhet. Tani jemi para jush me kérkess g€ t€ miratohet ky buxhet me dy
ndryshime, njé ndryshim tjetér &shié teknik si kérkese q€ e kemi pasur né XPF. Ndryshimet jang
kryesisht te investimet kapitale njéra prej tyre q& &shté e domosdoshme sanimi i késaj salle qofts
ajo elememtare qofté teknike. Eshi€ njé kod i d q& do t& futet dhe vérshimer e Jundit q& kané
ndodhur n& Malishevé jang démtuar disa ura njéra né Malishevé dhe njéra ng Carralluké. Eshts
dashur t& planifikojmé investimet né kéto dy ura dhe kam propozu e t& hyjné né projektbuxhet
q€ presim t&€ miratobet nga ju. C&shtja tjetér gabimi teknik né buxhetin e prezantuar né gusht té
vitit 2025 pér arsye q& Ministria e Financave nuk lejon t& futen t& gjitha shénimet g€ i japim né
buxhet, sidomos te rrugét &shté nj& hapésirs e madhe, para jush e kemi sjellé t& pérmisuar, sepse
Jang t€ gjitha rrugst né fshatra dhe krvesisht &shtg interesi i gjithe qytetaréve. K&to rrugs i ka
projektu operatori projektues i cili &shté i kontraktuar nga Komuna dhe Jané né detaje afro
50 km qé do t€ shtrohen pér tri vjet dhe jané t& specifikuar me akse.

Jumund t& thoni kush éshté aksi 1 aksi 2 t& gjitha kéto specifikisht mund t’i gjeni né Drejtoriné
¢ Urbanizmit, q€ jan& t€ specifikuara sakté cilat rrugs do t€ shtrohen dhe cilat do t& mirémbahen.
Rrugt t& reja Eshté viera rreth 7,000,000 euro, mirémbajtja e rrugéve né fshatra edhe aty kemi
péraférsisht 1,600,009 euro. Gjithashtu kemi kanalizime t& reja afér 1.4 milion euro, kemi dhe
projektin e ndrigimit publik né t& gjitha fshatrat. Kryesisht né kéts projektbuxhet &shté orientu
investimi né fshatrat e Komungs s& Malishevés. Nuk pérjashtohen dhe investimet brenda qytetit
€ Malishevés, dhe rrugét rreth lumit q& i kemi né Malishevé dhe sanimet 18 cilat i kemi ng
gendér t& Malishevés. Para jush e keni projektbuxhetin mund t& béni pyetje dhe do t’ju
pérgjigiemi ¢farédo & keni nevojé.



Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Para se 1€ hap debatin nga sot do té fillojmé praktikén
qé€ fillimisht t&€ paraqiten n€ emér t€ Grupeve Parlamentare gé€ndrimet e tyre, pastaj t& hapen
debate nga asambleistét komunal. Pér arsye t&€ nurmit t€ asambleistéve e fio] pérfagésuesin e
grupit Nisma t& jap& géndrimin e tyre!

Halil Morina, nga Nisma Socialdemokrate:

Faleminderit Kryesues 1 Kuvendit! I ndervar Kryetar 1 Komunés, drejtoré t& nderuar, kolegé
asambleisté dhe ju gjithé t& pranishém! Neve sot na &shté dhén& mundésia me diskutu pér
projektbuxhetin pér vitin 2026-2028 me theks t€ veganté pér vitin 2026. Q€ ka gené detyré
e legjislaturés s& kaluar mirépo edhe legjislaturés s& kaluar i ka ndodh& e nj&jta g3& q& &shté
dashur t& merret me buxhetin e legjislaturés paraprake, késhtu g€ k&to gjéra jané& normale.
Sa heré g€ ne diskutoymé pér buxhtetin mé& kujtohet se sa t& médha jané nevojat tona t&
qytetaréve t€ Komunés s& Malishevés n& krahasim me mundésité tona financiare. Mund&sité
tona financiare jang€ shumé t& vogla, mirépo ne funksionojmé né bazé t€ kétyre mundésive
financiare q& 1 kemi. Ajo ¢ka &shté e réndésishme t& theksohet k&tu q& k&to mund&si financiare
q& 1 kemi né& kété projektbuxhet jané t& shp&mdara né t& gjitha kategorité g€ prekin nevojat mé
bazike dhe elementare t& qytetaréve t& Komunés s&¢ Malisheves, sidomos kur flesim pér
investime kapitale.

Aty jang t€ pérfshira projekte t& tilla si asfaltime 1€ rrugéve. kanalizimme, ndri¢ime, projekte t&
wjésjeli€sit pothuajse né t& gjitha fshatrat dhe vendbanimet e Komunés sé Malishevés. Kjo &shtg
njé déshmi gé ky projektbuxhet &shté 1 shp&mdar® n& ményré proporcionale né t& gjitha
komunitetet e Komunés dhe pér t€ gjithé qytetarét e Komunés soné. Kjo Eshté e mjaftueshme
me dhéné dritén e gjelbért dhe me dhéné voté pre k3t projekibuxheti. Si¢c e dimé
projekibuxhetet jané projeksione mbi t& hyrat dhe shpenzimet pér vitin e ardhshém, gjaté kétij
viti ne kemi me pasé€ shumé ndryshime:kemi me pasé t&€ hyra vetanake, késhtu g€ k&to mundési
financiare g€ jané t€ paraqitura né buxhet kané m’u mit€ mé shumé, dhe kemi me pasé
mund&sing me realizu projekte t€ tjera. N&€ emér t€ grupit t€ Nisma-s deklaroj q€ grupi yné
voton Pro pér két€ dokument ashtu si¢ ka ardhé pa asnjé ndryshim.

Fatmir Ademaj, Kryesues 1 Kuvendit: N& emér t& PDK-sé& urdhéro, Burim Pacarizi!
Burim Pacarizi, nga PDK, Pérshéndetje pér t& gyithé!

Sé& part para se t& futem te buxheti dua t&€ shpreh keqardhje pér t€ gjithe ata q& kané pésuar déme
nga vérshimet, t€ cilat ndodhén né Komunén ton&. Po ashtu dua té shpreh kegardhje dhe pér
projektin kryesor t& proklamuar dhe organizuar nga partia né pushtet, ku vérshimet kang
ndodhur ende pa u preré shiriti, pa u funksionalizuar n€ ményrén e duhur. Dua ta shpreh njé
reagim te Amrushi ku e pati né postimin, né€ profesionin tim. Amrush matjet béhen dhe
realizohen sipas matjeve edhe projektet. Béhen me matje t€ realizume prej kompanive serioze
po ashtu realizohet projekti, nuk &sht€ e natyrshme q& njé projekt ende pa u funksionalizu
térsisht ta marré uji. Prandaj ne st PDK shprehim keqardhje! Shpresoj q& k&to vérejtje n& t&
ardhmen dhe sa mé& shpejt t€ béhet sanimi 1 kétyre problemeve t€ kétij projekti, sepse veturat
e njerézve t€ cilét 1 parkojné aty q&€ ne i kemi ofruar mund&si, me punén toné t€ kené vérshime,
andaj duhet t€ kemi kujdes dhe t&€ analizojmé kéto situata urgjente.



Flasim pér pérmbajtjen e kétij projektbuxheti duhet t& theksojmé njé fakt shumé domethénss se
ky projektbuxhet &shté produkt i mandatit t& kaluar, ku &shté dashur t& miratohet nga pérbéna
¢ méparshme e Kuvendit Komunal, por ka d&shtuar sepse nuk ka pasur mbéshtetje as atehers
as tani. I njéju dokament pothuajse me t& nj&jtat probleme na sillen sérisht pér miratim pa
reflektim dhe pa pérgjegjési politike. Ky fakt tregon qartg se problemi nuk &shts opozita, por
paafisia ¢ geverisjes komunale pér t& ndértuar njé konsensus, pér t& hartuar njé buxhet té
pérbashkét bashkérisht pér interesin e gytetaréve.

Ky projektbuxhet nuk &shté dokument zhvillimor, por &shté déshmi e kegqmenaxhimit t&
mungesés s€ verzionit dhe shképutjes totale t& pushtetit nga realiteti i gytetardve t& Malishevés.
Al nuk synon zhvillim t& géndrueshém, por mbijetesé politike dhe propaganda mediatike.
Ky projektbuxhet nuk ka prioritete reale, nuk i adreson problemet elementare t& gytetaréve,
rruggt lokale jan€ n€ gjendje t& mjerneshme, kanalizimet mungojné, shkollat kang nevojé pér
investime serioze, ndérsa shéndetésia po injorohet. N& vend t& késaj fondet po orientohen drejt
projekteve t& pagarta, t& fryera me kosto dhe pa ndikim real.

Sé& dyti shpérndarja e mjeteve &shtg thellésisht e padrejté dhe politike disa fshatra trajtohen si
prioritet, ndérsa disa t€ tjera ndéshkohen pér arsye partiake, kjo qasje pércarése e shndérron
buxhetin n€ mjet favorizimi dhe ndéshkimi.

S& wreti projektet kapitale jang né vazhdimési déshtime t& viteve t& kaluara, t& nj&jtat projekte
riciklohen vit pas viti pa u p&rfunduar, pa Hogaridhénie dhe pa pérgjegjési politike.

S¢ katérti konsultimi me qytetarét ka qené farés, dégjimet publike jan& mbajtur vetém pér t'i
plotésuar kérkesat formale ligjore dhe z&ri i qytetaréve &shts injoruar térésisht.

S€ pesti realizimi i buxhetit n€ vitet e kaluara ka qené zhgénjyes, fondet as nuk jang shpenzuar
ose jané shpenzuar keq pa ndikim real n& jetén e qytetaréve, t& gjitha ato nuk kané dhéné llogari
pér ket€ situaté, sé fundi mungon transparenca e Kuvendit Komunal trajtohet si organ formal,
ndérsa qyretarét mbahen jashté informacionit pér ményrén se si shpenzohet paraja publike, si
pérfundim i k&tij projektbuxheti i cili ka déshtuar dy her: njéhers n& mandatin e kaluar besoj
duhet t& déshtoj edhe sot, pér arsye se edhe ne si PDK besoj edhe kolegst me votu kété
projektbuxhet &shi€ jolegjitim dhe &sht¢ kegmenaxhim, pa drejtésiné dhe mungesén
¢ pérgjegjésis politike. Pér kété arsye ky projektbuxhet duhet t& refuzohet pa hezitim dhe duhet
t€ kthehet pér shikim, ne jemi pér zhvillim t& Malishevés, po jo me buxhet t& déshpéruar dhe
me qeverisje t€ papérgjegjshme duke mos marré asnjéheré kérkesat tona si anétaré t&8 Kuvendit
Komunal g€ t€ b&jmé njé projekt bashkérisht q& ta japim mé t& mirén e qytetaréve t& Malishevés,
prandaj ne si grup i partisé s& PDK e kundérshtojmé két& projektbuxhet dhe do t& votojmé
kundér. Faléminderit!



Fatmir Ademaj, Kryesues 1 Kuvendit: Urdhéro, Firim Shala!
Fitim Shala, nga LDK:

I nderuar Kryesues i Kuvendit Komunal, i nderuar Kryetar, t&¢ dashur anétaré t&¢ Kuvendit
Komunal, megenése po shiryt€zoj pér heré t&€ paré kété foltore edhe &sht8 mandati im 1 parg,
uroj q& koha t€ na ec mbaré dhe t& na bashkojé interesi i pérgjithshém, e natyrisht edhe kjo dité
pér cfar€ po diskutojmeé, sot buxheti komunal i Malishevés. Ne si LDK e kemi analizu materialin
edhe buxhetin, ky buxhet pérfshin investime kapitale t&€ shumta né fshatra, &€ ka qené kérkesé
¢ vazhdushme e LDK-s& pér ¢ka edhe i mirépresim. Buxheti e pérfshin edhe nj& investim g&
&shté e pritshme pér qytetarét e komunés s&¢ Malishevés, fillimin ¢ investimit me ujésjellsin
¢ komuné&s s€ Malishevés, ndaj kérkoj edhe nga kolegét g& ta pérkrahin ké&t€ buxhet.
Buxheti pérfshin dhe subvencione t& shumta né kulturg, rini, sport, arsim, pa e anashkaluar edhe
subvencionin g€ do t&€ ndodhé& né bujqési, kérkoj nga ekzekutivi g€ t’1 rrit# subvencionet né
kulturg, sport dhe rini, por gjithashtu edhe bursa pér studentét.

Kérkesé e vazhdushme e kam par€ q& ka gené edhe né legjislaturén e kaluar renovimi i Sallés
s& Kuvendit, me két& buxhet po béhet jetik, kérkoj nga Kryetari dhe Kryesuesi i Kuvendit g&
ketg ¢éshtje ta pérshpejtojng, sepse po shihet edhe gjendja e Kuvendit, pa dashur t€ hyjé rend si
pérfaqésues i fshatit Ngucat, 1 mir€pres edhe investimet g€ jané t& futura né kété buxhet,
invetime né rrugét lokale, hapja dhe zgjerimi 1 rrugés fushore € rrugés Mérkagi, natyrisht dhe
investime t& shumta q& do t&€ ndodhin, rregullimi i oborrit t& palestrés g& &shté nevojé e kohés
gjithashtu edhe renovimin e disa shkollave. Kérkoj nga ekzekutivi & t€ keté trystni t& madhe
te kompanité q& e b&jné furnizimin me material higjienik népér shkolla. Duke paré t€ gjitha kéto
investime ky bixhet do ta keté pérkrahjen e LDK-s&, pres pérkrahjen edhe nga anétarét
e fjeré t€ Kuvendit. Faleminderit!

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kovendit: Urdhéro, Veton Zogaj!
Veton Zogaj, nga LVV: Pérshéndetje Kryetar, kolegé asambleisté!

Kryetar e kam njé pyetje meqenése &shté pika e rendit dités mé e réndésishmja né legjislaturé,
kush ka gené asambleisté e di kété céshtje edhe ata t& rinjté besoj e diné. Sot e diskutojmé
projektbuxhetin pér vitin 2026-2028 me theks t€ vecanté 2026, edhe Kryetari ende nuk na ka
prezantu nj€ Kabinet Qeverisés me &€ cilin ka me implementu projektbuxhetin, t& cilin sot
e prezantol. Ne e kemi pasé€ nj& debat pér kété draftbuxhet edhe né legjislaturén e kaluar, e cila
nuk i ka marré votat, pér arsye g€ 1 kemi dhéné vérejtjet tona dhe t& cilat nuk jané pérmisuar
dbe nuk jan& marr€ parasysh nga geverisja komunale.

Kryetar 1 kam disa pyetje konkrete pér mos me u pérsérité né ato g& 1 kemi théné edhe né shtator
q€ 1 kemi diskutu: e para dua ta di sakté sa €sht€ borxhi total i Komunés s& Malishevés, sepse
Ju né kété projektbuxhet e keni kérku prap€ me votu diku 1.3 milion euro pér investime né
Sheshin € Déshmoréve né Malishevé, me datén 8 gusht e keni béré fushatén e keni promovu si
projekt t€ pérfunduar edhe realisht jeni mbyté tue promovu né fushatén elektorale: parkingun,
platong, lulet e gjithcka tjetér. né fund njé rigé e shiut i mori lumi t& gjitha.



Sa &sht€ borxhi 1 kompanisé g€ e ka ndértu kété projekt, dhe pse po kérkohen sot mbi 1,3 milion
euro shtesé€ pér me u investu né& projektin e gytetit? Ndoshta 163 mijé euro jané t& arsyeshme
pér ndértimin e Memorialit né Shesh, t& cilat na i tha profa at& dit& né KPF, por 1.2 milion euro
té tjera nuk po mundem me arsyetu se ¢ka t& duhen shtesg, kjo &shté vetém me kry borxhin gé
1 keni mbeté& kompanisé!

E dyta kush ka gen¢ asambieisté dhe kush e ka pércjellé Kuvendin Komunal ng katér vitet q&
1 lamé pas, ky mregullim i kolektorit kryesor prej 2.5 kilometra ka geng prej vitit 2020-2021 né
projektbuxhete, d.m.th. vetém vendoset si shumé, kérkohet me u miratu, kurré asgjé nuk béhet.
Kanalizimet vazhdojn& me ndot§ lumin Mirusha edhe ndodh déshtimi sic na ndodhi me k&té
fatkeq@si natyrore g&€ ndodhi 2 javé mé paré. Pse e gitni n& projekt dhe, pse nuk mermi digka
konkrete me e realizu? Ku Esht€ faji q& gati gjysmé milioni kérkohet edhe nuk béhet asgj&?!

Pastaj 1 kemi t& pérséritura plot rrugé népér fshatra té cilat kang kosto zero, ta z8mé renovimin
e rrugéve lokale n& fshatrat Vérmicg, Carrallukg, Shkarashnik, Bellanicg, Ngucat, Dragobil,
Pagarushé, Lubizhdé, Turjaks, koston e kang zero. Pse figurojné né projektbuxhet késhtu?
Mg poshté rregullimi i kanalizimit: Bubavec, Kijevé, Drenoc, Banjé, lagjja Mirdita né
Malisheve, koston e ka zero, pse del késhtu ky projekt dhe ka koston zero? Prapé e kemi t&
ndameé si kategori dhe i kam kérkuar me sjellé si draft t& shénnara emrat e rrugéve, sepse nuk
mund ta dime se pér cilén mrugé po béhet fjale?

Ndeértimi 1 trajtimit t& pastrimit t& lumit Mirusha me njé vend kérkohen 500,000 euro dhe me
njé vend tetér 50,000 euro shtesg, né rregullimin e rrugéve angsore, pse nuk jané béré me njé
kategori t€ caktuar dhe me u mbledhé shuma totale 550,000 euro, por ndahen késhtu? Al &shté
nj€ projekt pastrimi dhe rregullimi i fshatit? Lumi Mirusha prej urés né qendér t& gytetit deri né
urén mbi tranzit. Pse figuron késhtu e ndaré dhe, a mundemi me dité sa ka me investu komuna
kétu? E dimé g€ komuna &shté né bashkéfinancim me nivelin qendror pérmes grandit t&
pérfomancés q& ka dhéné njé pjesé. Sa Eshté shuma totale nése né& vitin 2026 ka kushtuar
500 mijé euro, sa kérkohen n& 2027-2028, kur do t& pérfundojé si projekt?

Céshtja tjetér, ju e keni pasé né fushaté Malisheva Urbane né té kaluarén, i keni pasur dy
projekte t€ Malishevés Urbane, rrugén Ish-“Rilindja kombétare” — Ibrahim Mazreku, tani
Bulevardi dhe Sheshin e Déshmoréve, keni théné né katérviecarin e ardhshém kemi me u fokusu
né€ infrastrukturén népér fshatra, tani e kemi njé buxhet pér investime kapitale mbi 5.3 milion
euro, ¢ kemi 1,210,000 euro q& duhet me u investu ose me la borxh pér tek Sheshi.
E kemi lumi Mirusha 500,000 ewo, nuk jam kundér me investu né Shesh.
E kemi Palestrén Sportive “Ibrahim Mazreku”. Dmth shkoi komplet buxheti pér investime né
Malishevé, ndérsa 15 fshatra e keni vendosé njé shumé buxhetore prej 50,000 euro pér
renovimin e rrugéve. Mé thuani ju mua me shtru asfalté 50,000 mijé euro sa metra bé&jné me
u shitru? Burimi &sht profesionist i késaj fushe ky mundet me na tregu se sa kushton njé oborr
me shtru né kub&za (kocka), kushton 50 mijé euro, kjo &shté hajgare késhtu me qytetars.



E dimé qé 1 keni votat edhe e kaloni, gysh e keni kalu katér vitet e tjera, mirépo puna nuk po
pérfundohet. Kéto kush po i pércjell kolegé asambleists nése pritoni me i lexu t& gjitha
projektbuxhetet e viteve paraprake merrni kéqyrmi procesverbalet né web fagen ¢ komunés edhe
1 shihni k&to diskutimet ¢ mia; Valjeta, Burimi dhe t& tjerét q& kemi folé pér kéto projekte njé
nga njé edhe prapé sot i gjejme prej 2021 t& pérséritura. D.m.th. po mjafton me ju qité hi syve
qytetar€ve me iu théné e kam vendos njé rrugé tek lagjja jote, por kur realizohet nuk i dihet.
Kur ka me ardh& koha me u realizu ajo s’béhet kurrs, thoni g& na jemi t& zhytur né borxhe
i kem kompanisé, jané pllakatat e “Famis-it™ ato nuk guxon m’i largu, sepse i kemi borxhe dhe
pa e la borxhin nuk po mundemi me i largu. Po mé vjen keq qé& po duhet me i diskutu né kéte
ményré, po nuk po ka alternativé tjetér, ka me ardhé njé moment qé edhe qytetarét nuk ta Jjapin
votén. Nése ti vazhdon m’i pérsérité projektet buxhet pas buxheti asnjé prej kétyre nuk gjen
zbatueshméri &shté hajgare.

Faleminderit shumé!
Fatmir Ademaj, Kryesues 1 Kuvendit: Urdhéro, Enver Hotil
Enver Hoti, nga AAK:

I nderuar Kryetar, i nderuar Krvesues, media, t& nderuar gytetars t€ Komunes soné, t& nderuar
asambieisté.

Sot un€ mendoj g€ duhet & ishte njé dité e cila do t& na bashkonte t& gjithéve si asambleists
pavarSsisht cilit subjekt i takojmé dhe cilit pozicion i takojmé: pozité apo opozits, sepse jemi
duke trajtur temén mé jetike dhe mé t& réndésishme pér gytetarét ¢ Komunés, si¢ éshté buxheti
1 Komuné&s soné. Buxheti i cili do ta garantojé dhe do ta sigurojé miréqenien, t& arriturat dhe
zhvillimin pér ata dhe ¢ka e presin qytetarét.

Kryetar nuk isha né prezantimin q& e bé&té né fillim, po u mundova pak a shumé ta pércjell edhe
Drejtorin e Financave, dhe ung i kam disa ¢éshtje t& cilat dua ti shpreh. T kam disa vérejtje né
fillim n€ organizimin e k&saj seance mendoj q& keni pasur kohé t& mjaftueshme nuk &shté dashts
té thirret seancé e jashtézakonshme, &shté dashté ta kemi kohén e mjaftushme dhe t&
furnizohemi mé herét me materiale, apo me dokumente t& nevojshme dhe ta trajtojmé né
ményré me t€ qet€ me kohé pak ma t& gjaté edhe t’i japim propozimet tona.

Vérejtja e dyt€ Kryetar €shté me luajté njé rol mé pozitivé m’i ofru opozités bashképunim, sepse
kemi & b&jm& me buxhetin, dhe ai &shté i t& gjith gytetaréve. Ne kemi disa projeksione tona
q¢ mendojmeé g€ jané né interesin e qytetaréve, t& behemi pjesé e kétij buxheti pse jo. Nése
fokusohemi vetém né& numra, atéheré e drejta € numrave e jep mund&sing dhe t& drejtén, por
nése fokusohemi te interesi i qytetaréve ne si pérfagésues t€ tyre, mendoj qé &shté dashté me
pranu opozitén dhe t& ndikosh mé shumé gé t& krijohet nj& hapésiré sé paku e diskutimeve. Me
mundgsi g€ ne t& jemi pjesé aktive né projektet buxhetore e sigurisht do t& kishim ndihmuar ms
shumé né realizimin e k&tij procesi.
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Nése hyjmé te tema g€ jemi sot uné i kam disa vérejtje se k&tu ¢ pamé edhe njéheré q& po
vazhdon investimi né Shesh, &ht€ njé pyetje direkte a pérfundon me k&to mjete, me kété
projektsion investimi? Sheshi icili &shté diskutuar mjaft gjaté dhe nuk do t& marré kohé mé
shumé, &shté njé shumé jashtézakonisht e madhe e cila kalon mbi 1,200,000 euro si vazhdimési
e atij projeksioni investiv, dhe a p&rfundon me k&té projeksion me kéto t& dhéna 1,200,000
euro? Eshts njé pyetje 8 mendoj q& e presin edhe gytetarét, dhe ju e dini q& uné nuk jam qé t&
ndérprehet, jam qé& t& vazhdohet t& realizohet, por a pérfundon kétu?

Ajo g€ kishte gené miré sot qé ky projektbuxhet nuk e acepton si problem t& tillé gendrén sic
Sshte par€ kétu, por e tha Drejtori i Financave pér disa projekte gq& jané k&tu shumd té
réndésishme né vazhdimsi né zhvillimin e ardhshém 2026-2028, jané t& planifikuara shumé
projeksione népér fshatra me akse, por pa informacion shtesé. Ishte dashur t’i sillni ato projekte
ta kishte lehtésu ty punén, ndoshta si t& tilla s’mund t’i dérgosh né Ministri t& Financave, s&
paku ne jemi k&tu nuk jemi n€ Ministri t& Financave, sepse ndoshta nuk kish théng ndonjé zyrtar
n¢ fshat g€ ka nj¢ autoritet shies€ gé t€ thotg, po dua me ndérru kété rmugé me vendos kéndej,
sepse kam vota apo nuk kam vota, ¢ kishim dité pse po votojmé pér cilin projekt, pér cilén
rrugé, sa gjatési cfaré€ pérmase. Nuk ish bérg asgjé me sjellé njé aneks shtesé me t& dhéna qé
jané t& nevojshme.

Kryetar ka kétu disa t€ dhéna tjera g€ 1 pérfshijné disa fusha pér qytetarét e Malisheves g¢ jang
t& réndésishme, pér shembull gjendja né arsimim q& mendoj &shté dashur t& bghen projeksione
mé t€ detajuara, me investime mé t& médha, sepse nuk e kemi miré gjendjen né shkolla, me
investime t€ cilat né kété rast garanton njé proces t& qeté dhe t& mird zhvillimor. Né rini
i shikova nése nuk gaboj afér 200,000 euro ishin, t& cilat jané pak. Po ashtu n& bujgési i keni
planifiku 200,000 euro, e kemi edhe drejtorin kétu g€ e pyeta se a t€ ka pyet kush ajo kur ka
gené si propozim me hy né projektbuxhet q& e mendoj pak, besojmé ke pasé mundési si pjesé
e qeverisé komunale me shtu financimin edhe investimin né kéto ¢éshtje.

Nuk kam paré g€ keni béré ndonjé planifikim ose s& paku inicim pér t'u béré njé zhvillim
ekonomik, sepse bizneset kané nevojé dhe ata presin g& Qeveria Komunale t& ofrojé
infrastrukturg financiare, po edhe infrastrukturg tjetér administrative, & bizneset t& zhvillohen
akoma mé shumé. Mendoj g& dubet t& mendohet seriozisht pér zhvillimin ekonomik, uné ia
kisha propozu Kryetarit q& t& mbahet edhe njé seancé tjetér dhe ta diskutojmé pozité dhe opozits
dhe t€ na p&rmisoni né ato ¢ka i ceka mé herét, nése i ka Drejtoria e Urbanizmit, na furnizoni
edhe me ato t’ia shtojmé edhe t€ b&hemi pjesé€ e votimit. Nuk e di sa e mermi parasysh, por
mendoj & do t& ishte miré g& m’u konsultu edhe m’u mbajté edhe njé seancé e vazhdushme
tjetér.

Ju faleminderit.
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Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Urdhéro, Amrush Helshani!
Amrush Helshani, nga Nisma Socialdemokrate:

Faleminderit pér fjalén i nderuar Kryesues, z. Fatmir Ademaj, i nderuar Kryetar i Komunés,
zotri Ekrem Kastrati, t& nderuar kolegé dhe anétar t&¢ Kuvendt t& Komunés sé Malishevés,
media. Meqenése zyrtarisht Eshté fjala ime e paré né kété pérbérie t& Kuvendit t&8 Komunes s&
Malishevés, mé lejoni q& fillimisht t’ju uroj t& gjithve pér mandatin e marré duke déshiruar puné
t& mba& bashképunim dhe pérfaqsim dinjitoz né shérbim t& qytetaréve t& Komumds sé
Malishevés. Falénderoj nga zemra t€ gjithé votuesit nga cdo fshat, nga cdo lagje, pér besimin
€ mé kané dhéné q& t& jem pérfagésues i tyre né Kuvendin Komunal. N& mény# t& vecanté dua
t'i falénderoj bash&vendasit ¢ mi nga Ngucati si dhe mérgimtarét tané pér mbéshtetjen dhe
besimin ndaj kanditatures sime, sepse ky &shté besim q& mé obligon & jem z& i pérgjegjshém
dhe pérfagésnes korrekt i interesave t& qytetaréve t& Komunés sé Malishevés padallim.

T& nderuar antar® t& Kuvendit, qytetaré t¢ Komunés s& Malishevés sot ne po shgyrtojmé dhe po
votojmeé njé projektbuxhet pér vitet 2026 -2028, njé dokument tejet t& réndsishém pér zhvillimin
e komunés soné. Ky buxhet reflekton Programin qeverisés, prioritet zvillimore dhe angazhimin
institucional pér pérmirésimin e jetés s& qytetaréve, e vlerésoj kéte projektbuxhet si realist dhe
t€ orientuar drejt nevojave konkrete & qytetaréve n& ¢do fshat, duke pérfshiré mvestime né
infrastrukturg, arésim, shéndetési, bujgési, miréqenie sociale, barazi gjinore dhe zhvillim
ekonomik lokal. Besoj se ky buxhet &shté ndértuar mbi parimin e pérgjégjsisé, transparencés
dhe shpémdarjes s& drejt t& mjeteve publike dhe do t& ndikojé drejpérdrejt né pérfagsimin
e shérbimeve dhe krijimin e kushteve mé t& mira pér jeté né komunén e Malishevés. Me kéts
frymé shpreh mbéshtetje t& ploté pér miratimin € k&tij buxheti me bindjen se zbatimi tij do t&
sjell€ zhvillim t€ géndrueshém dhe pérfitime konkrete pér gytetarét tans.

Faleminderit.

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Urdhéro, Syleé Dukolli!
Syle Dukolli, nga Nisma Socialdemokrate.

I nderuar Kryesues, pérshéndetje Kryetar, Drejtor i Financave dhe ju t& gjithé asambleisté,
urime t€ gjithéve mandati dhe ishalla jua p&rmbush kérkesat t& gjithé atyre qé& ju kané votuar.
Jemi né diten e aprovimit t& buxhetit pér vitit 2026, buxhet ky sic tha edhe drejtori &shté hartuar
mé herst, un€ mendoj q¢ Eshté i pranueshém sa i pérket shpérmdarjes s& buxhetit népér kategori
t€ ndryshme népér fshatra. Uné né cilésing e drejtorit q& kam gené kétu né seancé beso] pérherg
¢ kam paré q&€ ka pasé kérkesa 8 vazhdueshme nga ju & vini nga fshatrat ¢ ndryshme pEr mos
investime né fshatra pér arsye t& projektit t&€ madh dhe qé ¢ ceku dikush q& i keni dhe disa mjete
borxh. Po flas pér shefin e grupit t& LVV-sg, ju keni théng q& nuk keni me mujté me dalg prej
borxhit, m’u duk shumé pak cka the ti, sepse &shté punu shumé. N& anén tjetér njé pérfagsues
1 PDK-s€ pra Burimi g€ e pérshéndes, realisht cka ka folé ka folé jashté vetes.
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TE kisha thén€ qé€ kush t& ka théng ashtu me folg, fol brenda vullnetit ténd se uné t€ njoh dhe
e di g€ nuk ke fol brenda vullnetit ténd, por né politiké kéto gjéra lejohen. ME pélgej fjalimi
1 Enverit, jo gé e kam shok t€ mir€, por né kategoring q&é kam udhé&hequr né drejtoring time, mé
kan€ pyetur, por mua vetém pak mjete me m’i ofru uné bashképunoj me organizata té tjera dhe
ia dal, kurré mé& shumé nuk &shté dhéné se q& 3 vjet subvencione pér bujqit dhe fermerét
¢ komunés s& Malishevés. Buxheti 1 shpérndaré né t& gjitha fshatrat ishte né ményrén mé t&
drejt€ t&€ mundshme. Cdo fshat do t& ketg asfalltim t& rrugéve t& vogla nga 200[300 metra sa
kané mbeté, kanalizime, infrastrukturé pércjellése g€ besoj se do t’i prek& t& gjitha lagjet
¢ fshatrave tona. Besoj q€ edhe ato do t& béhen mé urbane dhe ndricim, 1 cili &shté i kontraktuar
edhe pse buxheti na dénon pér 500,000 - 600,000euro mé& pak pér shkak t& numrit t& banoréve
1 cili &shté béré nga regjistrimi i fundit. T& gjithéve na bjen miré me kété projekt ¢do fshati ¢do
banori t€ komunés s&€ Malishevés. E meriton aprovimin tuaj dhe ké&rkoj q& bashkérisht t& dalim
sikur gysh kemi dalé nganjéheré me njé miratim t€ pérgjithéshém t& buxhetit nga t& gjitha grupet
duke ju falénderuar dhe duke ju thirré pér angazhime. Ju faléminderit Kryesues pér fjalén qé
ma dhe.

Fatmir Ademaj, Kryesues 1 Kuvendit: Urdhéro, Valjeta Hoti!
Valjeté Hoti, nga PDK: Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé!

Meqg €sht€ hera e paré g€ po ju drejtohem né kété seancé, shfrytézoj rastin me ju uru té gjithé
juve kolegg, po ashtu uroj gé kjo sallé, kjo hapésiré 1€ na shérbejé si hapésirg dialogu, respekti
dhe vendimmarrje né t& mirén e gytetaréve. Veton uné pajtohem me até cka the ti pak mé herét
g€ po mjaftojke nj€ analizé e shpejté edhe shumeé lehté me ardhé né pérfundim g€ buxheti i r,
projekte t& vjetra q€ nuk na kang dhéné rezultat as né mandatin e kaluar. Fokusi prapé kish mbet
1 nj&jt€ plamiikim nuk pashé dhe si projektbuxhet nuk po premtojke ndonjé dryshim real, dhe
si asambleiste e mandatit t& kaluar ¢ them me bindje g€ asnjéhers nuk kemi pasé raport ose
analiz€ pér k&to projekte dhe tani kéto investime ju q& i keni paraparé pérséri né kété
projektbuxhet se ¢cka po punohet edhe deri ku kang arrit8 kéto punime, andaj e them gé edhe ky
projektbuxhet q&€ nuk po premtojka transparenceé.

Pse mendoj késhtu? Se financimi 1 investimeve kapitale mjafton m’u ndalé te pjesa e arsimit ku
¢ kemi ndértimin e shkollés fillore né Turjaké né vitin 2022 né projektbuxhetin qé &shté parapa
pér periudhén 2023/2025 &shté caktuar njé shumé prej 100,000 euro, né projektbuxhetin
2025/2027 né vitin 2023 gé& &shté miratu ky projektbuxhet e kemi paraparé totalin prej 192,000
euro, e pér kété projektbuxhet kish arrité shumén prej 265,000 euro. Keni parapa investime té
reja repovimin e shkollave gé po pérsériten vazhdimisht, sa shpesh duhet me ndodh& ky
renovim? Kush i pércakton gé& ké&to renovime duhet me u pérfshi né projektbuxhet, sepse po
flasim pér shkollat q& kané mungesé t€ elementeve, t& kushteve bazike, shkollat & nuk kang
printer edhe ato q& kang printer ¢doherg kang mungesé letre ose ngjyre. Po flasim pér shkolla
q€ nuk kané kabinete, po ashtu edhe [€ndét djegése pér ¢do dimér jané mungesé.
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Te planifikimi hapésinor dhe urban ¢ kemi edhe ndértimin e qendrés, Sheshit q& &shté
1 ripérséritur, Eshté ndértimi 1 rrugés Habib Berisha deri te stadiumi dhe obord i qendrés
sportive, prapé ishin pérsérité si investime té reja edhe né kété projektbuxhet. Ndértimi i rrugéve
ishin p&rmendur 2-3 lagje edhe ishin shku késaj here me akse puna q& mé lehts me kriju
konfuzion te ata q¢ e marrin kété projektbuxhet edhe e lexojng. Pastaj ke edhe rregullimin
e kolektorit t&€ ujérave t&€ zeza e ceku edhe Vetoni éshté 2.5 km prej vitit 2022 nuk &shts puné
me pérfundu. Ke edhe renovim t& rrugéve Drenoc, Carralluké, Vermics, Shkarashnik, uné jetoj
n¢ Carralluké edhe nuk kam parg ndonjé renovim ose ndonjé ndértim t& rrugve qé po béhet apo
Q€ éshte bére edhe mé herét.

Eshté edhe rregullimi i kanalizimeve kemi edhe mjekésiné ¢ kemi ndértimin e QMF-sé né
Kijeve, ndértimi i Shtepisé pér pérsona me aftési t& kufizuara ka edhe disa prej tyre, por shkova
né disa g&€ 1 mendoj si mé & réndésishme dhe mos me zgjaté mé shumé. E kam njé pyetje pér
juve, pse neve na duhet me votu kété projektbuxhet me krejt kéto mangési, t& gjitha kéto té
meta, projekte prej mandatit t€ kaluar q€ kané fillu mjetet jang ndarg edhe nuk kang pérfundu.

Faléminderit.
Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Urdhéro, Demir Bajra!
Demir Bajra, nga PDK: Pérshéndetje asambleists, zotéri Kryetar, Ekrem Kastrati!

Eshté hera e paré né kété legjislaturé & po e marr fjalén, ju pérgézoj pér mandatin e dytg, ju
urojé shéndet dhe puné t€ mbaré! Po kycna menjgheré né projektbuxhetin e paraparé pér vitin
2026/2028 né kohén kur kemi ardh& ne asnjéheré nuk besoj qofté PDK,VV, NISMA, LDK p.sh:
t& jemi kundér njé subjekti politik, por paraprakisht &shté miré q& t& mundohemi ta ndajme k&té
pjesé, kéte hise g€ e kemi n& minues né bazg t& banoréve pér disa mija euro edhe ne &shté mirsé
Q¢ t'1 shohim me Kryetarin, me dikasteret gé ta b&jmé njé ndamje proporcionale ¢ jo sipas
mundésive partiake dhe t& investojmé.

Kur &shi€ fjala pér renovime n& shkolla ung di q&€ ka njé fshat & 99% e njohin t& gjithe
e pash€ rinovimi shkollés “Asim Vokshi” Panorc, Kryetar po t& drejtohem direkt mua mé ka
prekur shumé, sepse &shte njé investim bukur miré aty, dhe ajo shkollg, sapo ka filluar nuk i ka
as 2 vjet q& &sht& prer€ shiriti. A Esht€ bérg gabim teknik prej dikujt nuk e di, por besoj dicka
nuk e pashé né rregull, sepse te masa, te qytetarét e komunés sé Malishevés kjo ndikon shums.
Burimi tha g€ nuk do & jemi pro, sepse nuk kemi bashképunim, Kryetar ne prej 3 dhjetorit kemi
ardhé n€ két¢ Kuvend duke thirrur mbledhje urgjente, t€ jashtézakonshme dhe uroj g€ mbledhja
e ardhshme mos t& jeté e jashtézakonshme, por t& jet& mbledhje e mregullt. Edhe po bazohem
tek organet e fshatrave qé i keni zgjedhur keni qené edhe ju vetg aty q& isha prezent, i kemi
kryetarét e Bashkésive lokale, a dubet t& vetédijesohemi ndonjéhers si shogér q& t'i
respektojmé edhe ata g€ jané zgjedhur nga qytetar&t, a do t& mirren parasysh kérkesat e
Bashkésisé lokale t€ vijng deri kétu, t& merret parasysh. Q& nga viti 20122013 ne kemi ardhé
n€ pushtet, un€ kam geng pjesé e Nismés jané projektet t& bartura Kryetar, pér ata po flas me
singeritetin mé t& madh njerézor dhe moral q& kam.
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Projektet e bartura prej vitit 2013 e deri mé sot, t’i silleni kétu né projektor i shohim
projektbuxhetin prej vitit 2013 e deri mé sot i shohim qé vetém bartén. S€ paku ta kemi njé
mirgkuptim edhe ne nuk jemi t& kénaqur q& mos me votu projektbuxhetin pér vitin 2026-2028,
edhe ne jemi pjesé e Malishevés, dhe ne jemi taksapagues t& Malishevés. Nuk jemi armiq t&
Nismés, por jemi véllezgr, jemi shoké késhtu q& kérkoj Kryetar ta shtyjmé dhe ta gjejmé njé
modalitet dhe ta gjejmé njé konsensues, sepse as ne nuk jemi t& kénaqur gé mos t& votohet
projektbuxheti pér vitin 2026-2028 nga PDK-ja.

Fatmir Ademayj, Kryesues i Kuvendit: Urdhé&ro, Veron Zogaj njé minut repliké!

Veton Zogaj nga LVV: Repliké edhe pér ju Kryesues praktika e kuvendit, gofté Kuvendi
1 Republikés apo dhe kuvendet e tjera komunale Eshté miré qé replikén e merr dhe pse kang
kérkuar t€ tjerét fjalén, e merr menjéheré pasi ta pérfundojé parafolési, sepse i humb kuptimi.
Syla ka pérvojén ¢ duhur besoj g& e di q& nése njé projektit 1 prehet shiriti dhe promovohet ai
kuptohet q& éshté pérfunduar ¢do obligim, edhe financiar dhe ¢do gjé pastaj béhet promovimi.
Kagq kisha, pyetja ime ishte shumé e drejté jo tendencioze & opinion publik, taksapaguesit né
kété vend dubet ta din€ se sa borxh 1 kemi kompanisé gé i ka béré punimet e Sheshit t&
Déshmoréve né Malishevé.

Fatmir Ademaj, Kryesues 1 Kuvendit: Veton vler&soj q& t& gjitha pyetjet & jané duke iu béré
drejtori dhe Kryetari i Komunés né fund do t'i trajtojné. Késhtu gé fjalén e kaloj te Halili!

Halil Morina, nga Nisma Socialdemokrate:

N& mbledhjen e ardhshme éshté mir secilit me ia sjellé Rregulloren e Punés sé Kuvendit, secili
anétar 1 Kuvendit me pasé parasysh se kur ka t€ drejté me marré fjalén, sa minuta ka drejtg, dhe
kur ka t€ drejt€ t€ béjé repliké. U cekén vérshimet sa her€ q& ndodhin fatkegési natyrore kjo
e fundit &€ ka ndodhé né vendin toné dhe n& komunén tong, njerézit béhen bashké né fatkeqési
natyrore, b€hen bashké me u bé ballé sfidave dhe problemeve qé i sjellin k&to fatkeqési natyrore.
Kur mbaron fatkeqésia natyrore pastaj mundemi me i pasé kritikat tona pér gabimet t& cilat ka
mundur t’i b&j€ dora e njeriut dhe g€ ka shkaktu ende mé& shumé problem né fatkeqési natyrore.
Ate dit€ g€ kané€ ndodhur vérshimet uné i kam par€ shumicén e kolegéve kétu opozitaré qé né
até moment kan€ filluar t&€ b&jné kritika politike, kjo m& béné me kuptu g€ k&ta nuk i ka
shqgetésuar fakti q€ po ndodhin vérshimet, por jang pérpjekur me i instrumentalizu kéto
probleme t€ vérshimeve me ndértu argumente politike.

Eshig disfatizém politik me prité prej fatkeqésive patyrore me t& ndihmu ty pér t& bérs pohitiké
pérmes fatkeqésive natyrore. Shpresoj qé kurré mos t€ keté fatkeqési natyrore né vendin tong,
né komunén toné, por sa her€ q& t& ket€ shé miré t& béhemi bashké me i tejkalu ato fatkegési
dhe pastaj me u marré me problematikat tona dhe dorén e njeriut. Qyteti joné ka nevojé pér
trajtime t€ uj€rave, sidomos né dalje t& qytetit n€ ményré g& me hap rrugén ujit mos me
u mbledhg, sepse kjo dibet gé kur t8 mbledhet uji do t& vijné né nénkalim né parkingun
néntokésor, pra nuk &shté faji i nénkalimit dhe parkingut néntokésor, faji q&€ nuk jané trajtu
wjérat n€ dalje t& gytetit dhe k&to ujéra do t€ mbledhen diku dhe kan& me gjeté ku &shté pika mé
e ulét pér me u tubu.
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Ky projektbuxhet né secilén kategori ka pak para, por kéto jané mundésité tona nuk kemi mé
shumé para pér me 1 mit€, mirépo detyré e ekzekutivit dhe e t& gjithe neve &shté q8 me pa
mundési dhe me gjeté alternativa tjera pér m’i ndihmu kétij buxheti. E ceku Syla né mandatin
e kaluar Qeveria, Kryetar i Komunés kang bashk&punu me shumé organizata, ndérkombétare
jan€ pérfituar mé shumé se 1 milion euro vetém prej “Qatar Charity,” né bujqési dhe sectoré t&
tjeré. Me organizatat ¢ brendshme kemi bashképunu me “Jetimat e Ballkanit”, mbi 2 milion
euro Investime pér kategorin€ e fémijéve me nevoja t€ veganta dhe pleqéve. Kjo &shté hapésira
e gevenisé gé nuk bazohet vetém né buxhetin e vetg, por gjen alternativa, fonde, donacione pér
me i plotésu nevojat e qytetaréve. Me pasé gené né opozité kurré nuk kisha kérkuar t& b&jé
bashké buxhet me qevering, nése qeveria e ka propozu njé buxhet kisha dalé kisha théng g& ky
buxhet nuk &sht€ i miré, t'kisha qen& uné né pushtet paraté i kisha dérgu né kéts projekt, dhe
kisha kérkuar prej gytetar&ve q& herén tjetér t€ mé votojné mua, sepse uné kam ide mé t& mira
pér buxhetin sesa kéta qé jang né pushtet. Me kérku ta b&jné bashké buxhetin &shté me kérku
me u beré pjesé e geverisé, &shté e vérteté q& né pika € caktuara ne mund & b&jmé bashképunim
me marr€ ide prej njéri-tjetrit, por nése kérkohet me u ulé ta b&jmé bashks buxhetin atghers
k&tu me nuk ka pozitg e opozité, nuk ka mé demokraci, por ka sistem nj €partiak dhe shyqyr qé
nuk e kemi mé até sistem.

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Urdbéro, Enver Hoti repliké!

Enver Heti, nga AAK: Eshté dashur g€ ky projektbuxhet t& miratohet vitin ¢ kaluar meqé jemi
ardhé né k&t€ piké éshi& dashur ne me pasé propozimin me kohé dhe me trajtu. Kemi & drejtén
si pérfagésues opozitaré me dérgu projektsionet tona pérmes administratés rmugéve gé jané
krejtésisht legjitime dhe me kérku si propozime. Nése i kish firt geveria Komunale né buxhetin
aktual mir€, nése jo kaq, askush nuk &shté duke k&rkuar me u ulé me béré geveriné bashké.
Kjo &shté nj& retoriké qé e génjen publikun, génjeshirat shmangéni. Ne kemi kaluar njé situaté
t€ véshtiré dhe éshté dashur & s& paku me pas njé ndryshim ky projektbuxhet q& me fillu njé
fazg t€ planifikimit, sepse prapé do 1€ bjeré shi, prapé do t& kemi njé situate t& till& dhe ndoshta
planifikimi buxhetor i geverisé gendrore pas gjashté muajve kemi mundur ta b&jmé njé kérkesé
t€ planifikuar mir€ t€ trajtuar mir€ q& me fitu nj& investim, sepse Komuna nuk e ka potencialin
m’imarrg t€ gjitha masat t’1 sanojé démet t€ cilat e démtojné Komunén toné. Vérshimet jané té
pérditshme, prandaj ne si institucion duhet me vepru dhe m’i parandalu kéto, jo m’i 1én& né&
méshirén e Zotit. Nuk kemi bé&ré politiké me vérshime, por kemi mbéshtet publikisht t& gjitha
masat % cilat 1 ka marré komuna dhe ekipet pérkatése. Mendoj q& 8shté e arsyeshme me pasé
nj¢ mundési sidomos n& situatén e emergjencave, gé me u obligu ne si institucione me na
u hap rruga me kérku dicka me na investu. E ke gjendjen te diga &shté jashtézakonisht
e rrezikshme, rrezikon dhjetra jetéra t& qytetaréve. Opozités t'i jepet njé hapésiré, sepse buxheti
€sht€ i taksapagueséve t& Malishevés. Ju faléminderit.

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Duke e pasur né konsideraté t& kaluarén ténde si
Kryesues i Kuvendit por edhe n€ pozita shtetérore nuk ju ndérpreva fare, né t& njgjtén kohé
kérkoj€ nga antarét e Asamblesé Komunale ta respektojné minutazhin né kéto pika.
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Urdhéro pér repliké Halil Morina.

Halil Morina, nga Nisma Socialdemokrate: Pér ¢&shtjet t€ cilat uné i ngrita pjesa mé e madhe
e antaréve € Kuvendit prej opozités i kang théné t& nj&jtat gjéra pak a shums. Késht g8 kur
uné flas nuk génjej e jap opinionin. Askush nuk ka théng gé anétarét e Kuvendit nuk kang t&
drejté me dhén€ propozime kétu, por e kané hapésirén mund t’i japin propozimet e veta kétu,
por kjo puna e spekulimit politike, e génjeshtrés nuk kang t& b&jné fare me mua, as me fjalimin
tim, até ¢faré e thashé uné e thash& opinjon timin dhe i g&ndroj opinionit tim. Uroj qé& kété vit
mos t& ket€ fatkeqési natyrore, por nése do t& keté mos t& pérdorin politilisht t& paktén kur &shté
duke ndodhur ajo fatkeqgsi natyrore, mbasi t& mbarojné ato pastaj mund t& ngrisim shqet&simet
dhe shohim ku i kemi ¢&shtjet,

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Faleminderit, fjalén e ka kérkuar Imrani. Urdhéro
Imran Xhyligi.

Imran Xhyligi, nga PDK: Faleminderit do t€ ishte mir& me sjellé até Rregullore, sepse mé
&shté lodhur dora duke e ngritur, dikush me fol€ tre heré e dikush asnjéhers nuk éshté né rregull.
I nderuar Kryetar urime pér zgjedhjen, i ndervar Kryesues t& dashur bashkgkolegé asambleists!
Ke&tu para nesh ¢ kemi buxhetin pér vitin 2026-2027- dhe 2028 nuk kam marré pjesé asnjéhers
n€ debat pér projektbuxhet, sepse nuk kam qeng asambleist né legjislaturat e kaluara, por uné
kam bere projekte né fakuitet sa kam qeng, ¢ kam béré prezantimin e temave t& ndrvshme, njé
prezantim shumé mé t€ miré, mé t& detajuar dhe me kosto shumé mé t& vogla.

Sa 1 pérket projektbuxhetit pikésépari kétu mé duket & kané déshtuar me dégjim publik, sepse
nése keni mbajtur dégjime publike ju e keni béré me antarét tuaj t& Nismés. Kjo &shté céshtje
kryesore g€ nuk keni marré nevojat e qytetaréve, bashkéfshataréve tané népér fshatra, ju i keni
futur n€ projektbuxhet vetém nevojat ndoshta t& antaréve t& Nisma-s. Ju i keni pérmendur kur
¢ keni miratuar buxhetin pér vitin 2025/2026 dhe 2027 e keni paraparé qé né ndértime né shesh
mos me u ndar€ aspj& cent mé, sot jan& ndaré mbi 1,200,000.00 €, kur ju e keni vlergsuar qé& né
vitin 2024 g€ né vitin 2026 mos me u ndaré asnjé cent pér Sheshin sot kjo vlers 1,200.000.00 €
a €sht€ borxh? A ka me u ndértuar apo ka me u shtrvar dukat nuk e di ¢faré do t8 béhet k&tu?

Kur sheh két& buxhet 10,000,000,00 € e sheh két€ park, Shesh, parking nénkalim
10,000,000.00¢€ plus tjetra jepen 1,200,000.00 € nuk e di ¢faré jané duke béré me kéto para pér
besé, uné jam ekonomist vet€ e di me bérg llogaritjen bashkarisht me Avniun edhe Burimin, njé
objekt banesor i cili &shté ndoshta dhjeté kate dhe ka njéqind parkingje poshté nuk kushton
10,000,000.00 € m’u ndértu, kjo mé habit, plus i jepen edhe 1,200,600.00 € shtesé kjo nuk ka
sens. Nj€ tjetér temé e cila ka vlerén prej 70,000.00 € rregullimi { parkut te Sheshi né gendér t&
Malishevés ku gjendet ky park, uné nuk jam duke e parg ndoshta uné jam vergbuar nuk jam
duke e paré, t& paktén nuk ka park. Gj&ja e vetme kryesore e cila nuk &shté pérmendur pas
shumé replikave, ¢ shumé thénieve e kemi ujésjellésin i keni ndarg 100,000.00€ pér ujésjellés
pér vitin 2026, kurse vitin 2027 dhe 2028 e keni vler&ésuar me zero gé nuk ka nevojé pér
ujésjellés, ndérsa bashkéfshatarét tané i gelin puset me 10,000.00€ cdo dité e ju e shihni q&
duhet me investuar me zero euro né ujésjellés, ose dil dhe thuaju Kryetar qytetaréve q& nuk keni

17



¢ dhe nuk do 1€ keni edhe pér katér viet sa do & jem ung, t& paktén ashtu thuaju ose mos dilni
kétu me na proklamuar asfalt, sepse jemi ngopur asfalt.

Sa 1 pérket késaj aksi njé aksi dy dhe tre i keni pérfshiré vetém katrémbédhjeté fshatra mos
thuani krejt komunén e Malishevés i keni pérfshirg aksi njé, dy, tre, katér, pesé, dhe as ju veté
faktikisht nuk e dini ¢faré keni béré edhe e keni pérfshirs aksi nj€ edhe i keni ndarg 200,000.00€
kjo po mé duket absurde. E vetmja gjé e cila mé pélqeu kétu Eshté ajo g€ e ceku kolegia Valjeta
dhe prej kolegut Vetonit pér grumbullin e ujérave t& zeza, e cila nuk &shté bartur cdo wit,
t€ paktén nuk e kam paré g& nuk ka pérfunduar kurré, me t& vértets punés s€ mir€ 1 them puna
e mbar€, sepse nuk ju kam inat personal juve as si Kryetar as ju t& tjeréve g€ jeni b&ré bashke.
Uné pun&s s&€ miré i them puna e mbaré, mirépo kjo nuk &shts pun€ e miré 7,000,000.00€ pér
vitin 2026, 2027, 2028 pér asfallt, kurse mos me paraparg asnjé cent pér ujé€ kjo nuk &shté ng
rregull.

Fatmir Ademayj, Kryesues i Kuvendit: Ju lutem mé shkurt sepse ¢ keni pérfunduar kohén.

Imran Xhyligi, nga PDK: E di q& e kam pérfunduar kohén, por pérderisa nuk ia térhiqni
vérejtien askujt, deri tani mos ma térhigni vérejtjen as mua.

Fatmir Ademaj, Kryesues { Kuvendit: Ju lutem pérfundojeni fialimin!

Imran Xhyliqi, nga PDK: E keni paraparé te shéndetésia edhe te kultura rinia dhe sportt edhe
tek arsimi mé falni, nuk déshiroj t& futem te shéndetésia, por te kultura, rinia dhe sporti zero
euro pér nniné, asnjé euro s’keni paraparé t’ia ndani ndonjé t& riu t'i jepni motiv me hap njé
biznes mos me dalé jashtg vendit? Zero euro i keni parapar€ pér organizatat jogeveritare, zero
euro e kel paraparé pér bursa, asnjé euro nuk e keni ndaré pér organizatat e dala nga lufta. Ju
e dini shumé& miré q& Metushi shumicén e kohés edhe lulet q& shkojné te varrezat 1 blen prej
buxhetit t& veté kurse e keni paraparé me zero euro.

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Ju lutemi p&rfundojeni!
Imran Xhyliqi, nga PDK: Sa i pérket Maralisé edhe e pérfundova, sepse vij nga ky fshat.
Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: K&tu nuk jeni i fshatit, por jeni anétar i Kuvendit.

Imran Xhyligi, nga PDK: Shumicén e votave i kemi marr& nga fshati. E pérmendi Syla nése
nuk gaboj g€ tha se nuk &sht& projketbuxhet pér PDK-né, por &shié pér fshatra. A d&shironi t’1
hyj me emra né Marali q& i keni shtruar rrugét vetém pér anétarét e juaj edhe ku &shis njé antaré
1 PDK-s€ ose AAK-s€ q& déshironi shkojmé me emra. Po pérmendi g€ shtaté vjet apo sa jané
dritat n& Marali vetém te dyerté e mia nuk kang vendosur drit€, duke ia filluar rrugés prej
Dragobilit deri n& Pagarushé tek dyert e mia nuk e keni vendosur dritén, tjetra Eshté g€ ju nuk
e keni paraparé asnjé& cent né Marali me investu mos hajdeni me lyp vota andej!

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Faleminderit! Fjalén e ka Bashkimi pastaj Burimi.
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Bashkim Krasniqi, nga Nisma Socialdemokrate: Faleminderit Kryesus i nderuar Kryetar,
drejtore t€ ndernar antaré t€ Kuvendit Komunal.

Urime t€ gjithéve mandati i ri shpresoj q& do t’ju shkojé mbarg, ashtu si éshté thirrur kjo
mbledhje si urgjente uné besoj qé edhe kéto q& jan& parapars rregullimi i sallés rregullimi
i werave etj. pér shkak t& vérshimit jan€ po ashtu urgjente dhe besoj t& mirren me prioritet dhe
t€ perfundojné. Céshtja fjetér qé &shts paraparé né buxhet dhe kjo besoj qé& &shté me prioritet q&
mos me i quajtur t€ gjitha urgjente, éshté renovimi i rrugéve lokale né & gjitha fshatrat, besoj
q¢ &shté njé prioritet g€ duhet pasur parasysh edhe me marré menjéheré né fillim t& kétij
miratimi t& buxheti. E kam shqyrtuar buxhetin do t& thot& ka shumé projekte dhe investime, ka
shumé shifra g€ mos t€ hyj t'i pérséris t& gjitha, uné pajtohem me kritika q& dhaté, mirépo nuk
e pashé g& dikush ka marré njé& kérkesg konkrete n& Kuvend edhe e ka sjellé ng Kuvend dhe
kérkojne g€ ajo piké me u miratua. Uné mendoj q& ajo &shté roli jong, mundemi me repliku ka
gabime ka edhe gjéra q& munden me u pérfshiré.

Ajo cfaré uné e pashé q& ka shumé projekte, investime, por ka pak buxhet tek disa investime
edhe jang€ grumbulluar pér shembull: rregullimi i rrugéve i shumé fshatrave renovimi i shumé
shkollave g€ nganjéheré uné mendoj q& kané me na dalé probleme n& kété aspekt, késhtu
mendoj g€ t€ behet njé mbikqyrje e rrepté te ata g€ i marrin punét g& do t& thoté gé
1 implimentojné né teren pér shkak se shpeshheré po na duhet me pérsérité prapé né renovim q&
e kemi pasur n€ projektbuxhet dhe nuk &shté kryer si duhet. Nuk po e them operator
1 papérgjegjsh&m, por i papérgatitur, n€ két€ rast na duhet me ia shtuar mbikqyrjen qé do me
théné mbikqyrja t€ jet€ mé e rrepte e t€ realizohen. Ajo ¢faré mendoj gé &shté mé e réndésishme
me u paraparé &shté t€ jené né projektbuxhe, bursat pér studenté. Po ashtu edhe subvencionimet
pér klubet dhe sportin, g€ jang t& vetmet forma q& na me mbajtur rininé aktive dhe né vendlindje.
Per fund projektbuxheti &shté dokument gé né momentin kur miratohet &shtg ligj. Uné kérkoj
dhe uroj qé 18 respektohet. Faleminderit!

Fatmir Ademaj, Kryesues: Faleminderit Bashkim! Fjalén e ka Burimi.

Burim Pacarizi, nga PDK: Asnjéheré besoj g€ asnjé qytetaré i Komunégs soné nuk &shté
1 k€naqur nése ndodh ndonjé vérshim apo fatkeqési né komunén toné, apo edhe né shtetin tons.
Prandaj ne nuk jemi (€ k&naqur si &shté proklamuar né t& gjitha mediat q& opozita &shts
e kénaqur me vérshimet, ajo nuk géndron edhe &shté totalisht gabim, sepse asnjé gytetars
1 Republikés s& Kosovés nuk &shté i kénaqur me fatkeqgésité q& ndodhin né vendin toné. Prandaj
€shi€ miré edhe ne t€ kemi kujdes, edhe ju né adresimin e kétyre propagandave. Uné si
asambleist edhe né mandatin e kaluar vérejtjet e mia i kam dhéné qé nga detyra projektuse gé
nga dégjimi publik né¢ k&€ sallg; i kam béré mbi pesémbédhjeté pyetie kompanisé projektuese
besoj jeni kétu, po jané edhe procesverbalet pér t& gjitha pérgjigjet e prezantimet kané qené gé
k&té e ka vlerésuar komuna.
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Gabimet projektuese qé i kemi bér ato po shfagen, po dalin tani, nuk &sht& q& ne i dimé t&
gjitha, por nganjéheré ndoshta edhe puna profesionale edhe puna né€ terren ty t€ tregojné disa
problematika q&é mund t& ndodhin né vazhdimési dhe ato 1 evitohen. Ky parking po ka
probleme t& mé&dha pér arsye t& pj& mospérfilljeje t& Séot-analizve, pa njé€ analizg t& miréfillts
njé projekt jetik pér qytetarét ¢ Malishevés normalisht g€ do t& keté kéto shfagje. Uné e kam
edhe njé pyetje pér Kryetarin njé temé me réndési &shts g€ kéto vérshime, kéto situata né
vazhdimési po na vijng ndoshta pér shkak t& pakujdesisé soné, ung nuk di se kush Sshté duke
1 beré projektet, shtrati i lumit duhet béré me materiale t& forta me beton d.m.th. éshts ményra
ma ¢ keqe e rregullimit t& shtratit € lumit. Nuk jam kundér investimit, por shtrati 1 lumit né kété
formé e ka arritur shpejtésing e lévizjes e ka démtuar ekosistemin, q¢€ verés ato gjallesa té cilat
Jan& né ujé jané né cekting &shté jashtézakonisht keq. Nuk e di ku 8shté marré ai model ose ajo
formé, por jang detaje shumé me réndési q& né & ardhmen ka me shkaktuar telashe se ajo
shpejtésing e wjit ty ta ka arritur sasing e ujit tek diga, kjo nuk &shté puné me ishalla por kjo
puné &shté me matje. Duhet t& jeté vizioni mé i qarts t& keté pérgjegiési mé shumé, ka analiza
mé shumé, urojmé qg t& funksionojné mirs, por gé t& funnksionojé n& ményrén mé t& miré duhet
t€ merren k&to probleme. Mos t& shkojmé te rreziku sepse nése diga gé e ceku kolegu mé herét
ka probleme ne e dimé q¢ fshatrat t& cilat jang mbrapa kané me pasé déme jashtézakonisht t&
mé&dha edhe te aspekti njerézor dhe te aspekti ekonomik.

T€ kemi kujdes t& analizojmg, & trajtohen ujrat t& trajtohet ményra ¢ funksionalizimit t& njé
projekti, mbi 10,000,000 € investim. Kryetar &shté jashtézakonisht jetik, €shté investimi mé
1 madh i béré né gendér t& qytetit dhe mbrenda njé afati tremujor q& &shté béré prerja e shiritit
t€ kemi vérshime. Ung e kam théné 8 uji né Malishevs vien prej Berishés e nga Ngucat shumica
nuk e kan€ marré parasysh, komplet ai ujé ty ta ka marré parkingun, stacionin e autobuséve.
Démet jané shumé t& médha duhet t& trajtohet kjo ceshtje. Edhe atéhers vérejtja ime ka qené qé
Malisheva si situacion, toka &sht& e pérbéré me materiale & cilat e pércojné lagéshting dhe
niveli i wjit Eshté njé metér &shté né procesverbale, normalisht g€ ke me pasé probleme né kéts
formé, edhe te izolimet dhe te ményra e largimit t& ujit, prandaj éshté miré t& behet edhe njéhers
nj& detyré projekiuese ta trajtojé ujin, t& béni izolime t& mira. Problemin me lumé do ta kenj né
vazhdimési, sepse keni 1rité shpejtésing e vjit dhe keni démtuar ekosistemin, duhet t€ mirren
materiale shtesé qé t& izolohet ai beton sepse nuk ka kéts formé t& lumit me beton gé€ 1 plotéson
kriteret e ekosistemit. Ndoshta &shté miré me na dhéné pérgjigje pér kété sepse nuk kam pasur
rastin me dhéné vérejtje pér ményrén sesi ka arritur ky projekt.

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: A ka dikush debat pEr kEt€ piké 18 rendit t& dités? — nése
nuk ka ftoj€ e Drejtorin pér Buxhet dhe Financa t’i japé shpjegimet pér pyetjet t& cilat u béné.
Urdhéro, Drejtor Blerim Thagi!

Blerim Thagei, Drejtor pér Buxhet dhe Financa.

S¢ pari dua tju themi g& borxh nuk kemi jané obligime kontraktuale t& cilat i kemi t&
kontraktuara me operatorét pér punét € cilat jané kryer.
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Po ndalem te kontratat e punéve t& Sheshit, uné e di q& né janar & vitit 2022, &shté nénshkruar
Kontratat ¢ Sheshit né gendér dhe sipas planifikimit buxhetor ka gené ¢ planifikuar edhe njé
pjesé n€ vitin 2026, 1 cili ka vlerén 1,200,000 euro q& jané si obligim mbrenda Kontratés s&
nénshkruar pér Sheshin. Po ashtu kemi dhe obligime & tjera treviecare kontraktuale & cilat
dubet t& bartén.

Te ¢&shtja e kolektorit n& Bubél dhe ajo &sht& njé kontraté, e cila &shts nénshkruar né vitin 2022,
dhe &sht& n€ implementim nuk &sht& g& ne e kemi si projekt t& ri, e kemi obligim dhe besoj gé
kéte vit do t& mbyllet dhe ajo kontraté. T gjitha kéto obligime kontraktuale jané pothuajse 90%
e kontratave q& do t& mbyllen k&té vit. Eshté e vérteta g€ e kemi njé shumé t& madhe t€ mjeteve
t€ cilat jan& obligim kontraktual q& duhet t& kryhen két& vit. Kemi dhe te rrugét t€ cilat jané
obligime asfaltimi i mugéve nga kontratat paraprake. E ceku Vetoni pérvajén e Sylés, por dhe
Vetoni ka nj& pérvojé politike, te renovimi i mugéve jané 50.000 euro nuk e ceku t& gjithé
projeksionin, sepse nése shikojmeé jané rreth 1 milion euro.

Te kanalizimet e reja dhe kétu jangé 1,400.000 € por me projeksione t& vitit 2027/2028.
Te renovimi 1 rrugéve e ceku g e kemi 0,0 shté te projeksionet e vitit 2027/2028 sepse 2026
€shte, jan€ 30.000 € jang obligim nga kontrata qé e kemi t& nénshkruar, Lumi 8shié nj€ projekt
1 cili &sht€ 1 kontraktuar nga komuna pér pjesén pér buxhet nga pérformanca q&€ e kemi pasur
620.000 € dbe si total { projektit & t& realizohet ajo &shté dashur t’i shtohet reth 800,000 €, q&
€shté afer 1.4 milion shtrati i lumit. Ai &shts si projekt i vecanté pse e kemi futur k&té projektin
fetér rrugét rreth lumit, ne nuk kemi mundur t'i fusim né projektin Q€ &shtg né ekzekutim,
ky &shté projekt i ri dhe kemi paraparg gé pér 2-3 viet t& pérfundohen dhe dy rrugét anésore &
lumit. I cekét akset éshté e vértet q& ndoshta Eshté dashur nj& material shtesé, nuk e di a e kang
¢ aspektin teknologjik urbanizmi a i kang n& CD apo ng USB, apo i kané né flets sepse ato
1 kan& né fotografi gé i kan& bér& me dron dhe akset ku jans. Arsyetimi 1 fimnes projektuese
€shi€ rrugét pér té cilat kérkohen 90% e tyre nuk kané emra dhe i kané bérs operatorét me akse.
Carralluké p.sh.: rmuga Imer Krasniqi e kané shénuar aksi i paré. Jmran ndoshta nuk e lexove
k&té pjesén t€ cilén e kemi sjell€ sot aty jané t& gjitha rrugst, jané né vlers rreth 7,000,000 €
két& vit n€ materialin shtesg.

Renovimi i shkollave e ceku Demiri éshté njé gjé qé na vijné t& dhénat nga Drejtorta e Arsimit
na ésht€ parapa t€ futen t& gjitha shkollat, ne nuk mundemi t'i fusim t& gjitha shkollat n&
sistemin e Ministris s& Financave g& t& jené t& alokuara né buxhet, por ne kemi marré njé
shembull Eshté ¢éshtje e DKA-s& kemi pasur nj& rast njé démtin né shkollén e Astrazupit ndoshta
¢ kang parapa ndonjé sanim. M sakté nuk e di pérgjigjen jang pérfshirs, por nuk do & thots qé
kur béhet kontrata duhet t& behet ndérhyrja, por &shté ndérhyrja kur &shts nevoja, sepse nuk po
Jan€ format e kontratave né bazé & asaj cka kérkon shkolla me u kry. Dégjimet publike i kemi
mbajtur vitin ¢ kaluar n& ¢do lokakion t& Bashkésive lokale, né 22 Bashkési lokale. Ftesa pér
qytetar€ ka qen per t& gjithé, ka pasur fshatra & ka pasur mungesé por ka pasur fshatra q€ ka
pasur pjesémarrje t& mjaftueshme.

21



Jemi munduar q& t'i funksionojmé n& buxhet t& gjitha kérkesat e qytetardve. Jemi t&
diskriminuar me buxhet? Jemi & diskriminuar sepse numri i popullsisé ka réné dhe koeficienti
1 ndarjes s&€ buxbetit nga geveria nuk &shté ndaré, &shté absurde rritet buxheti béhet 4 miliard
euro né nivel gendror, ¢ zvogélohet né até lokal gé i bie pjesa e mbetur i mbetet qeverisé. Eshté
dashur t& nd&moj dhe koeficienti i ndatjes. Sheshi s& bashku me parkun ka, nevojé me u
mirémbajté, ka nevojé pér investime pér kété arsye &shtd planifiku mé shumé né aspektin
€ mirémbajtjes.

Nj& gj€ u cek me t€ drejté dhe kemi béré dhe kérkesé mediatike gé ne jemi t& hendikepuar g&
né rastet emergjente nuk iejohet me pasé fond emergjent Komuna. Kisha kérkuar nga ju gé
buxheti 1€ miratohet me ato dy ndryshimet, t& cilat jang ardhur sot. Harrova t& ceku dhe &€ gjé
shumé me réndési se kemi projekte q& jané shtyer me kérkesé pér gjashté muaj pér implementim
dhe kemi dalé né vitin 2026. Gjaté késaj periudhe 4-vjecare jemi démtuar né buxhet kryesisht
né investime kapitale n& malira e shérbime nga Kontrata Kolektive do t& jeté 3.8 milion euro,
na jané marré mjetet q& na kané penguar edhe né realizimin e kétyre kontratave. Fatmirgsisht
kemi pasur fatin dhe me angazhimin tong pér 4 vite rresht kemi pasur tejkalim t& t& hyrave q&
na ka mundésu lehtésimin e realizimit e kétyre projekteve, sepse nése nuk do t& kishim tejkalim
t€ hyrave vértet do t& kishim obligime & m&dha.

Faleminderit!

Enver Hoti, nga AAK: Un& nuk e kisha fjalén pér fond emergjent, ideja &shté késhtu té
organizohet nj& grup i ekspertéve q& do ta b&jné vlerésimin e rrezigeve sepse ne de t€ vijmé
prapé né t€ nj&jtén situaté, t€ marrim masa qé t’i pérballojmé mé lehts.

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Urdhé&ro, Kryetari 1 Komunés, z. Ekrem Kastrati!

Ekrem Kastrati, Kryetari i Komunés:

T& gyitha diskutimet, analizat, opinionet g€ dolén nga kjo seancé urgjente jané t& kuptueshme,
sepse ne t€ gjith€ g€ jemi n& sallé e kemi nj& mision t& pérhershém interesin qytetars. Besoj qé
t€ gjith& 1€ zgjedhurit ¢ Komunés s&¢ Malishevés po e luajn kété rol gé ta mbrojné interesin e
Qytetaréve, g& &sht€ obligim dhe detyré e tyre dhe e Kryetarit t¢ Komunés dhe njésisé komunale
q€ t’i keté parasysh t& gjitha kéto opinione, vérejtie, déshira dhe do & mundohemi qé pak a
shumeé t’i pérmbushim kéto karshi mundésive tona dhe karshi objektivave tona politike.

Mirépo, sot Eshté buxheti njé& instrument i cili i realizon t& gjitha kéto kérkesa tona andaj ju i
dini kapacitetet tona financiare. E ceku dhe Drejtor pér Buxhet dhe Financa né vend té rritet
buxheti &shté zvoggluar, pér arsye t€ numrit t& banoréve, mirépo ne do t& shkojmé me rritjen e
t€ hyrave tona vetanake dhe sigurisht gé t& trokasim né secilén deré t& qeverisé gendrore dhe
tek donator€ t&€ ndryshém q& t'i pérmbushim pak a shumé t¢ gjitha kéto nevoja.
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Mungesa e kabinetit geverisés e Komunés sé Malishevés, sigurisht q& shumé shpejt do ta kemi
né Qeveriné Komunale, k&t& nuk e kemi bérg, sepse na ka munguar miratimi 1 buxhetit. Kemi
dashur g& s€ pari ta miratojmé buxhetin pastaj ta rregullojmé, sepse nj& numeér i asambleistéve
qé€ do t€ jeng, do t& jeté drejtor né geveriné e ardhéshme, prandaj doréheqja, zévendésimet t&
giitha kéto neve na marrin kohé dhe kemi dashur gé s& pari ta votojmé buxhetin, sepse &shis
kérkuar prej trupave t& geverisé g& komunat t& cilat nuk e kané & aprovuar buxhetin né vitin gé&
shkot, sa mé& shpejt q& éshté e mundur me votuar né asamblets e tyre, me qéllim gé t& kené kohé
ata q€ ta analizojn€ dhe ta bashkérendojné buxhetin e qeverisé komunale.

Késhtu q¢ t& gjitha komunat t& cilat nuk e kané miratuar edhe ato do t& shkojné me procedura
urgjente, sepse nuk kané koh& me shku me mbledhje t& rregullta. Bashk&punimi me opozitén
gjithmoné ka qgeng, besoj g€ dhe do t& jetd njéra prej objektivave tona t& késaj geverie 4-vjecare,
do t& kemi kohé t€ mjaftueshme edhe me juve qytetaré, juve parlamentaré dhe Kryesues
pérkatésisht dhe me anétar$ tjers t& opozités, t& gjithé e kemi nj€ rol dhe ky rol &sht& interesi i
qvtetaréve t€ Komunés s&€ Malishevés. Ne nuk do t& ndalemi edhe me kérkimin e donatoréve t&
tjerg, ju e dini q& ne 1,2 milion euro i kemi marré ndihmé vetém prej Qeverisg sé Qatarit &shie
nj& shumé e madhe i kemi mrit& edhe investimet né bujgési, mirépo kan& qené t& pamjaftueshme
ndihma q& ¢ kemi marré nga ISLAMIC RELIEF, ndihmat nga pérfagésuesit e shogatave t€ tjera
na kané ndihmu qé t'i realizojmé punét tona me ag buxhet g€ kishim. Do t& vazhdojmé
bashk&punimin me & gjithé juve, do t& kemi kohé me t& gjitha dikasteret gé t€ bisedojmé dhe
t’1 forcojmé argumentet tona faktike.

Te fatkeq@sité natyrore i gjithé populli yné &shté bashké sepse vetém bashké i pérballojmé
situatat ¢ tilla, i dimé& dhe dobésits tona diku ku kang déshtu presim ta pérmisojmé, por né fund
t& fundit &sht& fugia madhore kur ta rrité nivelin e vjit dy metra e gjysmé nuk kemi mundési se
si ta pérballojmé, ato dalin mbi forcén njerézore. Késhtu gé ne do t& mundohemi Q€ t’1 sanojmé
t€ gjitha defektet g€ 1 kemi pasur dhe qé do t& mundohemi qé t'1 realizojmé objektivat tona
politike infrastruktore, vullnetin qytetars dhe t& gjithé.

Shtrati i lumit kérkesa jong ka qené q& sa mé shpejt t& zbrazet gyteti prej wjit, ju veté e cekét
q&€ Malisheva &shté nj& vend ku t& gjithé lumenjts e 1€ gjitha pérrockat derdhén na njé luging né
shtratin e lumi Mirusha. Ne ¢ kemi béré detyrén projektuese q¢€ sa mé& shpejt me largu ujin nga
qytet, pér ta larguar ujin nga qyteti duhet t& rritet shpejtssia e ujit, pér t’u rritur shpejtésia e ujit
pérveg betonit askush tjetér nuk e bén, sa i pérket ekosistemit &shié e vértets gé ndoshta cenohet,
por ne kemi dashur q& né€ vérshime té tilla ta largojmé ujin sa m& shpejt nga gyteti. Mos t& kishte
qené kjo pjesé gé e largon ujin kaq shpejté me t& vértets do t€ ishin varshimet mé t& médha dhe
shumé mé t& rrezikshme. Diga e liqenit dihet qysh &shté ndartu pa plan se nuk po dua t’i hyj
asa) teme, sepse i pérket dikujt tjetér.
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Diga &shté e pagéndrueshme dhe raportet tona me agjensing pér menaxhimin e emergjencave e
kemi vetém nj& rekomandim qg até dig duhet t& riparohet t& funskionalizohet, sepse pérndryshe
si¢ e ceku dhe Enveri &shtg rrezik pér banorét gé jetojné poshté digés. Ne duhet sa mé shpejt
me organet tona kompetente me gevering qendrore, me agjensing pér menxhimin e financave
dhe dikasteréve respektive gé t& dalim atje dhe sa mé shpejt t& jeté e mundshme ta rehabilitojmé
ket digé q& Esht€ vértet rrezik i madh pér gytetarét. Ne besojmé & shumé shpejt negociatat q&
i kemni pasur me pérfagésuesit e qeverisé qé kjo digé té trajtohet. Edhe njérat & shpien né fshatin
Gurbardh ju ¢ dini & &shté démtuar shumé me kéto vérshime &shté pjesé e trajtimit 1& geveris
géndrore.

T€ gjitha kéto projekte t& cilat jan& démtuar gjaté vérshimeve ne do & kemi kujdes dhe tani veg
¢ kemni dérguar shkresén tek ministrité respektive q& t'1 sanojmé k&to sé bashku. Pjesa e Berishés
q¢ ka njé sipérfaqe t€ madhe t&€ grumbullimit 1€ ujit edhe ajo pjesé do t& trajtohet, aty Eshté njé
uré me u ndértu dhe sigurisht thellimi i p&rrockés nén uré. N& € ardhmen ka me qené fotografia
e fundit g€ do ta vendosni. { gjithé regjioni Drenas, Rahovec, Malishevé &shté pérfshiré nga uji,
ne do t&€ b&jmé pérpjekje s& bashku g& t& gjitha kéto nevoja qé i kané gytetarst e Komunés sé
Malishevés 1’1 realizojmé.

Faleminderit!

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: kisha kérkuar nga Enveri a déshiron ta vendos
propozimin e tij pér shtyrjen e késaj seance apo déshiron ta largojé si propozim?
Urdhéro, Enver Hoti!

Enver Hoti, nga AAK: Uné dua ta vendosim né votim propozimin tim g& ta vendosim né votim
shtyrjen e projektbuxhetit.

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: E bedh n& votim kérkesén e Enver Hotit anétarit t&
Kuvendit g& kjo seancé t& shtyhet. Kush &shté pér?

Pér: 10
Kundér: 15
Abstenim: 1

Me 10 vota Pér, 15 Kundér, 1 Abstenim nuk kalon propozimi i Enver Hotit.

N& mbledhjen ¢ KPF-s& individualisht i kam pyet anétarét e Kuvendit pérfagésuesit e grupeve
parlamentare nga Nisma, PDK, LDK, VV se a kané propozime konkrete qé€ t& fixten n& buxhet,
ashtu si¢ ka qené kérkesa nga Drejtori pér Buxhet dhe Financave q& t& shtohen n& buxhet sot
me rekomandim t€ KPF-s& nuk ka pasur asnjé subjekt politik asnjé propozim. Edhe sot keni
hapsirén t'i sjellni né ményré t€ shénuar qé t'i vendosi né votim. A ka dikush kérkesa t&
shénuara q¢ € futén né buxhet komunal 2026-20282

24



Urdhéro, Veron Zogaj!

Veton Zogaj, nga VV: Pérkundrazi Kryesues jam uné q& kam béré kérkesé zyrtare te profa
1 kam thén&: A ka hapésiré buxhetore q& na t’i japim propozimet tona si Grup Parlamentar nése
po vijmé me k&rkesa zyrtare dbe i protokolojmé, nése jo kérkesat tona uné i paraqes né seancé
g€ dua t’i parages kurdo g€ i vjen rasti.

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: A ke propozim, Veton?

Veton Zogaj, nga VV: Po i kam, mundem me t’i lexu, sepse nuk i kam t& sh&nuara mund t’i
dérgoj dhe né e-mail.

Fatmir Ademaj. Kryesues 1 Kuvendit: Propozime t€ shénuara, duhet 1’1 vendosni né votim,
ose e cekim kérkesa e Vetonit me propozimet e cekura mé lart.

Veton Zogaj, nga VV: Ne si grup kemi 7 kérkesa t& cilat jané shumé t& arsyeshme si nevoja
pér gqytetarét ¢ Komunés sé Malishevés, 1€ cilat kang ardhé kérkesé prej qytetaréve. Nése ka
hapésiré buxhetore me u futé si projekte do t& isha shumé mirénjohgs dhe falénderues.

Kérkesa ¢ parg éshté:

1. Renovimi 1 stacionit t€ autobuséve né Malishevé me kosto buxhetore prej 200.000 € g
nénkupton qé &shté projekt dyvjecaré.

2. Bursa pér studenté, 200-300 studené.

3. Zgjerumi 1 hyrjeve dhe daljeve t€ qytetit sidomos né rrugén “Adem Jashari” dhe rruga “Imer
Krasniqi” t€ béhen n& 4 kursi. Projekte dyvjecare.

4. Vendosja e dy semaforéve né rrugén “Tbrahim Mazreku™ te hyrja e gjimnazit dhe né rrugén
“Giergy Kastrioti” te hyrja e Komungs sé Malishevés.

5. Hapésira e nénparkingut t’i jepet né menaxhim t& shogatés sé dalé nga lufta.
6. Ndértimi i objektit t& ri t& Biblotekés s& gvtetit.
7. Ndértimi 1 rrethrrotullimit n€ kygjen e rrugés né fshatin Térpez.

Fatmir Ademaj, Kryesues 1 Kuvendit: A ka dikush tjetér ndonjé propozim? Urdhéro, Enver
Hoti!

Enver Hoti, nga AAK: Uné propozoj qé kanalizimi n& Kijevé t& realizohet, t& lidhet me
kolektorin kryesor q& shkon né Malishevé. N& Carralluké njé kanalizim q& ka mbetur né gjysmé
afér 10 vjet & lidhet me kanalizime.

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: Urdhéro, Drejtori pér Buxhet dhe Financa!

Bierim Thaci: Jané t€ planifikuara te ndértimet e reja t& kanalizimeve edhe pjesa e
kanalizimeve t¢ Kijevés dhe t& fshatit Carrallukg. Jané projeksione 3-vjecare.
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Enver Hoti, AAK: Kérkesa ime &shté t’i jipet prioritet.

Blerim Thaci: Enver ¢éshtja e prioritetit &sht& kontrata dhe mbikqgyrésit vendosin kur i sheh
mé t& domosdoshme, &shté ¢&shtje e implementimit.

Fatmir Ademaj, Kryesues i Kuvendit: I kemi dy propozime nga Veton Zogaj dhe nga Enver
Hoti.

Kush &sht€ pér q& t€ miratohen kéto propozime & Veron Zogaj nga LVV:

1. Renovimi i stacionit t& autobuséve né Malishevé me kosto buxhetore prej 200.000 € g
nénkupton qé Eshté projekt dyvjecaré.

2. Bursa pér studenté, 200-300 studené.

3. Zgjerimi 1 hyrjeve dhe daljeve t& gytetit sidomos né rrugén “Adem Jashari” dhe rruga “Imer
Krasniqi” t& béhen né 4 kursi. Projekte dyvjecare.

4. Vendosja e dy semaforéve né rrugén “Tbrahim Mazreku” te hyrja e gjimnazit dhe né rrugén
“Gyerg) Kastrioti” te hyrja e Komunés sé Malishevés.

5. Hapésira ¢ nénparkingut t’i jepet né menaxhim t& shoqatés sé& dalé nga lufta.
6. Ndértimi 1 objektit t& ri t& Biblotekés s& gytetit.
7. Ndértimi 1 rrethrrotullimit n& kyqjen e rrugés né fshatin Térpez.

Pér: 10
Kunrdér: 15
Abstenim: 1

Me 10 vota Pér, 15 Kand&r, 1 Abstenim nuk kalon propozimi i Veton Zogaj.

Kush &shté pér propozimin e Enver Hotit & kanalizimi né Kijeveé t& realizohet, t& lidhet me
kolektorin kryesor q& shkon né Malishevé.

Né Carralluk njé kanalizim q& ka mbetur n& gjysmé afér 10 vjet t& lidhet me kanalizime, t& ju
Jjepen prioritet.

Pér: 10
Kundér: 15
Abstenim: 1

Me 10 vota Pér, 15 Kundér, 1 Abstenim nuk kalon propozimi i Enver Hotit.
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E hedhim ng votim kérkesén nr. 04/534 dats: 29.08.2025 Pér miratimin e projektbuxhetit pér
vitin 2026/2028.

*Gjaté procesit t& votimit pér miratim t& buxhetit sallén e léshuan: PDK dhe LVV.
Prezent jemi 17 anétaré dhe kemi kourum pér vazhdim t& votimit.

E hedh né votim kérkesén nr. 04/534 daté: 29.08.2025 pér miretimin e projektbruxhetit pér
vitin 2026/2028.

Kush &shté pér?
Peér: 15
Kundér: 1
Abstenim: 1

Me 15 vota Pér, | Kundér, 1 Abstenim miratohet buxheti komunal pér vitin 2026-2028.

Me kaq e pérfundojmé ké&ts seancé.

Procesmbajtésja
Argenité Thaci

[
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PFropozim - Formula pér zgjedhjen e delegatéve t& Komunés pér
Kuvend & AKK-sé

o ey Ao 4, o,
S Ko

zbkrem Kastrati < Ekrem.Kastrati@rks-gov.net>; valmir.gashi@hotmail. com <valmir.gashi@hotmail.com>;

B 1 aizachmenis (168 KB

Formula e zgjedhjes se delegatit per Kuvend te AKK-se.pdf;

Caution! This message was sent from outside your organization. Allow sender | Block sender

P nderusr Kryelar,

Asociacioni | Komunave 18 KosovEs {AKK) ju fton gé, n2 pérputhje me Statutin dhe rregullat e brandshme &
AKK-3&, 1€ eméroni delagatét e Komunés Susj pér pérfagésim né Kuvendin e Pérgiithshém 18 AKK-38.
Bashiangjitur gieni Propozion-Formulén pér zgjedhjen e delegatéve 1é Komunés pér Kuvendin e AKK-sé.

M& hazé 1€ k8s3j Propozire-Farmitle, si dhe duke v mbéshtetur né rezuitatet e zgjedhjeve té fundit pér
Kuverdin Komunal, propozohet gé Komuna Juaj té sérfacésohet nga:

2 NISMA- dyv andiar 18 Kuvendit Kemunal
» POK- njé anétar i Kuvendii Xomunal

Ju njoftojme se kjo éshig veiém formulé orientuese/progozvese e AKK-s8. Megjithatg, déshircjma t&
theksojmé se venidimin finai pér pérfagésirm e marrin Kuvendet Komunale pérkatdse, dhe se delegimi i
pérfagésuesve duhet t& miratohet me vendim formal nga Kuvendi Kormunal, né pérputhie me precedurat
ligiore dhe statutore.

Ju luterni g& pas miratimit né Kuvendin Komunal, vendimin zyrtar me emrst e delegatéve té pérzgiedhur s
dérgeni 8 adresén elekironike:safetebeqgiri@komunat-ks.net
Duzke ju falenderiar gér bashképunimin, ju déshircjmeé suksese dhe puné t& mbaré;

hMe respekt,

Safeie Begiri

Asistente e Administratés
Asociacioni | Komunave {6 Kosovés
Tel: +381 38 f 245-734

Fax: +381 38/245-733

www. komunat-ks.net
safetebeqiri@komunat-ks.net




ASOCIACIONI | KOMUNAVE TE KOSOVES

DEr: Kiyetarin @ Komunés dhe

T Kryesussinfen e Kuvendit t8 Komunés

Nga: Sazan Ibrahimi — Drejtor Ekzekutiv, Asociacioni | Komunave t8 Kosovis
Data: 10 Shkurt 2026

Subjekti: Formula pér zgjedhjen e deiegatéve 18 Komunés pér Kuvend 18 AKK-sé

! nderuar Kryetar,

I/E nderuar Kryesues/e /e Kuvendii t& Komunés,

Sipas Statutit t& Asociacionit t& Komunave té Kosov&s, numtri i delegatéve pér Kuvend té AKK-sé &shté
caktuar né bazé té kritereve té shénuara né vijim:

Pérveg Kryetarit 1& Komunés, komunat i delegojné pér ¢do 10 anétar té KK-sg, 1 (njé) pérfagésues né
Kuvendin e AKK-sé. K&rkoheat edhe pérfagésimi i partive politike dhe pérfagésimi gjinor.

Né Kuvend marrin pjesé eche pérfagésuesit e minoriteteve né pajtim t€ njé marréveshjeje t& Kryetaréve ta
Komunave {numri dhe pérkatésia né bazé té pérfagésimit t& tyre né KK).

Komunat do t'i zgjedhin pérfagésuesit e tyre né Kuvendin € Komunés, né proporcion me numrin e votave
gé partia i ka fituar né Kuvendin Komunal.

Kjo formulé e pérfagésimit éshté aplikuar gé nga fillimi.

Me respekt,

Sazan brahimi

Drejtor Ekzekutiv i Asociacionit té Komunave t& Kosovés

Rr."Gustav Mayer” Nr.5 Tel: 038/ 245 732 038/ 245734 038245 735 Fax: 038/ 245733
www.komunat-ks.net



Republika e Kosovés
KOMUNA E MALISHEVE

KOMISIONI KOMUNAL PER VLERESIMIN E DEVE NGA FNFT

PER: z. Fatmir ADEMA]J, Kryesues i Kuvendit & Komunés
PERMES: z. Ekrem KASTRATI, Kryetar i Komunds - g

NGA: Halit MAZREKU, Sekretar i Komisionit- e
LENDA: RAPORT: mbi vlerésimin e démeve nga FNFT,- -[
I nderuar !

Bazuar né situatén e krijuar si pasojé e reshjeve atmosferike me intenzitet t¢ larté qé nga
orét e mbrémjes sé datés 05.01.2026, duke rrezikuar pérmbytje t8 zonave pérgjaté pellgut
t€ lumit Mirusha, dhe rreziku i qatjes sé digés né ligenin ¢ Mirushés, me kerkesé t&
Komandantit t& Incidentit dhe Sektorit t& Emergjencave, kryetari i Komunés me vendim
Nr.01/04, t& datés 06.01.2026 ka aktivizuar Shtabin Emergjent Komunal pér menaxhimin
e Situatés Emergjente - Vérshime.

Shtabi Emergjent Komwunal ka menaxhuar Sitzatén Emergjente-Vérshimet né
pérputhshéri me aktet ligjore dhe Planet Emergjente pér komunén e Malishevés,

Pas pérfundimit & Situatés Emergjente, me propozimin e Sektorit t& Emergjencave -
DKMSH, kryetari i komunés, duke u bazuar né Nenin 90 dhe 91 & Ligjit Nr. 04/L-027
pér Mbrojtje nga FNFT dhe Nenit 9 pika 2 dhe 3 t& Rregullorés (QRK) Nr.17/2015 pér
Metodologjingé e Vlerésimit t&¢ Démeve nga TNFT, me aktvendim Nr.01/27 , t& datés,
09.01.2026. ka themeluar Komisionin komunal pér VD nga FNFT me mandat katér (4)
vjegar.

Me daté 12.01.2026, Sektori i Emergjencave - DKMSH, ka béré shpallje publike pér afatin
e lajmérimit t& démeve t& shkatuara si pasoj e vérshimeve pér Ekonomi Familjare, Bujqési,
Biznesc dhe Infrastrukturé publike dhe private, me afat deri mé 22.01.2026.

Pas pérfundimit t& afatit, Komisioni ka térhequr nga zyra komunale pér pritje gjthésej:
235 aplikacione, dhe até pér démet e shkatuara né:



- Bujgési,

- Ekonomi familjare,

- Biznese, dhe

- Infrastrukturé publike dhe private,

Prej datés 23.01. deri mé 12.02.2026, Komisioni ka béré vierssimin e démeve né terren.
Pas pérfundimit t& punés né vierésimin e démeve né# terren sipas kerkesave, Komisioni
ka filluar me kiasifikimin e kerkesave dhe pérpilimin e formularéve t& vlerssimit.
Komisioni ka trajtuar & gjitha kerkesat e parashtruara né vendin e shkaktimit t&8 démit,
dhe pas plotésimit t& formularéve konstaton se:
- 57 kerkesa nuk pérkojné me Situatén Emegjente t& vérshimit dhe se Komisoini nuk
ka mundur t& konstatoj déme, dhe se si t8 tilla jané rrefuzuar.

Ndérsa, démet e shkatuara llogariten t& jené: 340,523.00 €

Nr. | Pérshkrimi Nr. i kerkesave | Vlera e démit
1 Démet e shkaktuara né Ekonomi Faﬁﬁljare ETY) | 211,884.00€
2 | Démet e shkaktuara né Bujqési 14 8,260.00 €
3 Démet ¢ shkaktuara né Biznese 32 109,872.00 €
4 Démet e shkaktuara né Infrastruktur Publike 10 210,500.00 €

B VLERA TOTALE E DEMEVE: 540,523.00 €

1.Bajram SHABANA], Ki‘)y:@t‘af'

2.Remzi PACARIZI, Anétar ",
3.Ramiz HOXHA, Anétai-
4 Kushtrim KRASNIQI, Anétar;
5.Halit MAZREKLUJ, Sekretar

Me nnderime!
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